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SUNU 
Merhaba! 
Kaç okurumuz bu merhabamızı okuyabilir bilemiyoruz. Bizim basın özgürlügümüz, sizle

rin okuma özgürlügünüz DGM'nin hukuk dışılıgına hapsedilmiş durumda. Ülkemizin adın
dan sözetmemiz bile Derginin top/atılmasına yeter neden sayılıyor. Ardından davalar ve ce
za/ar ... Biz yazmaktan usanmayacagız. Lütfen sizler de okumaktan usanmaym! 

15. sayımız da top/atıldı. Şimdilik 6 ayrı yazıdan dava açıldı. 2. ve 6. sayının da davaları 
sonuçlandı. 5'er aydan müdür/erimize 10 ay hapis cezası verildi. Dergimizin Sahibine ve 
Müdürlerine bu iki davadan verilen para cezası toplamı250 milyon lira. 

Yılları ve milyonlan önemsemiyoruz. Bizim için önemli olan siz okur/arımızla düzenli ola
rak buluşabilmek. Onca ugraşın, onca emegin ve her yeni sayıda yeni bir dogurti yapma san
cısı ve mutlulugu yaşamanın asıl amacı bu. Sizlerden aldıgımız güçle, bizi engellemeye çalı
şanlara, kendilerinin sel, bizim ise kum oldugumuzu göstermekte kararllyız. 

"Kaçan balık büyük olur"muş. Ya da "Şaş ölür badem gözlü olur"muş. Bu sözler Özal için 
söylenmiş gibi. Önce sövülen, öldükten sonra ise ölçüsüzce övülen Özal kim? DPT Müsteşa
rı; Sabancı'nın müdürü, MESS Başkanı, Başbakanlık Müşteşari , 12 Eylül Bakanı, 12 Ey
lül'ün Başbakan ve Cumhurbaşkan'ı yaptıgı, sermayenin ve ABD emperyalizminin en önde 
gelen adamlarından biri. Üretimi balta/ayan, tüketimi körükleyen O. Bir adı "ZAMPI
YON"du. Hayali ihracatm, Devleti ve halkı soymanın, çalışmadan köşe dönmenin miinarı .. 
Yalnız bu kadar degi/. 0/aganilstü Ha/'in, Olaganilstü Hal Vali/iginin, Köy koruculugunun, 
"SS" kararnamelerinin altında da O'nun imzası var. 

Sermaye sahipleri "O balinaydı" desin; bunu anlarız. Ya demokrasi havari/erine ne de
meli! Özal için .aglayan emekçi/ere, Diyarbakır'da kepenk ind~renlere ne denir! 

Özal ölda! TBMM'ni de sorunlarla başbaşa bıraktı . TBMM, tarihinde ikinci kez (C. Ba
yar'dan sonra) kendi iradesiyle Cumhurbaşkanı seçme sınavıyla karşı karşıya . Bunun sıkıntı
sım yaşıyor şimdi. Çünkü bagımsız irade kullanmaya alışık degil. Demirel'in Cumhurbaşkan
lıgına adaylıgı da, yerine Başbakanın kim olacagı da siyasi sıkıntı yaraıacaga benzer. TC 
tarihinde 8 Cumhurbaşkanı Çankaya'da kolruga oturmuş ve bunlardan 7'sinin seçiminin ar
kasında asker iradesi var. TBMM, ha/km oy/arına anlamını bir türlü veremiyor. 

Ateşkes, protokol, ateşkesin uzattiması derken süreç işliyor. Halkımız örgütlülügü elden 
bırakmama/ı. Bu amaçlı çabalara sıkı sıkıya sahiplenmeli. Yasal ve meşru alanlar dolduru
lup mücadele yeni sürece uygun olarak yükseltilmeli. 

Ulusal güçler, halkımızı örgütsüz bırakmanın ne demek oldugunun bilincinde/er. Hakeza 
ulusal güçler, dünden daha çok ortak noktaları öne çıkarma ve ortak paydalar etrafında or
tak davranışa girme çabasında/ar. Yasal, yasal oldugu kadar da meşru bir partiyi birlikte 
y.arama çabalan yogunlaşmış durumda. Sonuç almayı engelleyecek çokfazla nedenlerin ol
madıgı bıancmdayız. Subjektiviteler aşı/ır, süreç saglıklı bir biçimde olgunlaştmlırsa, halkı

mızın demokratik haklarını güçlü bir biçimde savunan güçlü ve birleşik bir parti yaratmak 
mümkün olaaktır. 

Konuyu önümüzdeki sayımııda daha deraylı işieyecek ve okurlakımızı bilgilendirmeye ça
lışacagız. 

Yeni sayı/arda, buluşmak dilegiyle ... 
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Olaylar - Yorumlar 

Yeni Döneın: 

OLANAKLAR, 

P KK'nın süreli ateşkes kararıyla başlayarak 
KK-PSK protokolüne ulaşan ve ateşkes kara
rının belli koşullarla süresiz uzatıldıgının 

açıklarunasına varan süreç, kelimenin gerçek anla
mıyla yeni bir süreçtir. Her yenide varolan belirsiz
lik, umut, kaygı, coşku ve sürecin köşe taşlarının 
yerine oturmamışhgı elbette bu dönem için de ge
çerlidir. Dolayısıyla içine girilen "Yeni"ligin uzun 
vadede neler getirecegi ve gelecekteki açısının ilk 
günlc(in beklenti ve/veya kaygılarıyla ne oranda ör
tüşebilecegi çok büyük netliklerle ortaya konamaz. 

Ancak, gelişim grafıginin temel noktalan ve 
esas hatları belirgindir. Politikada tutum geliştire
bilmek için yeterli olan bu noktalar ve hatlar üze
rinden sorumlu ve verimli yaklaşımlarda, deger-· 
lendirmelerde bulunmak görevi, tüm Kürt 
politikacılannın önündedir. 

Kendi cephemizden bu görevin bir parçasını; sü
recin olumluluklarla yüklü ve derinleştirilmesi ge
rekli yönlerini ortaya koymak görevini, özet bir bi
çimde, geçen sayımııda yapmaya çalıştık. 

Eger toparlarunası istenirse, olumluluk hanesini 
(elbette türevleri bulanan) iki ana başlıkta toparla
yabiliriz: 

1- Yeni süreç, TC'yi açmaza sokmuştur. Bunun 
bir diger anlamı, ulusal mücadelenin meşruiyetinin 
daha da yükselmesi, düşmanın manevra alanının 
daraltılması ve Kürdistan sorununun enternasyona
lize olma sürecinin lıızlanmasıdır. 

2- Ulusal güçlerin birliginin önü açılmıştır. "Sel 
gider, kumu kalır" misali, birinci başlıkta anılan 
olumluluk sekteye ugtasa bile, kalıcı özler bıraka
cak olan, stratejik öneme sahip esas yön, budur. Bu 
yön, birbiriyle çekişıneli ulusal güçlerin ilişkilerini 
iyileştirmesi olayından öte çoıf önemli türevlere sa
hiptir. Bir yandan tüm parçaların koordinesinin ko
laylaşması, diger yandan da her politik iddianın id
dialarına asılmasının olanaklannın yaratılması 
imkanlan dogabilmektedir. 

Ancak, Kuzey'in neredeyse yüz yıldır tanık ol
madıgı ve dolayısıyla bu yönlü birikimler açısından 
da pek donanırnla bulunmadıgı böylesi süreçleri sırf 
bu ve derinleştirilebilecek olumluluklarıyla zikret
mek eksik olacaktır. 

Bir 'yalancı bahar' havasının rehavet ve uyuşuk
loguna kapılmayı önlemek, sürecin herkese ve her 
kesime yükledigi önemli görevleri ortaya koymak 
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TEHLiKELER 

bakımından, potansiyel tehlikeler olarak niteleyebi
lecegiıniz olgulara ve yönlere de cesaretle egilmek 
durumundayız. . 

Belirtmemiz gerekir ki, balışe konu tehlike ihti
malleri çeperinde yalnızca PKK ya da PSK bulun
mamaktadır. 

Açıkça söylemeliyiz ki, PKK, belki de ilk kez 
aldıgı bir kararla, devreye tüm K. Kürdistan toplu
munun girebilecegi bir dönemi başlatmıştır. Bunun 
büyük bir olumluluk oldugundan şüphe duyulma
malı. TC'nin, tarihin ve kitlelerin önüne bir 'örgüt' 
degil; bir 'sorun' getirilip konulmuştur. Zamanlama
nın teknik sayılabilecek ikincil önemdeki tartışması 
bir yana bırakılırsa bu, yaratacagı sonuçlar itibariy
le, Kürt halkının daha güçlü olmasına 'elverecek bir 
avantajlar zeminine de tekabül etmiştir. Dolayısıy
la, tehlike. ya da olumsuzluk ihtimalleri çeperirıde 
de artık bir bütün olarak tüm Kürt toplumu bulun
maktadır. Yapılan ve yapılabilecek olan tüm eleşti
rel degerlendirmeleri bu çerçevede ve toplumun he
men hemen tüm ögelerinin edilgen degil etken olma 
imkanının açıldıgı bilinciyle ve sorumluluguyla ele 
almak gerekmektedir. 

Bu, mevcut "ateşkes"in klasik ateşkes gibi olma
dıgırun bir diger izahıdır. Daha da vurgulamak için, 
şu ayırdedici özellikleri sıralarnaleta fayda var: 

- Bu ateşkes, bir teslimiyet, yenilgi ve/veya top
yekün ricat koşullarının bir ateşkesi degildir. 

-Ateşkes, ınuhatabın (TC'nin) tavn ne olursa ol
sun, devamında ve/veya bitiminde, Kürt halkırun 
daha güçlü olmasının potansiyel olanaklarını çok 
güçlü bir biçimde bagtında taşımaktadır. 

- Ve nihayet, klasik ateşkeslerden farklı olarak, 
devletin her şeyi elinin tersiyle itmesi ve çılgınca 
bir yönelime girmesi ha)jnde, öncekinden daha şid
detli ve etraflı bir "Kürt cevabı"nı talep eden bir 
konjektördedir. 

Tüm bunJann toplamından, kabullenilsin/ 
kabullenilmesin, zarların artık tüm Kürt toplumunu 
çevreleyen ve etkileyen bir şekilde atildıgı sonucu 
çıkarılmalıdır. Hem büyük bir olumlulugu ve/fakat. 
toplumun tUm güçlerinin sürecin dayattıgı görevle
rin geregini yerine getirmedigi takdirde hem de po
tansiyel olumsuzlukları bagrında taşıyan bu can alı
cı no~ta bilince çıkarılmalıdır. 

Öyleki, bu ateşkesirı dönemsel gerekçelerinden 
farklı ve onlan aşan bir özelligi oldugu bile söyle
nebilir. 
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BEKLENTI VE REHA VET 
HA V ASINDAN KURTULALIM 

Bugün Kürt toplumu agırlıklı olarak "TC ne y~
pacak?" beklentisine girmiştir. Bu beklentinin kitle
ler açısından au! bir rehavete ve seyircilik konumu
na dönüşme tehlikesi bulunmaktadır. Oysa 
mücadele, yeni tarzlan talep eder biçimde önUmüz
de durmaktadır. Birçok alanda 'de facto' KUrdistan 
meşruiyetini örmenin koşulları oluşmuştur. Hem 
Kürt hem de TOrk toplumu birkaç ay öncesinden 
daha elverişli bir toplumsal psikoloji içindedir. KUrt 
toplumunun dinamiklevi hızla kurumlaşmalarını 
oluşturmak, ulusal direniş ruhunu canlı tutacak çok 
yönlü aktiviteyi yaratmak gibi görevlerle karşı kar
şıyadır. Türk toplumunun devrimci dinamiklerini 
ise, "protokol"de ifadesini bulan KUrt halkının yakı
cı talepleri dogrultusunda devleti zorlayan bir kitle 
baskısını yaratmak görevi beklemektedir. Bu görev
lerin savsaklamnası , KUrt halkı açısından TC'nin 
"bekle, oyala ve çözUştUr" hedefine su taşır; Türk 
halkı açısından ise yakıcı taleplerin, devleti sarsına
yan ve siyasal demokrasinin talepleriyle buluşma

Yorum 

açılmasını istemiyorsak, bu görevin gereklerini ye
rine getirmede hassas davranmanın zorunlu oldugu 
çok açıkur. 

lŞÇlLERlN DÜŞMANI, 
KÜRTLERIN DOSTU OLAMAZ 

Evet, bir diger tehlike, "Özal" simgesiyle önU
müzdedir. 

Kimdir Özal ya da Özallar? .. Bunun taruşması
na girecek degiliz. "Farklı" yönleri oldugu da söyle
nebilir; yilzlerce yıllık devlet gelenegine sahip TOrk 
egemenlerinin aslında bu tür "(arklı" imajların "iyi 
polis-kötü polis" işkence oyununda oldugu gibi ay
nı hedefleri amaçladıgı ve böylesi durumların esas 
olarak şike pozisyonlar oldugu da söylenebilir .. . Ni
yetimiz bunları tartışmak degil. Ancak, böylesi bir 
tartışmadan bagımsız bir şekilde şu talihsiz para
doksa dikkat çekmek istiyoruz: TOrk ve Kürt işçile
rinin "Çankaya'nın Şişmanı, !şçi Düşmanı" diye ni
telendirdigi; daha çok da TOrk işçi sınıfının 

zihninde hep "eski MESS Başkanı" olarak yer eden; 
daha çok da TOrkiye'de bulunan yüzlerce işyerinden 

yan bir kanalda seyret-~~~~~~~!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!~ 
mesine yol açabilir. 

binlerce Türk işçisinin 
açlık sınırına gelmesi
nin sebebi ekonomik 
yaptırımların mimarı 
olan ... Kısacası, Türk 
emekçilerince baş ka
pitalist ve düşman ilan 
edilmiş birinin ya da 
birilerinin "Kürt dos
tu" sayılması hazin bir 
paradosk sayılmalıdır. 

İşin Türk toplumunu 
ve devrimci dinamik
lerini etkileyen yönü
nü biraz sonraya bıra
karak, yeni sürece 
KUrt halkınm kitlesel 
etkinliklerle damgası
nı vurması gerektigi 
konusunu açmak isti

Mevcut süreç, Kürt halkının olduğu kadar, Türk 
halkının da yararlanabüeceği potansiyel 

avantajlarla yüklüdür. Tüm Kürt ulusal devrimci 
güçlerine iyi bir zemin oluşturan "protokol", 

Kürt kitlelerinin aktiviteyi arttırması ve sahneye 
çıkması; Türk emekçilerinin ise bu talepleri 
devlete kararlılıkla dayatması durumunda, 

mevcut devlet yapısını derinden sarsabilecektir. 

yoruz. 
Yeni süreçle birlikte bazı sınıf temsilcilerinde 

bir canlaıuna göze çarpmaktadır. Bunlar, daha çok 
Kürt toplumunun "Elit" kcsimleridir. Çogu KUrt 
burjuva çevre ve kadro, tam da sınıflarının politika 
yapış tarzına uygun olarak, gelişmeleri "üst kademe 
ilişkiler trafigi" biçiminde etkilerneye çalışmakta ve 
bu yöniU Ankara-Diyarbakır-Erbil-İstanbul-Şam 
koşuşturmaları artmaktadır. Önümüzdeki süreçte bu 
çabaların daha da yogunlaşacagından ve hatta bir 
çok "elit"in bu ''elit" ortamını derinleştirmeye çalı
şacagından da eminiz. Bunlar dogaldır ve nihaye
tinde KUrt toplumunun bir kesiminin ulusal müca
delede kendi jargonuyla yer alışıdır. 

Ancak, milyonlarca Kürt insaıu , emekçisi, kendi 
yazgısını bu tür çabalarla birleştirerek edilgen bir 
seyirci durumuna dönüşmemelidir. Unutulmamalı
dır ki, Kürt halkının ve sürecin akibeti burada, K. 
Kürdistan topraklarında belli olacak; o topraklarda
ki yıgınsal aktivite esas gelecegi belirleyecektir. 
Dolayısıyla, ·emekçi Kürt halkı ve O'nun öz eviadı 
Kürt komünistleri, topu TC'nin ne yapıp/ 
yapmayacagına ve "Elit"lerin trafigine atamaz. Dö
nem, süratle, gözleri salt TC'ye çevirme ve edilgen 
seyirci konumunda kalma durumundan çıkma döne
midir. Tarihimizde hazinli bir başka sayfa daha 
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Son zamanlarda, bazı Kürt ileri gelenleri veya 
kimi liderlerin demeçleriyle hayırhalı yaklaşılan, 
ölümüne neredeyse "Kürt yası~~"·lıan edilmeye kallcı
şılan, 'Özal' olayı, herşey bir yanaTürk ve Kürt dev
rimci dinamikleriyle halklar arasına örtilmeye çalı
şılan duvara harç taşıyabilecek yönler 
barındırmaktadır. Başta Kilit aydınları olmak üze
re, tüm Kürt insanı bu tuzaga dikkat etmek duru
mundadır. 

Özal, Cindorulç, Aydın Menderes, vb ... Kürt top
lumuna "KUrt sorununa sıcak bakanlar" olarak lan
se edilen bu "kişi"lerin en bariz özellikleri, şiddetli 
anti-komünist olmaları, Tfuk işçilerince potansiyel 
yada aktif düşman ilan edilmiş almalarıdır. Bu "ki
şi"lere yöneiik "Kürt iltifatlar1"nın yaratacagı ilk so
nucun, Türk ve Kürt halkı arasındaki dayaruşmayı 
zayıflatmak ve gündemlerinin çakışmasını engelle
mek oldugunu herhalde aklı başında herkes talunin 
edebilir. 

Oysa, Türkiye işçi hareketi ilc K. Kürdistan ulu
sal/toplumsal hareketi, dönemsel ve geçici tüm 
olumsuzluklara ragmen birbirine muhtaçtır ve daya
nışmaları elzemdir. Dolayısıyla, "elit"lerimiz ve 
tüm insanlarımız, "kardeşlik" elini Türk emekçisi
nin terini ve canım gasbeden Türk egemenlerine de-
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Yorum 

gil; Türk emekçi kitlelerine uzatmalıdır. 
Bu nokta, diger işaretleriyle birlikte üzerinde 

durmayı gerektiriyor. 
Elbette yeni degil; ancak daha hızlı biçimlerde, 

Türkiye ve Kürdistan devrimci dinamikleri arasına 
duvarlar örülmeye çalışılıyor. Newroz'da 'vitrin' sa
yılan yerler dışındaki kutlarnalara karşı uygulanan 
devlet terörü, bu işi kolay sayan TC psikolojisinin 
bir dışa vurumu sayılmaz ını? .. Ya da, K. Kürdis
tan'daki "ateşkes günleri"nde Türkiye'de fütursuzca 
süren yargısız infazlar? ... 

Sorun şudur: Mevcut süreç, Kürt halkının oldu
gu kadar, Türk halkının da yararlanabilecegi potan
siyel avantajtarla yüklüdür. Tüm KUrt ulusaV 
devrimci güçlerine iyi bir zemin oluşturan "proto
kol", Kürt kitlelerinin aktiviteyi arturması ve sah
neye çıkması; Türk emekçilerinin ise bu talepleri 
devlete kararlılıkla dayatması durumunda, mevcut 
devlet yapısını derinden sarsabilecektir. Türk emek
çilerinin de acil talebi olan siyasal demokrasinin 
konusu adımlara zemin hazırlayacak niteliktedir. İş
te bu imkanı zayıflatan, "Kürt talepleri"ni Türk 
emekçilerinin beklentisi ve talepleri dışında mütala 
eden sıg yaklaşımlardan ve en azından talihsiz ola-

Bu, hem çokça sorulacagı ve tUrlU yanıtlar veri
lecegi için; esas olarak da bundan sonrasının (bizce 
asıl önemli olan bundan sonrasıdır) güvencelerinin 
nerelerde aranmasını bilmek için önemli bir soru 
sayılabilir. 

Herşeyden önce belirtelim ki, Ortadogu'da hiç
bir gelişimin tek sebebi olamıyor ve sebeplerio için
deki dezavantaj sık sık güçlü avantajiara çevrilebili
yor; tersinin de olabilecegi gibi. .. Özetle, bu sürecin 
ardında tek bir çizgiyi, adeta YDD'nin tam bir kur
gusunu vb. aramak gerçekçi degildir. Dış dinamige 
büyük önem atfeden bir alışkanlık içindeki KUrt 
toplumu ve senaryo meraklısı kimi Türk solu çevre
leri, mevcut süreçle YDD arasına düz bir çizgi çe
kebilirler. Ancak bu, bir yandan güçlü içsel sebep
leri gözardı etmeyi getirir, diger yandan da güç 
dengeleri ile hesapların birbirini kollayan durumla
rını hafıfe almayı getirir. 

• YDD organizatörlerinin beklenti ve planları da 
dahil; çok çeşitli ve yer yer çakışan, yer yer de çau
şan bir dizi kesişirn noktasıdır yeni süreç. Dolayı
sıyla, süreci sadece YDD'yle ilişkilendirmek mev
cut haliyle gerçekçi degildir. 

rak nitelenebilecek "Türk --------iiiiiiiiiiiiiiiiiiiii-iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii Fakat, mevcut süreçte 
ne yazık ki YDD'nin göl
gesi de vardır. Bunu yok 
sayan anlayış da herhalde 
pek gerçekçi sayılmaz. 
Ancak, konumuz açısın
dan, bu gölge her tlirlü ge
lişimi kurgulayabilme gü
cüne de henüz sahip 

i şçisinin düşmanı Kürt 
dostu '' yanıbaınalarından 
hızla va;.gcçrnck. !!erek
mektedir ... 

Kürt komünistleri. ulu
sumuz içinde boyverebile
cek sahte Umitlerin mas
kesini indirmek ve sahte 
ümitlerio uzun vadede 

Dönem, konjöktürün içinde varolan 
emperyalist ve burjuva hegemonik 

gölgeleri, K iirt burjuvazisi de dahil, tiim 
burjuvalam güvensizlik duruluğu ile, 

kitleler nezdinde "kahrolsun 
emperyalizm!" şiannı yükseltme 

dönemidir. 

hangi tehlikelere yol döşedigini kararlılıkla anlat
mak göreviyle yüzyüzedirler. 

Ancak, mevcut süreci siyasal demokrasinin or
tak taleplerine bir zemin olarak degeriendiernek ve 
deyim yerindeyse hiç bir taşını oyuatmadan soruna 
yaklaşmaya çalışan devleti KUrt ve Türk halkının 
çıkarları için sarsmak için, Türkiye devrimci dina
miklerinin de bir tür Uslup revizyonuna girmeleri 
gerekmektedir. Kürt toplum güçlerinin kendi ayak
ları üzerinde kururnlaşmalarına .. Kürt Pedere Dev
leti'ne ... Girilen yeni sürece vb. hep eleştirel yakla
şan kimi güçler, insanları nasıl bir ruh hali ile 
donatuklarının farkına varmalı ve Lenin'de ifadesi
ni çok açık bulan "ezen ulus devrimcilerinin propa
ganda vurgularının neler olması gerektigi" noktası
nı yeniden anırnsamalıdırlar. Sistemin manevra 
alanını daraltmak için gerçekçi rotalar çizmeli ve 
toplum psikolojisinin."tam hak eşitligi" ilkesine ha
zır olması çabalarına kendi cephelerinden katkı 
yapmalıdırlar. 

ANTİ-EMPERY ALİST 
ŞİARLARIMIZI YÜKSEL TELİM 

Yeni sürecin üzerinde "Yeni Dünya Düzeni'nin 
gölgesi var mıdır? 
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degildir; "elit"lerimizin 
arzusu ve çabasına ragmen ... 

Burada sorun, asıl güvence olarak toplumun öz 
dinamiklerini, halkların militan dayanışmasını te
mel sayan sınıf güçlerirıin (başta, K. Kürdistan pro
letaryası) süratle daha güçlü ve etkili hale gelebilip 
gelemeyecekleri sorunudur. Elbette tüm ulusal güç
lere bu konuda dostça uyarı, öneri ve eleştirilerde 
bulunabilirıir; fakat asıl güveneelere önem verenler 
sırf eleştiricilikle ve ö~tJerle verimli olamayacak
larını da bilmelidirler. YDD denilen yeni esareti de
dedenler, bu esareti kırabilecek sınıf güçlerini, al
ternatif politikaları ve halklararası militan ilişkileri 
harekete geçirebildikleri oranda verimli olabilir, en
diŞeleri bertaraf edebilirler. 

Kısacası dönem, konjöktürün içinde varolan em
peryalist ve burjuva hegemonik gölgeleri, Kürt 
burjuvazisi de dahil, tüm burjuvalara güvensizlik 
durulugu ile, kitleler nezdinde "kahrolsun emperya
lizm!" şiannı yükseltme dönemidir. Onay ve destek 
verdigirniz asgari zeminlerdeki tüm ulusun sınıf 
güçlerinin birliktelik egilimi, başkalarının olmadıgı 
gibibizim de temel doWtılarırru~dan ve asli çalışma
larımızdan vazgeçmeyi gerektirmiyar şüphesiz ... • 
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Olaylar - Yorumlar 

1 MAYIS VE ÖLKEMiZ IŞÇI SIHIFI 

D ünya işçileri, bu yılın 1 Mayıs'ında da alan
lara akacaklardır. Toplumlarının di~er sınıf 
ve kesimlerinden farklı olduklarının bilinci

ne eren her ulus işçileri kendi öz bayramlarını, 
EMEKBAYRAMINI kutlayacaklardır. Her 1 Ma
yıs, işçilerin ulusal çaptaki coşkusunun ulus düze
yini aştı~ bir gündür. Her 1 Mayıs, ülke çapındaki 
mücadelenin, ülke sınırını aşma iste~nin gündeme 
getirildi~ gündür. Her 1 Mayıs, ulus düzeyindeki 
işçi dayanışmasının, uluslararası düzeyde de ger
çekleştirildi~i gündür. 

Emek-Sermaye karşıtlı~ sürekli olarak ulus 
düzeyini aşma e~ilimindedir. Emek veya sermaye 
cephelerindeki her önemli eylemlilik kaçınılmaz 
olarak uluslararası bir yansıma bulur. Bu yön git
tikçe belirginleşecek, eme~n ulus ve uluslararası 
çapta egemenli~inin sa~landı~ zamana dek derin
leşecektir. Emek-sermaye diyalektik zıtlar birli~
nin sermaye yönü egemendir. Sermaye egemenlik
li mevcut ulus ve uluslararası düzenin -kapitalizm
ekonomik, politik ve sosyal alanlardaki görüngüle
rinin arzetti~i niteliklere her gün, her an şahit olu
yoruz. 

Sermaye, do~arun tahribi dahil akla gelebilecek 
di~er tüm her şeyi ticari bir obje haline getirmiştir. 
Kar ve yeni kar; sermayenin bunun için yapama
yaca~ hiç bir şey yoktur. Bu bakımdan kapitaliz
min iıısanlığın erişebildi~i en üstün düzen oldu~ 
iddiası, insanla alay etmek onu küçümsemek de
mektir. lnsanlı~n erişebildi~i en üstün sistem bu 
olamaz! Daha iyisi, daha gelişmişi, daha insanisi 
olmalı. Vardır: Sosyalizm. Sosyalist yönelimJi ül
kelerin bu yoldan vazgeçip kapitalizme rücu etme
leri, sosyalizmin üstünlü~ gerçe~ni yadsımaya 
yetmez. Insanlık kapitalist rejimden daha iyisine 
layıktır. Ama bu liyakat, u~a mücadele etmek
sizin elde edilemez. İşte I Mayıs günü dünya işçi
leri, insanlı~n layık oldu~u daha ileri sosyal proje 
isteklerini meydanlarda bir kez daha haykıracak
lardır. 

Ülkemiz işçi sınıfı cephesinden, sınıf haykırışı
nı duyabilecck miyiz? Hayli zor. Bireyler dışında, 
ülkemizdeki işçiler farklı bir sınıf oldu~un far
kında de~il. Yaşarnı bir anlamda yarauı~nın ve 
idame ettirdi~nin bilincinde deg-il. Bir. günlük üre
tim dunnasının toplumda yarataca~ büyük etkinin 
niteli~nin ayırdında de~il. Kısacası sınıf olarak ni
celi~inin çok üstünde ~itel bir güce sahip oldu~
nun ayırdında deg-il. Ustelik ulusal baskı ve sö
mürgecilik bu ayırdedişi daha bir 
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Lezgin Berav 

güçleştirmektedir. Burjuvalarımız ise, bu ulus için 
elli yıldır hiç bir şey yapmadıkları halde, şimdiler
de toplumu alıp götürmenin ug-raşısındadırlar. Bi
linmeli emek ağırlıklı olmayan ulusal egemenlik 
kapitalizmden başka bir düzene yol vermeyecek
tir. Kapitalizm ise, emperyalizmden başka bir dü
zene yol vermeyecektir. Kapitalizm ise, emperya
list boyunduruk, sınıfsal baskı ve eme~n 
sömürülmesi, eşitsizlik, adaletsizlik, demokrasi 
yoksuni u~ vb.dir. Ulusal yeniden kuruculuk evre
sinde, gerçek anlamda özgürlük, demokratiklik. 
ba~msızlık, hümanizm, eşitlik vb. tümüyle işçi sı
nıfının süreçteki rolünün niteli~iyle dog-ru orantılı
dır. Bu bakımdan, ulusal kurtuluşumuzun toplum
sal kurtuluş ile tekamül etmesi için ülkemiz işçi 
sınıfı dünya çapındaki bayramına sahip çıkma 
noktasından işe sanlarak adım adım i~~rlemeli, 
toplumsal şekiilenişte rol üstlenmelidir. Oneelikle 
1 Mayıs'ta, ülkemizdeki alanlar işçilerimizin sesi
ne tanık olmalıdır. Sendikal örgütlenmenin ipleri 
sınıfsal ve ulusal bakımdan ele geçirilmelidir. İş 
bulabildig-i anda proleter olabilecek ve olmaya ha
zır binlerce işsizin örgüllenmesine yardımcı olma
lı, onları kendi bayra~ı altında toplumsal aktivite
ye çekmelidir. Ekonomik yaşamdaki fiili role denk 
düşen sendikal ve sosyal örgütlenmeler için somut 
adımlar atmalı, var olanlar sag-lamlaştırılmalıdır. 

İşçi sınıfı ekonomik yaşamda belirleyici bir ro
le sahiptir. Ama bu rol ekonomik yaşC\Ill ile sınırlı 
kaldı~ında, sonuçta sermaye tarafından belirlenen 
bir çerçevede kalır. Bundan ötürü, ekonomideki 
rol, politik yaşamda gerekli aktivite düzeyine yük
seltilmelidir. Işçi sınıfı ulusu kurtarmadan kendini 
kurtaramaz. İşçi sınıfı eyleminde sınıf olarak dav
ranmalı, ama toplumun di~er kesimlerine de öncü
lük etmeli, ulus adına tutum belirleyebilmeli, ukı
sa yol gösterebilmeli, eylemini ulusal 
kılabilmelidir. İşçi sınıfı, ulusal kuruluş sürecimiz
de layık oldug-u rol ve aktiviteyi gösterebilmelidir. 
Bunu yapabildig-i andan itibaren de ulus düzeyini 
aşan bir bilinç ve davranış sergileyebilmelidir. 
Çünkü sermaye uluslararasıdır. Ulusal sermaye, 
ulus düzeyindeki emek gücü karşısında yetef!,ledi
~ anda uluslararası bir güçle ortaya çıkar. Ulke
miz işçi sınıfı da daha başından, dünya işçi sınıfı
nın bir ulusal müfrezesi oldu~nun bilincinde 
olmalıdır. 

İşçi sınıfımızın, toplumsat gelişim sürecinde 
rol alması kendilig-inden sa~lanamayacaktır. Işçi 
sınıfının bag-rından çıkardı~ı sınıf bilinçli aktif bi-
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Olaylar- Yorumlar 

reylere, işçi sınıfı felsefesini, gelece~in modem taşıyabilmelidir. İşçi sınıfı bunu yapamazsa, ülke
toplumunun felsefesini özümsemiş kadrolara ihti- mizin ba~ımsızlıgı. koşullarında da ücretli köleler 
yaç vardır. Kadrolar, ekonomik-demokratik, kültü- olarak kalmaya mahkum olacaktır. Sosyalizm bay
re!, sosyal ve nihayet politik talepler etrafında sı- ragı, işçi sınıfının elinden hiç bir zaman düşmeme
mf sendikacılı~ının yaratılması u~aşısında işçi lidir. Bu onun, toplumsal geli_şim seyrinin içinde 
sınıfına dinamizm katmalıdır. İşçi sınıfının müca- ne tür bir rol oynamak iste~indeki, gelişimin hangi 
delenin asli zeminine, politik zemine çekilmesi sü- yönde olması gerekti~ne ilişkin görüşündeki ısra
recinde biteviye bir aktivite gösterilmelidir. lşçi sı- rını ve kararlılı~ını ifade edecektir. Sorun, aslen 
nıfının toplumsal gelişimindeki rolünün azim ve kararlılık sorunudur. "Nasıl olsa nesnel 
küçümsenmeye başladıgı. bugünkü Ulke ve dünya veriler, işçi sınıfını iktidara getirmeye elverişli de
koşullarında, şu ana kadar gösterilenden daha faz- ~!dir" düşüncesinden hareketle sosyalizm bayra
la bir performans gösterilmelidir. İşçi sınıfı top- ~ı yere atmak, sömürüye, haksızlı~a. köleli~e 
turnsal yaşamın istisnasız tüm yönleriyle ilgili hale peşinen boyun e~ektir. Bir ulusal-toplumsal nite
getirilmelidir. Bu yapılmaksızın, işçi sınıfının, ge- lik de~şim, işçi sınıfını sınıf iktidarını do~rma
lece~n yönetici sınıfı olarak toplumu ileriye taşı- yabilir. Ana önemli olan böylesi bir süreçte bile, 
ması mümkün olmayacaktır. işçi ve emekçi yı~ınların, yeni toplumun şekilleni-

İşçi sınıfırnızın enternasyonal bilince erişmesi, şinde özgürce rol oynayabilmeleri onu etkileyebil-
koşullarımızda özel bir öneme sahiptir. Türk bur- meleridir. Böylesi bir etkinlik, işçi ve emekçi yı
juvazisi, iki ulus arasında çitler örmeye, düşman- ~ınlarımızın iktidarı kurma, elde tutma, toplumu 
lık tohumlarını yeşertmeye çalışmaktadır. Oysa ili- }-Önetebilme yetene~inin gelişiminde çok önemli 
kemiz işçi sınıfının Türk işçi sınıfıyla eylemsel bir işlev görecek, onu bu bakımdan e~itecektir. 
birlikteli~e özel ihtiyacı var. Tersi de bir o kadar İşçi sınıfı öncelikle sürecin demokratik egitim 
do~dur. Mevcut devlet, ================~ evresinde kendini yeni
bu günkü niteli~yle ülke- işçi sınıfımız, kendi ı Mayıs Bayramını den üretebilmeli, egite
miz için ulusal, bütün kullamaktan ba~layarak ulusal ve sını~"sal bilmelidir. İşçi sınıfı, 
uluslardan gelme işçiler Y tl· sendikalan demokrasi 
için de sınıfsal bir baskı tüm alanlarda varlığını ortaya koymalıdır. okulu haline getirebil-
aygıtıdlr. Bu durum ülke- .Newroz Bayramında .da 1 Mayıs meli ve getirmelidir. 
miz işçi sınıfırun Türk işçi Bayramında da Sosyalızm bayrağını Çünkü sendikalar gibi 
kardeşleriyle en yakın bir- taşıyabilmelidir. 1 şçi sınıfı bunu yapamazsa, bir demokratik kururnda 
lik, mücadele ve dayanış- ülkemizin bağımsızlığı koşullannda da kendini yönetemeyen iş-
ma eyleminin kotarılması- ücretli köleler olarak kalmaya mahkum çi sınıfının toplumsal bir 
nı gerekli ve zorunlu olacaktır. demokratik mekanizma 
kılmaktadır. Yürürlükteki kurabilmesi olanaklı de-
sendikal rejim bile, bu ba- ~!dir. 
kımdan avantaja çevrilebilir. Bugünkü sendikala- İşçi sınıfı 1 MAYIS dolayısıyla: 
rm, ulus bakımından bize ait de~ldir diye sürekli - Kürt halkını ve onun ülkesinin varlı~ınm ta-
olumsuzluk noktasında ele alınması son derece sa
kıncalıdır. Her alet, her araç avantaj ve dezavantaj
lar içermektedir. Bir alet veya araç ne kadar da iyi 
olsa düşman elindeyken olumsuzluk, bizim elimiz
deyken olumluluk arzeder. Bunun gibi, ulus anla
mında bize ait olmayan bugünkü sendika şubeleri 
üzerinde tam bir etkinlik kurmak pekala on!,arı bi
zim için olumlu bir noktaya getirecektir. Ustelik 
bu araçla Türk işçi sınıfıyla daha geniş çaplı sınıf 
dayanışması gerçekleştirme olanağı bile elde edi
lebilir ve edilmelidir de. Sendikalarm ülkemiz 
düzleminde, ömegin bir Sendikalar Şube Platfor
munda bir araya getirilmesi bize ülkesel bakımdan 
da gerekli aracı verecektir. Hemen yakınındaki, 
hatta elinin altındaki bir aracı, bir olanagı. lehine 
kullanamayan bir smıfın. daha uzak, örne~in ülke
mizin di~er parçaları kapsamındaki bir araçla bir 
eylemlilik sa~layabilmek pek mümkün görünme
mektedir. 

Işçi sınıfımız kendi I Mayıs Bayramını kulla
maktan başlayarak ulusal ve sınıfsal tüm alanlarda 
varlıgı.nı ortaya koymalıdır. Newroz Bayramında 
da 1 Mayıs Bayramında da Sosyalizm bayra~ını 
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runması, 

-Kürt halkı üzerindeki her türlü baskının kayıt
sız şartsız kaldırılıp, Türk ve Kürt uluslarının her 
bakımdan eşit hale getirilmesinin önündeki engel
lerin kaldırılması, 

- Ana dili üzerindeki her türlü yasa~ın kaldırıl
ması. Kürtçe e~itim, radyo ve TV yayın hakkının 
saglanması, 

- Newroz ve 1 Mayıs bayramlarının resmen ka-
bul edilmesi, . 

- Sendikal örgütlenme ve ülke çapında sendikal 
federasyon kurabilme hakkının sa~lanması, 

-Genel grev, dayanışma ve politik grev hakkı
nın tanınması, 

- Adil bir ücret ve üretim sürecinde söz sahibi 
olma hakkının temin edilmesi, · 

- Cumhuriyet tarihi boyunc;a devletin tasarruf
lanndan zarar gören Kürtlerin zararlanmn tanzim 
edilmesi, batıya göçürülenlerin tekrar yerlerine 
dönmeleri olana~ının tanınması, 

- Politik bir genel af çıkanlması vb. talepleri 
yük:seltmelidir. • 
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YİNE DEVEKUŞU POLİTİKASI GEÇTi ... 

P
KK'nın. tek yanlı olarak ilan 
ettigi ateşkes ve hemen ardın
dan tüm devrimci-yurtsever 

Kilrt örgütlerinin birligini de hedef
leyen PSK-PKK protokolU ülke
mizde yeni bir süreci başlattı. Bu, 
hem getirecegi kapsamlı politik ve 
diplomatik kazanımlar bakımından 
Kürt halkının ulusal hak mücadelesi 
için, hem de şimdiye kadar askeri 
çözümden, terörden, başka bir yön
teme göre ayarlanmamış Tilrk Dev
letinin muhtemel yeni yönelişleri 
açısından da yeni bir silreçtir. 

Yeni sürecin uluslararası de
mokratik kamuoyunda ve diploma
side Kürt halkı lehine bir durum ya
ratacagı endişesi, TC'yi karşı taraf 
olarak, süreci kendi lehine çevirme 
yönünde planlanru oluşturmaya itti. 
Bu çerçeve de yeni yöneliş tespiti 
için Cumhurbaşkanı, Koalisyon hü
kümeti, MİT ve çok sayıda devlet 
kuruluşları arasında hızlı bir trafik 
yaşandı. Ve ilk elden, devletin gö
rünen yüzü olarak Koalisyon hükü
meti yetkililerinin bir gezi düzen
lenmesinde karar kılındı. Bu 
gezinin amacı; Kürt hallorun girilen 
silreçteki nabzını göstermek, bu 
"şefkatli" yaklaşıma bugüne kadar 
PKK'nin engel oluşturdugunu ima 
etmek, PKK şahsında 9 yıldır sUr
dürülen Kürt halkının silahlı müca
delesinin zor durumda oldu~ için 
barış çagrtsı yaptıgını ve kısacası 
devletin büyük oldugunu, onunla 
baş edilemeyeceğni anlatmaktı. 

Başında Başbakanın bulundu
~. İnönü, Jandarma Genel Komu
tanı ve bazı bakanlardan oluşan ge
zi takımı Van, Hakkari, Şırnak, 
Mardin, Siirt, Batman ve Diyarba
kır'da halka hitap ettiler. Hem gezi
nin zamanlaması ve biçiminden, 
hem de yapılan konuşmalardan anla
şılan o ki, hükümet Kürt sorunu ko
nusunda devekuşu politikasına de
vam ediyor. Yine sorun, "G.do~ ve 
Dogu'mın ekonomik geri kalmışlık 
sorunu" olarak belirtildi, Kürt halkı
nın ulusal taleplerine hiç deginilme
di. Bol bol kardeşlik nutukları atıldı, 
ama Kürt kardeşi yine Türk sayarak. 

Sorun, yine bir ekonomik geri 
kalmışlık sorunu düzeyinde dile ge-

tirildigi için çözüm olarak da "barış 
ortamı" şart koşularak yatırım sefer
berliği vaatleri yapLldı. Her ne hik
metse, siyasal bir sorun olan ulusal 
sorundan dogan savaş ve yine süren 
savaşın içinde savaşın bir siyasal ta
rafının sayesinde yaratılan barış or
tamında, "barış ortamı" şartı aranı
yor ama sorunun siyasal boyutuna 
dahi değinilmeyebiliyor. Do~su, 
hatipler sorunu dile getiımeyip içle
rinden geçeni söylemediler. Kürt 
halkı da, Türk halkı da onlara hiç mi 
hiç inanmadı. 

Aslında PKK Türkiye halkları 

için olumlu hamlesini yapmı~ oldu
~ ve bu gezi de direkt bu hamleyle 
ilgili oldugu için Kürt halkının "bu 
gezginler ne söyleyecekler" diye 
epey merakı ve beklentileri vardı . 
Ve geziye zımmen gösterilen ilgi de 
bu yüzdendi. Ama halk bir kez daha 
"Tilrk şövenizmi" adlı hastalıgın 
dillerde dahi felç yaratıp "Kürt" ke
limesinin telaffuzunu engellediğini 
ve çok sağlıksız bir düşmanla karşı 
karşıya oldugunu gördü. Hatipler 
kendi koalisyon protokollerine dahi 
sahip çLkıp dogru dürüst anmaktan 
özenle sakındılar. İnönü'nün bir-iki 
kez sürçli !isan eyleyip ağzına alma
sına ragmen, Demirel "Kürt" keli
mesini ağzına almamak için adeta 
direnir görünüyordu. 

Bunca şatafatına ragmen son ge
zi, geziyi asıl dayatan ve yaratan 
ulusal sorun konusunda eski gezile
rin bir tekrarı olmaktan öteye gide
memiş, verimli olamamıştır. Ancak 
yakın geçmiş zamanda bile bliyif: 
pervasızlıkla dile getirilen ve kar§ı 
tarafı tahrik edici niteleme ve adlan
dırmadan da kaçınıldıgı gözden kaç
mıyordu. Çokça kullanılan "Terö
rist", "Eşkiya" laflannın yerini 
"da~daki silahlı adamlar" niteleme
sinin alması belki de gezinin en 
önemli göstergesiydi. Anlaşıldığı 
kadarıyla, Koalisyon Hükümeti 
Kürt sorununu çözme konusunda 
kapalı kapılar ardında çıkan kararla
ra göre agız degiştinneye ve hareket 
etmeye devam edecek; kendi başına 
bir şeyi yapıp yapınama konusunda 
gerekli kudretten mahrumdur. Gerçi 
kudreti olsa da, şövenizmin batagın-
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C. Baran 

dan çıkamamış hükümetin Kürt so
runu konusundaki art niyetli yakla
şLmları sürdükçe ondan ciddi adLın
lar annası beklenmemelidir. 

Düzenlenen mitingiere kitlenin 
katıluru ve ilgisi TRTde abartıldı~ı 
kadar degildi. Örne~in; DYP ve 
SHP'lilerin bir giln öncesinden baş
layan ve miting saatine kadar süren 
reklam ve anonslarına ra~men Di
yarbakır'ın eski belediye binası 
önünde ancak 3-4 bin civarında in
san toplayabi.Jdiler. Hatta normal 
şehir yaşamında mitingin günlin 
konusu olmadıgı söylenebilir. Halk 
daha çok alınan güvenlik tedbirleri
nin aşınlığından dolayı heyetin ge
leceğini hatırlayabildi . 

Açılan pankartlar yine parti şu
be yöneticilerinin hazrrlattıklan 
parıkartlardı. Olaganilstü halin ve 
köy koruculugunun kaldınlmasını 
isteyen bir-iki istisna pankart ve 
Batman'da açıldı~ı söylenen aykırı 
bir pankart dışında. hemen hemen 
tümü ekonomik istemli; iş ve fabri
ka talep eden pankartlardan oluşu
yordu. Bu, bir yandan Kürdis
tan'daki işsizligin vardığı düzeyi 
göstermek, bir yandan da kitlelerin 
bu koalisyondan Kürt sorununun 
çözümü konusunda fazlaca umutlu 
olmadıgını ve hükümeti bu konuda 
adımlar atabilecek cesaret ve güçte 
bir hükümet olarak görmedigini or
taya koyuyordu. Kitleler bu konuda 
bükilmetin muhattap olarak görille
meyeceğini az-çok anlamış görünü
yor. Kürt sorununun çözümünde ilk 
adımlar konusunda bu hükümetten 
beklentiler, Özal'dan olan beklenfi
lerden de daha geride denilebilir. 

Hükümet icraatlanrun ve başarı
larının bol bol anlatıldığı ve orta
mın toz pembe gösterildigi, Kürt 
sorununun çözümündeyse net poli
tikalar ortaya koymayan bu gezi de, 
daha önceki bilinen klasik geziler
den pek farklı olmadı. Ve toplumun 
üzerinde kalıcı izler bırakacak, on
ları bazı beklentilere sokacak etkile
re sahip olamadı. Geziden ulusal 
sorun konusunda çıkan sonuç en iyi 
şöyle ifade edilebilir: Bir kez daha 
Kürdistan'dan devekuşu politikası 

geçti. • 
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Haber-Yorum 

İRAN,DA SALDlRDI 
• 
I ran rejimi, 19 Nisan 1993 sabahı, savaş uçakla-

oyla ve yogun top, tank ateşiyle Federe Kürt 
Devleti topraklarına saldırdı. tran Ayetullahla

n, bu ikinci saldırıyla TC'nin yolunu tutmuş görü
nüyorlar. Halihazırda Federe Kürt Devleti sınırına 
top, tank ve asker yıgan İran rejimi, din adına ve 
tam anlamıyla Fars ırkçılıgı zihniyetiyle Güney 
Kürdistan'a saidırma niyetindeler. Gerekçeleri de 
"İran İslam Cumhuriyeti'ni bölmeye çalışan İran 
Kürdistan'ı Demokrat Partisi katirierini cezalandır
mak"Ur. Bu çerçevede 19 Nisan'dan itibaren, Fede
re Kürt Devleti sınırlarından içe dogru yogun top 
ateşi açılmaya başlanmış ve savaş uçaldarıyla saldı
n düzenlenmeye koyu lmuştur. 18 Nisan günU tran 
işgalindeki Dogu KUrdistan'ın BÜKAN şehrinde, 
rejimin yogun baskıları sonucunda galeyana gelen 
Kürt kitleler kent valisini linç ederek protestoda bu
lunmuşlardır. İran rejimi bölgede sooyönetim ilan 
ederek asker ve pastarları sivil halkın üzerine sala
rarak geniş çaplı tutuklamalara, işkencelere ve öl
dürmelere başlamışur. Buna baglı olarak da 19 Ni
san lKDP mevzilerine karşı oldugu iddiasıyla, FKD 
toprakları askeri saldırı hedefi haline getirilmiştir. 
Saldırı nedeniyle FK Devletinin sınır boyunca sıra
lanan köylüleri göçe başlamak zorunda kalmışlar
dır. 

İran'ın yogun top ateşi ve uçak saidıniarı sonu
cunda FK Devletinin İran sının boyunca sıralanan 
yakın köyleri boşalmış bulunmaktadır. İran rejimi
nin hazırlıgını yapugı muhtemel bir askeri saldırı 
karşısında Kürt Parlamentosu topraklarını koruma 
kararı almış ve saldıoya karşı koyma tutumunu ge
liştirmiştir. İKDP'nin mücadeleci tutumunu, İran iş
galirıdeki halkımızın cesur mücadelesini ve FKD 
Parlamentosunun muhtemel bir İran saldırısı karşı
sında direnme kararını sonuna kadara desteldemek
teyiz. 

Beyni ve gözü körcimemiş herkes bilmektedir 
ki, İran'ın işgali alundaki Kürdistan parçasında bir 
ulusal kurtuluş mücadelesi vardır ve K .irt ulu .. ••nun 
buradaki nüfusu da müslUmandır. Dogu Kürdistan 
halkımız islarniyeti terk etmek için degil, Farslar, 
Araplar, Türkler vb. diger müslüman uluslar gibi 
kendi kaderini eline almak için mücadele etmekte
dir. Hangi ad altında olursa olsun, hangi ideoloji ve 
görüşle olursa olsun, bir ulusun ulusal demokratik 
haklarını gasp etmek, gaspın devamı için şiddete, 
zora başvurmak zulümdür. Şah rejiminin Kürtlere 
uyguladıgı zulüm ile bugünkü Ayetullah rejiminin 
uyguladıgı zulüm arasında nitelik bakırnından zerre 
kadar fark yoktur. Her ikisi de ulusal baskıdır, zu
IUmdür, her ikisi de Fars ırkçılıgından, Fars çıka
nndan kaynaklanmaktadır. Dogu Kürdistan halkı
mız, Şah rejimine karşı oldugu gibi kendini İslam 
olarak lanse eden rejime karşı da İKDP öncülügün-
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de ulusal kurtuluş mücadelesi vermektedir. Bu Kürt 
ulusunun, Kürt halkının en dogal hakkıdır. Kürt 
ulusu hiçbir şey için bu dogal hakkından feragat et
meyecektir. Kimsenin de böyle biı: feragat beklenti
sinde bulunmaya hakkı yoktur. Farslar için ulusal 
haklar ne ise Kürtler için de odur. 

İran rejiminin, FKD karşıLı olarak Türkiye, Irak 
ve Suriye ile anlaşma içerisinde oldugu biliniyor. 
İran, bu anlaşmadan da aldıgı güçle FKD'ne karşı 
saldırıya geçmiştir. Ve "İslam Cumhuriyeti Ordu
su" yine islam olan Kürtlere saldırmakta ve savaş 
hazırlıgı yapmaktadır. Bosna-Hersek'te müslüman
ların avukatlıgına Türkiye ile birlikte soyunan müs
lüman İran, müslüman KUrtleri öldürmeye, katlet
meye devam etmektedir. İran, açugı yogun top ateşi 
ve dUzenledigi uçak saldırılarıyla hem iran Kürdis
tanı Demokrat Partisine darbe vurmak ve hem de 
Kürt Federe Devleti'ni hiçe saymak gibi ikili bir çı
kar umrnaktadır. İran'ın rejimi degişti. Ama Fars çı
karını (Kürtleri, Azerileri, Beludnleri ezme, asimile 
etme pahasına) koruma amacı degişmedi. Ortada 
bir din kavgası , dinden çıkma veya "lslarnı zayıflat
ma" girişimi yoktur. Filistin halkı ne istiyorsa, Kürt 
ulusu da onu istiyor. 

Toplumlar arasındaki etnolojik farklılık dogal 
sosyolojik gelişimin bir ürünüdür. Eger mutlaka il
gili olanlar için bir açıklama yapmak gerekiyorsa, 
Allah'ın Kuran'da insanları "QEWM"ler halinde ya
ratugını belirttiginden sözetmek gerekir. Farklı 
ulusların varhgı ve dogaıııgı, hatta dinsel açıdan 
"yarauldıkları" gerçegi kabul ediliyorsa, bunuri' 
manUki sonucu bu ulusların kendilerini, kendi top
raklarında yönetme hakkının varltgının da kabul 
edilmeidir. Nasıl ki Fars ulusu kendi topraklarında 
ulusal devletini ve egemenligni kurmuşsa Kürt ulu
su da toprakları olan KUrdistan'da ulusal devletini 
ve egemenligini kurma hakkına sahip olmalıdır. Bu 
hakkın islamiyel adına bile olsa gasp edilmesi ırkçı
hkur. İran rejiminin Dogu Kürdistan'ın BO.kan ve 
Güney Kürdistan'ın Ranya, Keladiza bölgelerini 
bombalaması Kürt kitlelerine zulüm etmesi, FKD 
sınırına askeri yıgınak yaparak saldırıya haiırlan
ması, hiç kuşkusuz "İslamiyeti korumak" içirı degil, 
bu ad altında Fark egemenligini ve ırkçılıgını sür
dürebilmek içindir. Sınırdaki -birçok köyün yaşlı, 
kadın, çoluk-çocuk bu sogukta İran ordusunun top 
ateşi ve muhtemel geniş çaplı bir salırıks nedeniyle 
yerlerin terk emelerinin, Bakan kenti ve yöresinde
ki Kürt halkının insanlık dışı zulme tabi tutulması
nın islami bir açıklaması yoktur Şah rejimi onlarca 
yıl Kürt varlıgını ve mücadelesini yok edemedi, 
AyetuUahlar da yokedemcyeceklerdir. Çünkü, Kürt
ler haklı bir dava ugruna ölesiye direniş göstermek
tirler. din adına işgalci şiddeti sürdürenierin lıaklılı
gından ise hiç kimse söz edemez. • 
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Haber- Yorum 

Iran Devletinin Iran Kürdistan'ı Demokrat Partisine ve Federe Kürt Devletine karşı giriştiği saldı
rılara karşı başta Irak ve Iran Kürdistan'ında olmak üzere tepkiler sürüyor. 25 Nisan 1993 tarihinde 
Kürdistanlı güçlerin katılımıyla, Cenevre'de Birleşmiş Milletler binası önünde bir protesto mitingi ya-
pıldı. .. 

Mitingi esnasında Birleşmiş Milletler Teşkila!Jna iletilen çeşitli Kürdistanlı güçlerin haırladığı bir 
yazı Ue Iran Kürdistan'ı Demarkrat Partisi Dış Ulkeler Temsilciliğinin bir açıklamasını, Newroz Der
gisi okur/anna iletmek amacıyla Fransızca'dan Türkçe'ye çevirdik. 

Sad1k Kolusan 

Basın Duyurusu Paris, 20 Nisan 1993 

İRAN'I~ YQ.GU~ ATEŞ.i ~ÜZÜNDEN. 
5000 KOYLU KOYLERINI TERKETTI 

Bize iletilen bilgilere göre, 
lran Ordusunun Irak Kürdistan'ı 
sınır bölgelerine yapuğı yoğun 
top ateşi yüzünden bölgede ya
şayan halk bir kez daha Ranya 
ve Irak Kürdistanı'nın di~er şe
hirlerine kaçu. 

Yerierinden edilen çocuk, 
kadın, erkek sayısı ilk belirle
melere göre 5000 kadardır. 

Böylesi bir saldınn olaca!tını 

zaten biliyorduk. Bundan dolayı 
dünya kamuoyunu ve uluslararası 
kurum ve kuruluşları böyle bir 
saldın olacağı ve bu saldın sonu
cu sivil halkın büyük zorluklarla 
karşılaşacağı konusunda uyardık 
Bir çok defa dünya kamuoyunun 
susarak, bu haksızlıklara ortak ol
mamasını istedik. 

Dünya kamuoyuna ve Birleş
miş Milletler Teşkilatma karşı 

yapuğı tüm ihlallere raWıten bu 
güne kadar cezalandınlmayan 
Iran Hükümetinin, Birleşmiş 
Milletler Konseyinin aldı~ı ka
rarlan çi~nemesine ve uluslara
rası hakları ihlal ebUesine engel 
olunması için bir kez daha so
rumluluğumuz gereği ça~ yo
pıyoruz. 

İran KÜrdlstan'ı Demokrat 
Partisi Dış Ülkeler Temsileliiği 

İRAN'IN SALDIRACAGI ÖNCEDEN BiLiNiYORDU 

İran Kürdistanı Demokrat 
Partisi Politik Bürosu, 15 Nisan 
1993 tarihinde İran'ın çok kısa 
bir süre içinde Irak Kürdistan'ına 
saldıracagına dair ellerinde delil
ler oldugunu açıkladı. Politik Bü
ro, Birleşmiş Milletler Teşkilatı
na, çeşitli kuruluşlara, lnsan 
Hakları Örgütüne ve Batı demok
ratik ülke yönetimlerine, özellik
le de 688 nolu kararıyla Kuzey 
Irak'taki güvenlik sahasını des
tekledi~ini belirten Birleşmiş 
Milletler Konseyine çagnda bu
lunarak, lran Islam Rejiminin 
barbar amaçlarının ve uluslarara
sı hakların ihlalinin engellenme
sini istedi. 

Ne yazık ki, uluslararıs güçler 
bu çagnya gereken ilgiyi göster
medi. Güvenlik sahasında bulu
nan tran Kürdistan Demokrat 
Partisi ana üslenrne alannun 6 sa
vaş uçagı tarafından bombalan-

masına oldugu gibi, daha önce 13 
Mart'ta yapılan çagnya da gere
ken ilgiyi gösterrnemişlerdi. Bu 
saldırı sırasında Peşmergeler 4 
ölü, birçok yaralı vermişti. Olaca
ğı daha önceden görülen son sal
dm ise, ı 9 Nisan'da yerel saatle 
l0.55'te başladı ve bugüne kadar 
Irak Kürdistanı'nın birçok köyü 
şiddetli olarak bombalandı. Halk 
yogun top ateşine tutuldu. Bu 
köyler daha önceki bombardı
manlarda yakılıp yıkılmış ve kısa 
bir süre önce yeniden inşa edil
mişlerdi. Şimdi yeniden harap 
edildiler. Yıkılan bu köyler İsviç
re ve diger halkların maddi des
degiyle yapılnuşlardı. 

Acil olarak !sviçre hükümeti
n~. politik partilere, Birleşmiş 
Milletlere, yaniden yıkılan köyle
rin imarını destekleyen ülkelere, 
özgürlüge ve haklara saygılı olan 
herkese İran İslam Hükümetinin 
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Lozan. 24 Nisan 1993 

bu emelllerini kınayın, karşı ko
yun çagrısını yapıyoruz. Tüm im
kan ve araçlar · kullanılarak, 

İran'ın kirli saldırılan engellen
ınelidir. 

Pazar günü saat 14.00'de Ce
nevre'de Birleşmiş Milletler Teş
kilatı binası önünde yapacağımız 
mitinge herkesin destek vermesi
ni istiyoruz. 

Kürt halkı adına, dünya halk
larına. gözlerinin önünde yeni bir 
facianın olmasını engellemeleri 
için çagnda bulunuyoruz. 

-İRAN KÜRDiSTAN DEMOKRAT 
PARTlSt (İsviçre) 

-IRAK KÜRDlST AN CEPHESi 
(İsviçre) • 

• KÜRDİST AN SOSYALİST 
PARTİSİ (İsviçre) 

• KÜRDİST AN KOMÜNİST 
PARTİSİ (İsviçre) 

• KA WA ÖRGÜTÜ (İsviçre) 
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OlayUır 

Ayın İ çinden 
17 Mart 93 
- PKK lideri Abdullah Öcalan Bekaa vadisinde 

Celal Talabani ile birlikte yaptı~ı basın açıklamasın
da, 20 Mart-15 Nisan tarihleri arasında ateşkes ilan 
ederek, sorunların masaya oturularak çözümlenmesin
den yana oldugwıu söyledi. 

- Mardin'in Mazıda~ı ilçe.şi Şemika köyüne baskın 
düzenleyen köy koruculan Onen .. ailesinden 4 ~şiyi 
kurşuna dizdiler. Tararnada Halil Onen, Orhan Onen 
ile karısı ve kızı hayatını kaybetti. , 

- Cizre'de 3 asker tarafından kiralanan ticari taksi
nin şoförti Mebdi Duyar'ın cesedi kafasına 3 kurşun 
sıkılmış halde bulundu. 

18 Mart 93 
- Cizre'de Newroz operasyonları nedeniyle Cudi 

mahallesine yönelik yaklaşık bir saat süren ateşten 
sonra yogun gözaltılar yapıldı. 

- lzmir'de Newroz öncesi operasyonda 46 kişi gö
zaltına alındı. 

- Urfa'nın Siverek ilçesi Karakoyun köyünde PKK 
gerillalan ile devlet güçleri arasında çıkan çatışmada 3 
PKK geriliası öldürilldü. Çatışmadan sonra köyün bo
şaltıldıgı ve yüze yakın köylünün gözaltına abndıgı 
bildirildi. 

- Urfa'nın Bozova ilçesinde 8 Mart'ta özel timler 
tarafından evi kuşatılarak öldürülen Mehmet Gül'ün 
"terörist olmadıgı ve kasıtlı olarak" öldürtildügü 1. 
Sezgin tarafından açıklandı. 

Newroz öncesi Diyarbakır'ın Lice ilçesi Koca kö
yü ve Mardin'in Kızıltepe ilçelerinde operasyon yapan 
devlet güçleri birçok köyü yaktı ve yüzlerce hayvanı 
öldürd.ü. Kızıltepe'ye bagtı Uluköy'e yapılan baskında 
helitopter, lav silahı ve panzer kullanıldı. 

19 Mart 93 
- Daha önce birbirlerine karşı uzlaşmaz tl!.tumlar 

sergileyen PKK-PSK sekreterleri Abdullah Ocalan 
ve Kemal Burkay biraraya gelerek protokol imzaladı
lar. 

- Malazgirt'in Pasuna köyünde çatışma olmadan 
yakalanan Mehmet kod adlı geriiiaya önce işkence 
yapan özel tim daha sonra kurşuna dizerek öldürdü. 

20 Mart 93 
- Newroz bayrammı kutlamaya hazırlanan kitleye 

Batman'da ateş açan polis, M. Veysi Gülmez'in ölü
müne neden oldu. 

- Diyarbakır ve Muş'un kırsal alanlarında TC güç
leriyle çatışan 8 geriHa öldürüldü. 

- Igdlr'da esnaf kepenk kapattı. 60 kişi gözaltına 
alındı. Malatya'da Newroz özel sayısı dagıtan muhabi
rimiz Süleyman Yaman polis tarafından gözaltına alı
nıp işkence edildi. 

21 Mart 93 
- Newroz gösterilerinde toplam 400'ü aşkın insan 

gözaltına alındı. Adana polisinin müdahalesi sonucu 3 
kişi öldürüldü. Turgutlu'da 6, Tunceli'de 5, İstanbul 
SultançiftliAi'nde 5 kişi polis ve jandarmanın saldınsı 
sonucu yaralandı. 

- Almanya'da Nadin Atabey (28) isimli bir genç, 
Türk devletinin Kürt halkına yönelik baskılarını kına
yarak Newroz günü kendisini y~tı. 

22 Mart 93 
- Medya Güneşi gazetesi toplatıldı. Gazetenin bir 

süre önce sahibi Cemal Ozçelik ve yayın yönetmeni 
Osman Aytar DGM tarafından tutuklanmışlardı. 

- Newroz kutlamalan sırasında polisin açtı~ı ateş 
sonucu yaşamını yitiren Ramazan Çetin'in cenazesi 
onbini aşkın kişinin katılımıyla topra~a verildi. Ada
na'da yapılan törende on binler, polise lanet yagdırdı. 

23 Mart 93 
- Dergimiz Diyarbakır bürosuna giren k:imligi be

lirsiz kişiler büromuzu talan ettiler. 

25 Mart 93 
- Yargısız infaz: Bahçelievler'de öldürülen 3 Dev

Sol n:ı.ilitanı ile ilgili olayı yaşayan küçük tanık Meh
met Ulkü evlerinde silah olmadı~ını ve polislerin tes
lim ol çagnsı yapmadan kapıyı kırarak ateş ettiklerini 
söyledi. 

26 Mart 93 
- Diyarbakır'ın Kulp ilçesinin kırsal kesiminde baş

layan bombardJman sürerken Bitlis'in daglık kesimle
rininde bommalandıgı bildirildi. 

- En çok ceza almakla (748 yıl) tanınan gazeteci 
Veli Yılmaz geçirdi~i kalp rahatsızlıgı sonucu yaşa
mını yitirdi. 

27 Mart93 
- Daha önce Ramazan bayramı süresinde karşılıklı 

göıiişme sonunda ateşkes kararı alan PKK ve Rizbullah 
örgütleri, sürenin bitiminde PKK'nın güç ve eylem bir
ligi çagnsıyla yeniden gündeme geldi. 

Bilindigi gibi PKK Hizbullah'ın varlıgını kabul et
meyerek bunlaıı "Hizbi-Kontra" diye niteliyordu. 

- Almanya'nın Bochum kentinde Kürdistan Kızılayı 
(Heva Sora Kurdistan) kuruldu. 

- Mardin'in merkeze baglı Şexalya köyüne baskın 
düzenleyen güvenlik güçleri korucuıugu kabuJ etmeyen 
köyiiliere köyü boşaltmalan için 7 hafta süre verdiler. 

28 Mart 93 
- Ateşkese TC'nin "olumlu yaklaştıAı" belirtilmesi

ne ragmen köylere bomba ya~ma sürüyor. 
- Diyarbakır Lice ilçesine baglı Dolunay köyüne 

baskın düzenleyen devlet güçleri, Menav Kaya'yı 
kurşuna dizdiler. 

- Bitlis'e baglı Yukan Ölek'te Bebçet Ekinci öldü
rüldü. 
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- Mardin'in Kızıltepe ilçesinde Ramazan Erte 
(SS) öldürüldü. 

- Kulp ilçesi Başköy'e helikopterle saldıran güven
lik güçleri Baran ve Mehmet Koçak'a ait yüz hayva
nı parçlayarak öldürdüler. 

29 Mart 93 
- Demirel'den infazcı polislere destek: İstanbul'da 

son zamanlarda yogunlaşan yargısız infaztarla ilgili 
Demirel: "Görevini yapan polisin elini kolunu sogut
mayın" dedi. 

- Haftalık Azadi Gazetesi toplatıJdı. 
- Emek Dergisine baskın düzenleyen polis dergi 

çalışanlarını ve ziyaretçilerini gözaltına aldı. 
- Erzincan'ın Kemah, Diyarbakır'ın Kulp ilçelerin

de 5 gerilla öldürüldü, 1 Astsubay 2 er yaralandı. 

30 Mart 93 
- Cizre Belediye başkanı Haşim Haşimi, agabeyi 

ve iki yegeniyle birlikte gözaltına alındı. 

ı Nisan 93 
- Avrupa !nsan Hakları Komisyonuna başvuran 

Güçlükonak köylüleri; Güçlükonak'ta boş bir binada 
20 gün boyunca kendilerine elektrik verildigini, işken
ce yapıldıgıru, İbrahim Ekinci'nin ise bu işkencelerde 
öldügünü açıkladılar. Aynca iki çocugunda atılan 
bombalar sonucu yaşamını yitirdigini söylediler. 

- İstanbul'da polisle çatışmaya giren 3 Dev-Sol mi
li tanı öldürüldü. Olayda 2 polis öldü, 5 polis yaralan
dı. 

- PSK Genel Sekreteri Kemal Burkay, demokra
tik ortam ve yasal koşulların el vermesi halinde 
PKK'nin de içinde bulundugu legal bir partiye dönüş
me görüşünde olduklarını söyledi. 

2 Nisan 93 
- Talabani ile görüşen Özal, "Apo'nun tek taraflı 

ilan ettigi ateşkesten sonra bölgedeki gelişmelerin des
teklenmesi gerekir" diyerek, ateşkese destek verdi. 

- Malatya cezaevinde devam eden açlık grevinde 
kötüleşen 6 bayan tutuklu hastaneye kaldırıldı. Ancak 
tutuklular tabbi müdahale kabul etmediler. 

3 Nisan 93 
- Maraş'ın Pazarcık ilçesinde ll PKK geriliası öl

dliıi.lldli, 2 gerilla sag yakalandı. 

4 Nisan 93 
- lHD Genel Başkanı Akın Birdal: "PKK'nin ateş

kes kararı Kürt sorununa çöztim için önemli bir adım-
dır" diyerek genel af çagnsı yaptı. · 

S Nisan 93 
- Maltepe Gülsuyu son duraleta PKK'nin cezalan

dırdıgı ve ihanetçi diye nitelendirdigi Yaşar Dur
muş'un cesedi bulundu. 

- İstanbul DGM tarafından haftalık dergilerden 
Azadi, Yeni ülke ve Mücadele Gazeteleri toplatıldı. 

- Bursa özel tip cezaevinde bulunan tutuklu ve hü
kümlliler açlık grevine başladı. 

6 Nisan 93 
- Antep'te yapılan operasyonlarda çogunlugu işçi 9 

kişi gözaltına alındı. Operasyon sırasında boş evlerin 

polis tarafından tarandıgı bildirildi. 

8 Nisan 93 

Olaylar 

- İstanbul 2 Nolu DGM tarafından dergimiz New
roz'a iki ayn davadan dolayı ceza verildi. 

Newroz 2. sayısından dolayı dönemin Yazı !şleri 
Müdürleri Celal Albayrak'a 41 milyon para, 5 ay ha
pis cezası verilirken, Newroz özel sayısı davasında da 
Fatma Karabacak'a 41 milyon para cezası ve 5 ay 
hapis cezası verildi. Dergimiz Sahibi Hüseyin Ala
taş'a ise iki ayrı davadan dolayı 160 milyon para ceza
sı verildi. 

9 Nisan 93 
- Mardin'in Nusaybin ilçesi Görentepe mevkiinde 

mayına çarpan askeri araçta bulunan Yüzbaşı Hasan 
Gök ve Er Mehmet Gök öldü. 

ıo Nisan 93 
- Malatya cezaevinde 4 Mart tarihinden itibaren 

açlık grevini sürdüren siyasi tutsaklar öllim orucuna 
başladılar. 

ll Nisan 93 . 
-Aziz Nesin'in başını çekıigi"bir gurubaydın Kürt 

sorununun demokratik ortamda .çözümüne katkıda bu
lunmak için biraraya geldiler. Ozgürce tartışma orta
mından yana olduklarını söyleyen aydınlar Kürt Ku
rultayı toplayacaklarını belirttiler. 

12 Nisan 93 
- özlük haklarını iyileştirilmesi için eylem yapan 

Sakarya'daki hakim ve savcılara, çeşitli yerlerden des
tek yagıyor. 

-Kurtuluş Dergisi bürosu polis tarafından basıldı. 
Bir hırsızı kovaladıklarını bahane eden polisin, dergi 
arşivini dagınıgı ve iki çalışanını gözaltına aldıgı bil
dirildi. 

ı3 Nisan 93 
- SHP'nin 36 milletvekili, silahlarm susmasını ve 

koşulsuz genel af ilan edilmesini istediler. Olaganüstü 
Hal'in kaldtrılması, Kürtçe yayınların serbet bırakıl
ması ve göçün durdurulmasını isteyerek hükümeti ve 
meclisi göreve çagırdılar. 

ı4 Nisan 93 
- Dergimiz Newroz'un 15. sayısı, Toplumsal Da

yanışma Gazetesinin 5. ve Direniş Gazetesinin 17. 
sayıları toplatıldı. 

- PKK-PSK protokollinden scınra, PKK-Hevgirtin 
(PDK) arasında da protokol imzalandı. 

ıs Nisan 93 
- Nevşehir cezaevinde bulunan 84 tutuklu ve hü

kümlüden 22'si süresiz 62'si ise dönüşümlü açlık gre-
vine başladılar. · 

- Bingöl ve Siirt'te çatışmaya giren 3 PKK militanı 
öldü. 

ı6 Nisan 93 
- Abdullah Öcalan'm Kemal Burkay, Hemreş 

Reşo ve Talabani' ile birlikte yaptıgı basın açıklama
sında, sona eren ateşkesi yeniden ve süresiz uzauıg"'ı 
bildirdi.. 
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Tarih 

MAYIS BAŞKA_LDIRILARI 

O smanlı imparatorl4ğunun son dönemlerinden 
itibaren, Kürdistan'da gözle görülür bir ulusal 
kıpırdaruş görülmekteydi. lmparatorluk bün

yesindeki toplumların ulusal istemlerle harekete geç
meleri, devleti, temelde dayandı~ etnik (Türk) unsu
ra daha fazla yaslaruna zorunlulu~u da 
doğuruyordu. Bu durum, hem imparatorlu~ baskı
lannın ve hem de Türk olmayan ulusların ayrılma is
teklerinin güçlenınesini kaçınılmaz kılıyordu. Bu du
rumda olan uluslardan biri de Kürtlerdi. Kürtler, 
ulus olarak varoluş ve bunun gereklerinin sa~lanma
sı için ı. Dünya savaşının sonlanna kadar muhtelif 
eylemlilikler gösterdi. 

Türk ulusal kurtuluş önderlerinin, Kürt ileri ge
lenlerine ulusal isteklerini karşılayacakianna ilişkin 
verilen sözlerinin Lozan Antlaşmasıyla aldatmaca 
olduğu anlaşıldıktan sonra, Kürtler arasında huzur
suzluk daha bir arttı. Kürtler 1925'deki Şeyh Said is
yanından başlayarak 1940'1ara de~in defalarca ulusal 
kurtuluş amaçlı kalkışmalara başvurdular. 

Tarih, MAYIS aylarında Kürtlerin bir dizi irili 
ufaklı isyanlanna tanık oldu. Bunlardan belli başlı 
birkaç tanesini hatıriama ve hatırlatma bazında dile 
getirmenin yararlı olaca~ını düşündük: 

A<iRI İSY ANI 
-16 MAYIS- 17 HAZİRAN 1926-

I. AgTı isyanının Şeyh Said'in büyük isyanının ar
dından gündeme geldi~ anlaşılıyor. Şeyh Said isya
nı önderlerinin, hareketi Kürdistan çapında yaygın
laştıtma hedefleri vardı ve bu çerçevede Doğu ve 
Güney Kürtleriyle de diyalo~a girmişlerdi. Ancak is
yan erkenden ve hazırlıklar tamamlanmadan su yü
züne çıkınca kolayca bastırıldı. Ardından büyük kat
liarnlar, sürgünler, silah arama-tarama adı altında bir 
dizi baskılar gündeme geldi. Agn yöresinde, Şeyh 
Said hareketine sempati duyan, ancak hareketin ye
nilgisinden sonra gündeme gelen baskılardan korun
ma ihtiyacı duyan kimi yöre ileri gelenleri, Do~u 
Kürdistan'daki komşu aşiretlerle de diyalog ve işbir
li~ içinde dağa çıkmışlardı. Başlannda Bro Hesoteli 
vardı. Hareketin önde gelenlerinden Yusuf Taşo ve 
adamiann sözde Beyazıt'ın Musan Buca~ K1ilecik 
köyünden "hayvan qaldıklan" iddiasıyla "bu eşkiya
nın temizlenmesi" kararı verilir. 

3. Orduya ba~lı 28. Alay, 16 Mayıs'ta A~ı da~ı
na yönelir. 17 Mayıs'ta da "taarruz"a geçilir. Ordu
nun Bro Hesoteli'ye karşı saldırıya geçti~ haberini 
alan Doğu Kürdistan'da Salcanlı ve Kızılbaş aşiretle
ri silahlı güçleri de yardıma gelirler. Altı saat kadar 
süren çarpışmalarda Alay'a bir hayli zarar verdirilir. 

Lezgin Berav 

Alay "perişan halde" geri çekilmek zorunda kalır. 
Bunun üzerine Alay komutanı, u~adıw hezimetten 
ötürü Divan'ı Harbe verilir. 

3. Ordu Müfettişli~i. yeni bir plan dahilinde, ye
niden harekete geçme karan alır. 17. Alayın I. ve 2. 
taburlan, 34. Alayın I. ve 2. taburlan, Kolordu Süva
ri Alayı , Beyazıt Jandarması, Beyazıt Hudud Bölü
ğü, 28. Alayın I. ve 2. taburları çok sayıda dağ topu, 
makinalı tüfek, cephane ve savaş uçaklan deste~de 
harekat başlatılır. 

"İsyancılar"ın ise Poti, Ağıl ve Demirkapı bölge
sinde 200, Serdarbulale bölgesinde ı 00, Bulalebaşı 
bölgesinde 50, Küçük Ağrı bölgesinde 400 ve Dere 
bölgesinde 400 olmak üzere toplam 1150 kişilik 
kuvveti vardır. · 

Çarpışmalar ı 7 Haziran'da başladı. Ordu çok üs
tün olan kuvvetieric hareketin üzerine çullanır. Dire
nişçiler kısa sürede dağılırlar ve çoğu Doğu Kürdis-
tan'a geçmek zorunda kalır. · 

Türk hükümeti İran hükümeti ile konuyu ele alır 
ve kendi tarafından olanların Kuzey Kürtlerine yar
dım yapmalannın engellenmesini ister. Bu konuda 
iki taraf anlaşmaya varır. 

Görüldüğü gibi, ortada bir isyan, hareket vb. yok
tur. Ancak, devlet en küçük bir toparlanmadan bile 
çekindiği için, "muhtemel bir isyanın önünü almak 
üzere" kendini baskı ve zulümden korumaya çalışan 
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Bro Hesoteli'nin üzerine ordusunu göndenniş ve sa
vaşmıştır. 

MUTKİ HAREKATI 
-26 MA YIS-25 AGUSTOS 1927-

Sason AyakJanması henüz bastırılmış, bu yüzden 
de yörede geniş çaplı tutuklama, öldürme, göçürme, 
silah arama-tarama faaliyetlerine girişilrnişti. Devlet 
Sason AyakJanması sonrasında, Mutki yöresinde 35 
köyü boşaltmayı gündeme getirmişti. Köyterin bo
şaltılması girişimleri, Mutki isyanının do~ına 
yolaçtı. Devlet, Selaş, Kalmas, Kanipirim, Karmelih, 
Arziyo da~ları ile çevrili bölgedeki 6242 kişilik 8 
aşiret ile Huvit bölgesindeki 8758 kişilik 4 aşiretin 
yerlerini terk etmelerini istemekteydi ve bu iste~ 
gerçekleştirilmesi için de fiilen harekete geçmişti. 

ı92S'deki Sason Ayaklarıması önderlerinden Ali 
Yunus henüz yakalanamarnıştı ve yöredeydi, gücünü 
de koruyordu. Devletin sürgün planından hoşnut ol
mayan Beşiri'de aile ve çocukları bir anlamda rehin 
tutulan Alikan aşiretinin reisi Halil Semi ve bir baş
ka önde gelen Kürtlerden Ali Osman ile de diyalo~a 
giren Ali Yunus, adı geçen liderlerle ittifak sa~la
rnıştı. 

35 köyün boşaltılabilmesi öncelikle Ali Yunus ve 
müttefiklerinin tesfiye edilmelerini gerektirmektey
di. Devlet, bu amaçla 26 Mayıs'da Ali Yunus'a karşı 
"yok etme harekatı" başlatınca, Mutki Ayaklarıması 
da gündeme gelir. Ali Yunus ordu güçlerine karşı 
büyük bir direniş gösterir. Bunun üzerine askeri güç
ler yeniden takviye edilip, Beşiri'ye saidıracakları 
düşünülen Halil Semi ve Ali Osman güçlerine de ı 9 
Haziran'da saldınya geçilir. Saldında Kuvvet Komu
tanı binbaşı Zeki öldürülür ve askeri kuvvetler kuşat
maya alınır. Bunun üzerine ordu "asilerden öc alma" 
hırsıyla daha fazla bir güçle hareketi yo~aştınr. 
Halil Serni güçleri yeniJip geri çekilince, ordu, bu 
kez tüm a~ırlı~yla yeniden Mutki'ye saldırır. Sonuç
ta Ali Yunus güçleri de yenitip geri çekilmek zorun
da kalırlar. Olay, tarihe Muqd Ayaklarıması olarak 
geçer. 

İlginç olan bir olay da şudur: Binbaşı Zeki'nin öl
dürülmesi üzerine Tümen Komutanlı~ın biriikiere 
verdi~i emirde şunları okuyoruz: 

" 
a- Askere silah atanlar bu işi köyce yapmışlarsa, 

bunların köyleri yakılır ve hayvanları müsadere edi
lir. 

b- Bunlar, köyden bir kısım halk ise, bu işlem sa
dece bunlara karşı uygulanır. 

c- Askeri kuvvet karşısında silahlı olarak çekilen 
ve kaçanlar takip edilir, yakalartır ve YOKEDİ
LİR ..... " 

RESULA Y AKLANMASI 
·22 MAYIS· 3 AGUSTOS 1929-

Olayın ulusal bir niteli~ yok. Ancak Sason, Beşi
ri, Eruh, Mutki ve civarında daha önce başgösterin 
isyanlar ve devletin verdi~i kayıplar, güvenlik güçle
rini tümüyle "öç alma" duygularıyla doldurmuştu. 
Kaldı ki bu duygu zaten devlet tarafından empoze 

Tarih 

edilmekteydi. 
Eruh ilçesi Jandarma Komutanı Tegmen Ziya, 

Jilyan aşiret reisi Resul ve kardeşi Agit'e karşı kin ve 
düşmanlık duymaktaydı. Düzmece bir ihbar ile "si
lahları var" gerekçesiyle Resul ve Agit'e tutuklama 
kararı çıkartan te~en aşiret köylerinde silah arama
ya çıkar. Te~en Ziya Resul'un evinde hiç silah bul
madı~ halde onu tutuklayıp ilçeye götürrnek üzere 
geri döner. Resul'un kardeşi Agit'de bunun üzerine 
Teğmenin yolunu keser, Resul 'u kurtarır ve karşı ko
yan jandarmaya zayiat verdirir. Devletin öç alaca~ı
ru bilen halk silahlanıp da~a çıkar. Da~da toplam 
200 kişi toplanmıştır. Bunlardan yalnızca 150 kada
nrun 30-40 merrnisi vardır, di~erlerinin ise hiç mer
misi bile yoktur. Buna ra~men devlet hayli bir askeri 
gücü seferber eder. 2. Türnenin I. ve 2. taburları, 
Jandarma Taburu, 2 Süvari Bö lü~ü , ı Milis Müfre
zesi, I. Alayın iki taburu, 6. Alayın I. ve 2. taburlan 
çok sayıda da~ topu, cephane, zırhlı araç ve üç savaş 
uça~ı ile Resul ve kardeşine karşı savaş açılır . Buna 
ra~en ''asiler" umulandan fazla direnmiş, devlet as
keri güçlerine çokça zayiat verdirmişlerdir. Sonuçta 
cephanesizlikten geri çekilip da~ılmışlardır. Harekat 
3 A~stos'ta sona errniştir. Her zamanki gibi bölge
de geniş çaplı öldürme, sürgün ve köy yakmalan 
gündeme gelmiştir. 

SA VUR HAREKA Tl 
-20 MAYIS • 9 HAZİRAN 1930-

Aslında Savur (Stewre) ve yöresinde ayaklarıma 
belirtileri yoktur. Ancak di~er bölgelerde muhtelif 
zamanlarda başgösteren isyanlara karşı devletin uy
gulamaları dolayısıyla her tarafta huzursuzluk, gü
vensizlik vardır. Devlet, henüz etkinli~ni sa~lad ı
~dan emin de~dir ve her an her yerde isyan 
beklentisi içindedir. Silah arama, eşkiya yakalama 
adı altında her tarafta, bu arada Stewre'de de bitrnek 
bilmeyen baskılar uygulanmaktadır. Öteden beri, 
bölgede daha geniş çaplı bir askeri operasyon düzen
leme planlan yapılmaktadır. Böylece hem silah top
lanacak ve hem de kuşkulular yakalanıp yok edile
cek ve halka gözda~ı verilip s indirilecektir. Bu 
amaçla askeri güçler günler öncesinden bölgenin 
stratejik noktalannda yı~ak yapma faaliyetlerine 
girişirler. 

Silah arama adı altında, bölgede terör estiren 
Seyyar Jandarma Bölü~ne, yöre insanları silahla 
karşı koyunca, planlanan geniş askeri operasyonda 
gündeme gelir. Albay Salih kamutasında Stewre böl
gesinde, bir uçak filosunun da dahil oldu~ a~r si
lah ve büyük kuvvetlerle askeri harekat başlalır. Ha
rekat sırasında, bir çok köy top ve uçak ateşiyle 
harabeye çevrilir. Bir çok köy yakılır. Yöre ileri ge
lenlerinin hemen tümü sürgün edilip, bir çok kişi de 
öldürülür. Herekat tüm Mardin ve civarı ile Dicle 
nehrine kadarki Diyarbakır ilçelerini de kapsayıp ge
nişler. 

Görüldü~ gibi Stewre harekatı bir ayaklanma 
neticesinde de~il . devletin Kürdistan'da genel etkin
lik ve egemenlik sa~lama kararı çerçevesinde günd~ 
me gelmiştir. • 
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Haber- Yorum 

Bir ülkenin gelişkinlik düzeyinin önemli göstergelerinden birisi de cezaevleridir. Çünkü cezaevleri; sorgu, yargı ve infaz 
sisteminin, yani devletin aynasıdır, yalan söyleınez. Onun için devlet, cezaevleri alabildigince gözlerden ırak tutmaya çalışır. 

TUrkiye cezaevleri Türk Devleti'nin yüzkarasıdır. Bu çirkinlik gizlenemez boyutlardadır. Siyasi tutsaklar 12 Eylül'den be
ri onlarca kez bu çirkinligi dünyaya duyurdular. Yara, kanamaya devam ediyor. Devriınci tutsaklar ise direnişlerini sUrdUrü
yorlar. Hem de canlarından dirhem dirhem vere vere ... 

Bunun son örneklerinden biri Malatya cezaevi direnişi. Direnişe seyirci kalan burjuva basını, tutsilların istemleri hakkın
da spekülatif yayınlar yapmaktan geri kalmadı. Tutsaklar neler istiyor? İstekieri aşagıda. Bu istekler, kimi özgüllükler hariç, 
tüm cezaevlerindeki siyasi tutuklu ve hükümlülerin ortak istekleri niteligindedir. 

Devletin, basının ve kamuoyunun büyük bölümünün seyirci kalmayı yeğlediği Diyarbakır'daki tutsakların direnişlerini ve 
karşı karşıya oldukları sorunlarının neler oldugunu kısa bir özet olarak kendi ağızlarından okuyun. 

AÇLlK GREYİMİZiN ÖZGÜLTALEPLERİ: 

1- Temsilcilik kurumunun tanınması, tutsaklar ile idare ara
sındaki bütün diyaloglar bu kurum aracılığıyla sürdürülmelidir. 

2- Eylemimizden dolayı hiç kimseye "disiplin cezası" adı 
altında "ceza" verilmemeli ve disiplin cezası .kaldınlmalıdır. 

3- Sürgün ve keyfi sevkler derhal durdurulrnalı, normal 
sevkler en az bir hafta önceden temsilcilere bildirilmelidir. 

4- A vukatlarırruza istedikleri kişiyle (sayıya ve yargılandık
lan davaya bakılmaksızın) görüşme hakkı sağlanmalıdır. 

5- Koğuşlararası ziyaret haftanın her günü yapılmalı, bu ko
nudaki tüm kısıtlamalar ortadan kaldınlmalıdır. 

6- Resmi ve dini nedenlerle tatil sayılan günlerde tutsaklara 
açık görüş verilmeli, görüş sabahtan akşama kadar koğuş ve ha
valandırrnada olmalı, görüşe gelen herkesin içeriye alınması 
saglanrnalıdır. 

7- Bayanlada daha ö nce görüşü! en yerde sabah saat 9'dan 
akşam saat 17.00'a kadar görüşme imkanı sağlanmalı, her baya
na getirilen "bir tutuklu ile görüşme hakkı" yerine bayanın iste
diği sayıdaki insanla görüşme hakkı sağlanmalıdır. 

8- Ziyaretçilerimizle haftada 2 (iki) gün görüşme olanağı 
sağlanmalı. Aynca görüş günleri dışından uzaktan gelen ziya
retçilerimize "Savcılık izni" vb. çibi zorluklar çıkanlmamalı, 
böylesi özel görüşmelerde ziyaretçileriınizle en az iki saat görü
~ebilrneliyiz. 

9· Cezaevinde periyodik olarak yapılan asker aramalarının 
talana dönüştürülmeden yapılması. geçmiş aramalarda alınan 
eşyalanrruzın iade edilmesi, insanlık dışı aramalar tutsaklara da
yanlmaması. 

10· İdarenin şimdi vermeyi taahhüt ettigi/edecegi bu hakla
nrruzı.n Özgür-Der, lHD, Avukatlar ve Milletvekillerinin önün
de de teyit etmeli ve bundan sonraki süreçte periyodik olarak bu 
komisyon cezaevini ziyaret edip sorunlan yerinde görme olana
~na sahip olmalıdır. 

ll· Açlık grevinde kaldı~rruz süre içinde idare yemek çı
karmasın, ancak Açlık Grevinden heıiıen sonra arda artan iaşe 
bedelimizi de eklenerek bizlere diyet olarak verilsin. 

U· Görüşçüleriınizin getirecegi her türlü yiyecegin (çig ve
ya pişmiş) içeriye alınması, arama adı altında yiyeceklenınizin 
da~ınlınadan bize verilmesi; bu yiyecekler içinde çay, şeker ve 
sigara da dahil edilmelidir. 

13· Tepsili ve ızgaralı fırın, buzdolabı ve fotoğraf makinesi
nin içeriye alınması, aynca tutsaklann ihtiyaç duyması duru
munda cezaevi mutfa~ndan ve s<>guk hava deposundan yarar
lanma olana~ının sa~lanmasıdır. 

14· Haftada bir gün karşılanan dış kantin ihtiyacırruz her 
gün karşılanmalı, buna ba~lı olarak kaliteli ve nisbeten ucuz alı
ıruna dikkat gösterilıneli, iç kanlin bulunan maliann çeşitleri 
arttınlmalı, kaliteli mailann getirilmesine özen gösterilmeli, ili 
arnacı güdülmemelidir. 

15- ldarece verilen yemekler hem miktar olarak az, hem de 
kalitesiz. Yemeklerio miktan ve kalitesi artınlınalı, bir insanın 
ihtiyaç duyabileceği kalari baz alınmalı. Cezaevi doktoru ile be
raber Temsilcilik kurumu da mutfağın temizligini kontrol ede
bilmelidir. 

16- Tutsaklan n folklor, masa tenisi, santranç gibi sportif ve 
kültürel faaliyetlerinin geliştirilmesi için olanak saglanmalı, ay
nca, Idare her koğuşa voleybol topu, fi!e ve basketbol için top 
venneli. , 

17- Tutsaklara gerek postayla, gerekse e lden yalınlan para 
miktanna bakılmaksızın bekletilıneden tutsaklara verilmeli. 

18- Sabun, toz deterjan, bulaşık deteıjanı, süpürge ve pas
pas gibi temizlik gereçleri idarece karşılan malı. 

19- Her tutsaga iki takım nevresiın, yastık kılıfı gibi ihtiyaç
lar verilmeli ve bunlar üç ayda bir yenileriyle değişti.rilmeli. 

20- Olüm ve benzeri acil durumlarda tutsaklar telefon aça
bilmeli, aynı şekilde gelen telefona da muhatap çağnlmalı; an
cak tutsaidann telefon sorunun kökten çözUınU için cezaevi ida
resinin uygun göreceği yere en az iki tane çağırmalı ankesör 
konulmalıdır. 

21- Tutsaklara gelen mektup, koli, kitap. dergi gibi yayınlar 
bekledimeden verilmeli, gönderilen mektup, koli de aynı şekil
de bekletilmeden gönderilmeli, gelen kitaplar ve dergiler içinde 
toplatılmış olanlar olsa bile suç unsuru oluşturmayaca~ı için bi
rer adeti verilmelidir. 

22- Tutııklulann sağlık sorunu içlcr acısıdır. Bunun için bir 
çözüm bulunmalı. Tutııklulann sağlık sorununa önem verilmeli. 
acil sevkler bekletilnleden yapılmalı. hastanede tutuklulara ay· 
nlan koğuş sürekli hava alacak biçimde üst katta veya daha uy
gun bir yerde olmalı, aynca cezaevinde kalıcı bir Diş Doktoru 
bulunmalı ve tutuklutann dişlerinin dolgusu yapılması gerekli 
olursa, burada yapılma~ının sağlanması. 

23- Kapalı aile görüşlerimizde gelen çocuklanınızın içeriye 
alınması sağlanmalı, aynca yetersiz olan görüş kabinleri ço~al
tılınalı ve ses iletişiminin sağlanması için camiann delinmesi 
saglanmalıdır. ·. 

24- Banyo son derece yetersizdir. Banyo sUremizin uzatıl
ması, k<>guşlara belli saatlerde düzenli sıcak suyun verilmesi, 
yetersizlikten kaynaklanan su kesilmesi gece saat 24.00 ile sa
bah 6.00 arasında yapılmalı, onun dışındaki saatlerde suyun ke
silmemesi, koğuşlarda boya ve badana yapılmalı, kırık olan ka
pı ve pencelerin tamir edilmesi idarece yapılmalıdır. 

25· Yemekhane ve yatakhane kapısının 24 saat açık tutul
ması sa~Janmalıdır. 

26· Verdi~irniz dilekçelerin yerine ulaşmadığı kaygısı içeri
sindeyiz. Verdiğimiz dilekçelirin kabul ve kayıt numaralan tara
fıınıza bildirilınelidir. 

27- Açlık grevinden sonra doktorunuygun göreceği bir süre 
di yer uygulanmalıdır. 

GENEL TALEPLERİMİZ: 
1· Geçmişten beri cezaevlerinde uygulanmaya çalışılan in

san onuruyla ba~daşmayan Genelgeler bUtUn sonuçlanyla orta
dan kaldınlmalıdır. Siyasi tutusaklar. aileleri, IHD ve Demokra
tik Kitle örgütlerinden oluşan bir heyetin görüşü alınarak yeni, 
insan onuruna yanşır bir şekilde Genelge hazırlanmalıdır. Ada
let Bakanlıgı bu kuruıniann temsilcilerine belli aralıklarla so
runlan yerinde görüp ilgiliJelere sunmak için cezaevlerini ziya
ret etme izni vermelidir. 

2- "Anti-Terör Yasası" olarak bilinen yasa, uluslararası ge
çerli tüm demokratik yasalara, Avrupa Insan Haklan ve AGIK 
sözleşmesine aykırı (delet terörünü meşrulaştıran) bu yasa iptal 
edilmeli ve bu yasa sonucu verilen bütün cezalar artadan kaldı
nlmalıdır. 

3- Açlık grevleri, ölüm oruçlan ve işkenceler sonucu ölen 
veya sakat kalan bütün insanalann ai teleliren devlet tarafından 
tazminat ödenmeli, yaşayaniann tedayisi için büttln masraflar 
devlet tarafından karşılanmalı. · 

4- Olağanüstü Hal kaldırılmalı, Devlet Güvenlik Mahkeme
leri lagvedilmelidir. Bu sonuçlardan dolayı verilen bütün ceza
lar ortadan kaldınlınalıdır. 

S- Paliste işkence zoruyla alınan ifadeler mahkemelerde de
Lil olarak kullanılmaınalı, polis ifadeJeleri dosyalardan çıkanlıp 
animalı ve potiste işkenceye ugrayan insanalara deveieı tarafın
dan tazminat ödenmclidir. • 
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BASlN AÇlKLAMASI · 
Yaklaşık iki aydan bu yana bulundugumuz cezaevinde yaşama geçinimeye çalışılan çeşitli çapta provakasyon

lara ve hemen her keresinde oldu~u gibi, ilk provakasyonların uygulamaya konuldugu cezaevi olması itibariyle, 
daha da yogunluk kazanan hak gasplarına karşı başlatugımaz ve devam ettirdigirniz açlık grevimiz ve çeşitli pro
testo eylemlerimize basının bu denli duyarsız kalması, devletin cezaevine yönelik uygulamalarına daha da bir hız 
kazandırmakta ve dolayısıyla da bu duyarsızlık, devletin baskıcı uygulamalannın zeminini güçlendirmektedir. 

tki aydan beri devam eden açlık grevimize ragıtlen idare ve dolayısıyla deY.let., kesinlikle bir adım atmamakta. 
bu eylemlili~e kulaklarını tıkamakta ve bildigini okumaya devam etmektedir. üzeilikle bulundugumuz cezaevinde 
bu iki aylık süreç içerisinde gerçekleştirilen işkenceler, tutsakların caniarına kasteden provakasyonlar, sürgünler ve 
baskıcı uygulamalara halen en yogun biçimde devam etmektedir. Cezaevi dış güvenligine bakan askerlerin tutsak
lan provake etmeye yönelik tavırları da yoğunluğundan ruç bir şey yitirmemiştir. Duvarlara yazdıkları "Bir Türk 
Dünyaya Bedeldir", "Ne Mutlu Türktim Diyene!" yazılarından, her sabah yaptıkları egitimlerde "TUrk-Kürt Kar
deştir, PKK Kalleştir" sloganları atınalanna kadar, tahrik edici hareketleri yetmiyormuş gibi, havalandırmalarımı
za, cezaevi avlusuna bakan kimi koguşlarıınızın pencerelerinden koguş içerisine taşlar ve demir parçaları atarak ve 
pencere kenarlarında hakaretvan konuşmalarda bulunarak, biz tutsakları provake etme ve böylelikle de cezaevinde 
bir terör estirme çabalan alabildiğine artmıştır. 

Cezaevinde tüm bunlar ve bunlara karşı eylemliliğimiz devam ederken, basının sanki hiç bir şey yokmuş gibi 
kamuoyunda bir hava yaratması elbette düşündUrücü olmaktadır. Oysa istemlerimiz doğal ve insani istemlerdir. 

Buca, Bayrampaşa vb. cezaevlerinde sorunlar çözüme kavuştwıılurken, basının da duyarsızlığı sayesinde bu
lundu~uz cezaevinde bu tür uygulamaların devam etmesi kuşkusuz devletin Kürt halkına yönelik uygulamaları
nın ve politikalarının bir deva niteliğinde olmaktadır. Bu da bizler için anlaşılırdır. Ancak anlaşılır olmayan bir şey 
varsa o da basının bu u~·gulamaları destekler tavrının bir ifadesi olan duyarsızlıgıdır. 

Bulundu~uz cezaevinde baskıcı ve provake edici uygulamalar devam ediyor. Bunlara karşı eyemliljğimiz de 
sürüyor. Bu konuda tüm kamuoyunun duyarlı olmasını bekliyoruz. 31.3.93 

Diyarbakır Cezaevi Tutuklu Tems!lciliği 
Bedrettin KA VAK-A. Hakim GUVEN 

BEYTAŞ'TA EYLEM 

mratya Yeşilyurt Gedik mev
kiinde kurulmuş olan Bey
ş Kireç Fabrikasında çalı

şan, işçiler 16-17 Nisan günlerinde 
iki günlük iş bıraktılar. Beştaş'ta 
çalışan 25 işçinin toplu olarak iki 
günlük şalter indirip, iş bırakmalan
nın nedeni, kendilerine verilen üc
retin az olmasa .... 

Eylem sırasında emniyet güçle
rini ça~ıran işveren, işçiJerin yaptı
~ eylemin yasal olmadıgıru söyle
yerek, işlerinin başına dönmelerini 
istedi. 

Yaptıgımız görüşmede işçiler: 
"Hiçbir sendikaya ba~lı bulun

madı~ımızdan, yani haklanmızı 
arayabilecek hiçbir kuruluşa bağlı 
olmadı~ımızdan faydalanmak iste
yen işveren bizleri sömürüyor. 

Bizler daha önce Elazıg, Tüm 
Çimse-İş Sendikasına ve Maden-tş 
Sendikasa Malatya Şubesine başvu
rup, sendikalı olmak istedik. Maa
lesef sendikalardan olumsuz cevap 
aldık. Tüm Çimse-İş Elazıg Şube 
Başkanı Erdem Tolu, Beytaş Mü
dürü Malfüt Güner'le "aiJe dostu" 
oldu~unu, bu tür girişimde "dostlu
~unun" bozulaca~ını açık-açık söy
leyerek, bizleri geri çevirdi. Ma
den-İş Sendikası Temsilcili~i de, 

"Beytaş'taki işçilerin az" olması ve 
ayrıca "sözleşmelere Zonguldak'tan 
gelecek oldukları" için "zarar" ede
ceklerini, bundan dolayı bizimle il
gilenemeyeceklerini söyledi." Bu 
sendikaları "sarı sendika" olarak ni
telendiren işçiler, bunların işçiden 
ziyade işverenin yanında oldukları
nı beyan ettiler. 

Fabrikanın aylık üretim potansi
yelinin 60 ton olmasına ragmen bu 
potansiyelin iki katı, 120 ton, iş çı
kartan işçilerin almış olduklan ay
lık ücret 960.000 TL. ile ı .200.000 
TL arasında de~işiyor. İşçiler, 
"Daha önce, yani üretimin 60 ton 
oldu~u zaman, işveren bizlere üre
timi iki katına çıkarusanız maaşla
nmza zam yapacagım demişti. Biz
ler de bunun üzerine gücümüzün 
çok üstünde ve olaganüstü bir gay
retle çalışarak üretimi iki katına çı
kardı.k. Fakat ücretlerimiz de .. hiç 
bir degişme olmadı" dediler. Ure
tim iki katına çıktıgı zaman "Fabri
kadaki memurlanA ve kireç bayilc
rinin içkili kutlama toplantıları 
yaptı"gını söyleyen işçiler, bunu iş
verene söyledikterin de, işverenin 
verdiği cevabm "Biz Beytaş olarak 
iş ilişkilerinin sıc~ kalabilmesi 
için bu tür içkili toplantılar yapıyo-
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ruz. Ayrıca Beştaş'ın onurunu yük
seltmek için bu tür toplantılara ge
rek duyuyoruz" dedigini belirttiler. 
"Bizler esnafın nezdinde sahtekar 
durumuna düştük. Esnafa olan bor
cumuzu ödeyemiyoruz. Esnaf haklı 
olarak bizim için "Sizler Beştaş'ta 
çalışıyorsunuz. Nasıl olur da bor
cunuzu ödeyemezsiniz?" diyor. 

Eylemin ilk günü olay yerine 
çağırılan emniyet teşkilatından bir 
yetkilinin, bir işçinin üzerindeki 
ceketi göstererek, "Bak ben bu ce
ketlerden giyemi yorum" diyerek iş
çilerin haksız. olduklarıru vurgula
mak istemesi üzerine "Ben bu 
ceketi bit pazanndan aldım. Üzeri
mizdeki giyside gözünüz mü var?" 
şeklinde öfkesini dile getirdi. 

Eylemin ikinci günü olay yeri
ne gelen Yeşilyurt Kaymakamı; iş
çilerin sorunlarını dinledikten son
ra , işçiJere yaptıgı konqşmada; 
"Sizler haklısınazi 29.4.1993 günü
ne kadar çalışın. Sorunlarınızla biz
zat ilgilenip çözüme kavuşturabil
rnek için çaba sarfedecegim." 
diyerek işçileri yatJştınp işbaşı 
yapmalarını sagladı. 

Nisan 29'da ne olacak? Sorusu
na işçiler: "Hakkımızı alaca~z" ce. 
vabını vermekteler. • 
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MALATYA BELEDiYE iŞÇiLERi HAK ARAYlŞlNDA 

Malatya Belediyesi, işçilerin 
ı yıllık birikmiş 

16.234.500.000 TL. borcu
nu ödemeyince. Belediye-İş sendi
kası çeşitli eylemler koymaya baş
ladı. 

16.4.93, saat 12'de üzerlerinde 
"alacaklanmızı istiyoruz, yetkili 
arıyoruz. soruyoruz terimiz soğudu 
alacaklanrruz nerede" vb. önlük.Ier 
giyen Belediye-İş Şube Başkaru, 
yönetim kurulu ve işçiler toplu ola
rak sendikadan Belediye önüne ka
dar yürüdüler. Polisin müdahale et
mesine ragnten bir silre orada 
kalarak taleplerine yönelik slogan 
atan I 00 kadar işçi tekrar sendikaya 
geldi. 

17.4.93 günü tekrar Belediye'ye 
kadar yürüyen işçiler, alacaklannın 
verilmemesi halinde eylemlerini 
sürdilreceklerini belirttiler. Eylem 
sırasında Malatya halkının işçileri 
desteklediği görüldi.l. 

Belediye-Iş Sendikası Malatya 
Şube Başkanı Osman Nuri Solmaz
gül tarafından yapılan açıklamaya 
göre, 1992 Ağustos ayından bu ya
na ikramiye, tazminat, tasarruf fo
nu, sözleşme farkı, Mart 1993 dev
let ikramiyesi, mesailer, 93 Nisan 
işyeri ikramiyesi, S.O.S. Işletme 
Müdtirlüğü tarafından ödenmesi ge
reken 92 Ağustos işyeri ikramiyesi, 
toplu iş sözleşme farkı, Mart 93 ik-

ramiyesi, Nisan 93 işyeri ikramiye
si, mesailer vb. toplam sonucunda 
biriken işçi alacağının 
16.234.500.000 TL olduğu belirtilti. 

Diğer yandan "Belediye-İş Sen
dikası tarafından sözleşme masası
na götürülen Belediye Başkanı Mü
nir Erkal'ın "Nisan ayında Emlak 
Vergilerini tahsil ederek işçiye olan 
borçlarını ödeyeceklerini" açıkla
mıştır. 

Ancak "Bugün için paramız 
yok" diyerek görüşme taleplerimiz 
red edilmiştir. Basma, borcu olma• 
dığını defalarca açıklama yaparak 
duyuran Belediye Başkanı, bu gün 
işçi alacaklan sözkonusu olunca 
borçlu olduklarını söylüyor. 

Daha önce Belediye işçileri tara
fından yapılan temizlik vb. gibi iş
ler, taşeron Esenlik şirketine verile
rek, 900.000 liraya sendikasız 
işçilere yaptınlıyor. Belediyeye ait 
araçlar Esenlik şirketi emrine veri
lerek burdalar haline getirilmiştir. 

Bu taşeron şirketin çalıştırdığı 
işçiler komik, bir ücretle çalışmak, 
sosyal bir haktan yararlanmamak, 
işimi kaybederim korkusuyla her 
türlü haklardan muaf tutulmak du
rumundalar. Esenlik şirketinin işçi
leri "Açız başka çaremiz mi var?" 
diyorlar, açıklamalarında bulundu. 

Belediye işçileri ise "Belediye 
Başkanı Milnir Erkal'ın scçildi~i 
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gün bize, Ömer'in adaletini getire
ceğini söylüyordu. Bugün Ebu Ce
hil'in adaletini uyguluyor." diyerek 
kızgınlıklarını belirtiyorlar. 

Belediye-Iş Sendikası Başkanı 
O. Nuri Solmazgül: "Bugüne kadar 
işçilerimizin yaptığı hizmetlerden 
dolayı Malatya halkından eleştiri 
almadık, 17 yılhk işçiyim böylesi 
bir olay olmadı. Sözleşme masasın
da alman haklanınız veriliyordu, 
sendika olarak bir yaptının gücü
müz vardı" sözlerinin ardından, 
"Bu örgütlü gücü kırmak için taşe
ron şirketler kurdurularak, sendika
sız işçilerle sendikalı işçilerin ör
gütlü güçlerini kırmayı 
amaçlamaktadırlar" diye düşüncele
rini dile getirdi. 

Emeğe saygılı olduğunu söyle
yen Belediye Başkanının taşeron 

şirket aracılığıyla sendikasız ve dü
şük iicretle işçi çalıştırarak eme~e 
ne ölçüde saygılı olduğu anlaşılı
yor. 

Işçilere, "Bizi bazı vaatlerle böl
meye çalışacaklardır, uyanık ola
lım, korkmayalım, bu hepimizin 
haklarının gaspıdır. Alaca~ımızı el
de edinceye kadar miicadelemizi 
sürdürmeliyiz." diyen Solmazgül; 
"Borçlu oldugunu söyleyen Beledi
ye Başkanı, Esenlik taşeron şirketi
ne para aktararak yatırım yapmak
tadır" iddiasında bulundu. 
"Müdürlere, muhtarlara, yandaşlan
na yemekli toplantılar vererek se
çim yatırımı yapmaktadır" diyerek 
Belediye Başkanını eleştiren Sendi
ka Başkanı Solmazgill, "gece birle
re kadar çalıştınız, bugünde kendi 
hakkınızı almak için çalışınız" di
yerek işçilere birlik çağnsında bu
lundu. Malatya mahalli basınından 
kuşkulannın olduğunu söyleyen iş- • 
çiler ise: "Bu basının Belediye'den 
bazı çıkarlan var, çi.ınkü, işçilerin 
hiçbir sorununun olmadı~ını yaz
maya özen gösteriyorlar, yazarlarsa 
da küçük sütunlarda geçiştirme ya
pıyorlar. Bizler Belediye İşçileri 
olarak esnafın gözünde sahtekar 
duruma dllştük, bu basının yazdık
Ianndan dolayı". 

Ve daha sorıra Belediye Bahçe
sine giden işçiler, oturma eylemi 
başlattılar. • 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Gençlik 

S~9\L.9L2V'09\L'l19\L Jll~İS İ 
O~'UL rr.9L~~L5!5I OL'l19?S!J.L! 

rD ir lise; sessiz ama baskıcı .. :D Göıi.lnen yönü: İyi ama, 
şiddet var... Yumuşak 

ama, sert iklim esintili ... 
Evet bir lise! Hayır, binlerce 

lisenin genel durumunun farklı 
bir yorumlaruşıdır, farklı ama, 
gerçek bir yorumlanıştır söylene
cekler. Sözlerin anlamı gayet net. 
Sözler, olaylar açıklandı~• zaman 
daha belirgin bir anlam taşıya
caktır. İsterseniz olayı filmsel an
latalım: 

Filmin Adı: Dayak, sistem ve 
talepler 

Konu: Bir Arama üzerine ge
lişen olaylar 

Başrol Oyuncuları: Sistem, 
ömer Öner, Mehmet Soysüren 
ve ö~enciler. 

Konuk Oyuncu: Turan Dur
sun (Oin Bu) 

Konunun Geçtigi Yer: İstan
bul Necip Fazı! Kısakürek Lisesi. 

Oyuncularm Rolleri: Ömer 
Öner: (Müdür Baş Yardımcısı), 
dayagı atan hain ögreunen ... 
Mehmet Soysüren: (Ögrenci) Da
yagı yiyen mazlum çocuk. Ve 
ögt"enciler: (demokratik talepleri 
olan, aynı okulun isimsiz ö~ren
cileri). Sistem: Yine kendi rolün
de, sanat özelli~i göstermeyen 
yeteneksiz oyuncu! 

Konuk Oyuncunun Rolü: 
Turan Dursun, 4 Eylül 1990'da 
öldürtıten yazar ve gazeteci... 
Din Bu, Turan Dursun'un önemli 
eserlerinden olan (Dinsizli~i aşı
layan)! savunmasız ama olayia 
nn baş aktöıi.l olan bir kitap. 

Olay: 9 Nisan 1993 günü Ne
cip Fazı! Kısakürek Lisesinde ge
çiyor. O gün (sadece bir sınıfla) 
önemli bir istihbarat olayını 

(Ohh ihbarlar almış başını gidi
yor!) degeriendiren Müdür Baş 
Yardımcısı Ömer Öner tarafından 
bir arama yapılıyor. YapıJan ara
ınada mazl~m ög"renci Mehmet 
Soysüren'de Turan Dursun'un 
'Din Bu' adlı kitabı çılcıyor. Meh
met'in hemen yanındaki sıra arka
daşında Said-i Nursinin resim ve 
yazıları, diger bir ö~encide de 
Volkmen içerisinde ilahi kaseti 
bulunuyor. Film bu ya, nedense 
Müdür Baş Yardımcısı Ömer 
Öner, son iki ögrencinin farkına 
bile varmıyor. Sınıfın ortasında 
kalbirn gümgüm, gözlerim dür
bün, altın kural yüzyirmi, fırla ok 
gibi! Eyvaaaah! Metunet'in sura
tında güller açıyor! Ömer Öner 
hızını alamadan (Ama hedefi de 
şaşırmadan) bir sa~ kroşe, bir sol 
kroşe ve, gol... Ama Mehmet Di
rençli, yere dtişmüyor. Suratında
ki Ilkbahar belirtileriyle yerine 
oturuyor. Bay Ömer gururlu. ra-

J. Xezal 

kibini "ulu bir amaç" u~runa dize 
getirmiştir. Artık güç "He Man" 
da de~ı. ondadır. Okul içerisinde 
ikilik çıkmasını, kendi çapında 
dinsizligin yayılmasını engelle
miştir. fşini Allah adına başlayıp, 
Allah adına bitirrniştir. 

Bu sefer de demokrasiden ta
lepleri olan aynı okulun isimsiz 
ögt"encileri bu durumu kabullen
meyerek, (Be imansızlar size ne 
dayak yemişsel Yemişse herhal
de bir nedeni vardır) bir şikayet 
dilckçesiyle okulun Müdüıi.l olan 
Necati Degirmenci'ye başvuruda 
bulunurlar. (Necati Degirmenci 
suya sabumi dokunmayan(!) ama 
çok çalışan, parantez içerisinde 
belirtecek olursak, dini konular
da kimseye sırayı kaptırmayan, 
m\ldürlügün yanında ö~encilerin 
dini bilgi ihtiyacını gidermek 
için din derslerinde zararsız bir 
iki nutuk atan, "iyilik meıegi biri
dir". Tabi dilekçc ciddiye alın -

"lsimsiı.ler" bonn açıl. lanıası yaparkeli 
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Gençlik 

maz. Demokrasiden talepleri 
olan aynı okulun isimsiz ögtenci
lerinin bastırmasıyla seçilen tem
silcileri ile yapılan konuşmada, 
Mazlum "ögtencinin dayagı ha
kettigi, dinsizligin propagandası
nı yaptıgı" savunuluyor. 

"Ben istedigimi yapanın" ni
dalarıyla kükreyen bay Ömer 
Öner isimsizlere de okulda ikilik 
çıkardıkları için "ceza" alabile
cekleri tehdidinde bulunur. 

Tabi bu arada mazlum ögeen
cinin ailesi olayı duyunca Ömer'i 
savcılıga vermek ister. Ama önce 
gelip Ömer'le konuşurlar. Dogal 
olan bu görüşmeden sonra, Bay 
Ömer, tatlı diliyle yılanlan deli
~inden çıkarıyor. Sihirli kavalı
nın hoş nameleriyle aileyi hipno
tize ediyor. (Ve hipnotizenin 
etkisi halen geçmemiştir, etkili 
bir panzehir araştırması yapıl
maktadır!) 

Demokrasiden talepleri olan 
aynı okulun isimsiz ögtencileri, 
bu seferde olayı bütün kamuoyu
na duyurabilmek için ayaklarının 
derınanı kesitene kadar her yere 
başvurup, destek ve fikir yardımı 
istemeye çalışır. İlginçtir, başvur
dukları her yerden olumlu yanıt 
alırlar. Ama gün 20.4.1993'ü vur-

16.4.93 Tarihinde okulumu
za siyasi ve Narkotik şubelerin
den oluşan bir polis ekibi geldi. 
Bizler dersteyken okul idaresi 
tarafından labaratuara çagnldık. 
Bize polislerin ders verecekleri
ni söylediler. 

Önce Narkotik Şubeden ge
len polis, bizlere içki ve uyuştu
rucudan uzak durmamızı ögüt
ledi. Bu arada işin siyasi 
yönüne kayarak islam dininin 
ne kadar iyi bir din oldugunu 
içkiyi, uyuşturucuyu haram kıl
dıgıru anJattı. 

Daha sonra, siyasi şubeden 
gelen ekibin "terörle ilgili" bir 
konuşma yapacagı söylendi. 
"Terörle" ilgili konuşmalarda 

dugunda, büyü bozuluyor. De
mokrat periler sözünü tutmuyor. 
Verilen destek sözlerine ragiDen: 
Destekçi olacaklar ögtencileri 
hızhca sırtüstü yere düşürüyor. 
Ama isimsizler yılmıyor. Onların 
haklı taleplerini ciddiye alan parti 
ve dergi çevrelerinin destegiyle 
~yaga kalkıp basma açıklamaları
nı yapıyorlar. Açıklamalannda, 
"Dayagın bir suç oldugu, hele he
te bir kitap yüzünden atılan daya
gın bir demokrasi ayıbı oldugu, 
laiklik ve demokrasiye daha çok 
ihtiyacımız olan şu dönernJerde, 
taraflı bir politikayla Mehmet'e 
saldırılmasının demokrasiye sal
dın" sayılması gerekligini belirte
rek suç duyurusunda bulunacak
larını açıklıyorlar. Bu açıklama 
sırasında İdare tarhlından tesbil 
edilen, belirlenen(!) "yasadışı , ta
raflı ideolojiye ait olan örgüt üye
lerinden I. kat sorumlusu, II. kat 
ve m. kat sorumlulanndan 10 ki
şi idare tarafından belirlenmiş 
olup, gerekli işlemlere başlan
mıştır" .. Haklarında disiplin so
ruşturması açılan isimsizlere ya
pılan suçlamalar: "İsyana teşvik, 
boykota çagn, bölücülük yapma, 
bildiri dagıtma, ögı"enciler arasın
da iki~ik çıkarma, okulda bulu
nan (Ögtencilerin elinden alınan 

"Teröristeler vatan hainidir, on
lar okullara girerek siz gençle
rin beyinlerini yıkıyorlar, çeşitli 
vaatlerle aldatıp, sizleri kendi 
taraflanna, çekip kullanmak is
tiyorlar." yönlü nutuklar atıldık
tan sonra, sadede gelerek, "Ara
nızda böyle kötü yola düşmüş 
kimseler varsa do~riı yola gel
sinler" diye konuşmalar devam 
etti. Daha sonra bizlere "idare 
ve polis le işbirli~i "yapmamız 
çagnsında bulunuldu. 

Konuşmalar bittikten sonra 
bir video kaset seyrcttirdiler. 
Bu kasette öldürülen köylüler, 
yakılıp yıkılan köyler gösterili
yor, bu olaylan meydana getire
nin PKK oldugu söyleniyordu. 
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basın açıklamasındaki) bildiri
lerdeki sloganları atina ... " vb. tU
ründedir. Herhalde buradan 
isimsizlerin adlarının ne oldu
gunu anlayabilirsiniz. Aynı za
manda isimsizler keyfi olarak 
idare tarafından okulun ve soruş
turmanın genel sa~lı~ı açısından, 
nazikçe "velileriniz gelene ka
dar" denip, okulun dışına posta
lanmışlardır. Gösterilen davranış 
Milli E~itim Bakanlı~ı Disiplin 
Yönetmenli~i kararlanndanmış. 

Film sonrasında sizlere lise
nin tarihini anJatmayı unuttuk. 3 
yıllık bir geçmişi bulunan okul 
"Necip Fazı1 Kısakürek" adıyla 
bütünleşmiş bir . lisedir. Kadro 
Necip Fazı! ideolojisini savunan
laıla doldurulmuştur. (Filmin ba
şından sonuna kadar adını ver
medigirniz ama kendini 
heralanda gösteren yeteneksiz 
ö~encilerin farkına varmaruz ge
rekiyordu. Ancak, bu sefer çok 
belirgin bir şekilde karşımızda
dır.) İşte sisternin demokrat ve 
laik düzeni, devletin kendi oku
lunda, Necip Fazı! Kısakürek ve 
ideologlarının böylece yetişmesi
ne hizmeti sürdürüyor. 

Olaylar ve film bitmerniştir, 
bitecege de benzemez ve film di
ziye çevrilir ... • 

Devamla •ı!dmsenin devletin 
elinden kurtulamayacag-ı, bu 
kimselerin mutlaka devlete tes
lim olmalan" gerektig-i anlatıl
dı. Hala düşünüyoruz: E~itim 
müfredatmın neresine kanabilir 
bu polis dersi? ... 

Bu tür düzmece kasetleri 
bizlere (tabi halka da) göstere
rek devrimcilere karşı kinlen
dirmeye çalışmaktadırlar. 

Bu tür bir uygulama ırkçı, 

faşist bir tutumdur. Biz Malat
yalı bir gurup devrimci, yurtse
ver ögrenci olarak bu tutumu 
protesto ediyoruz. 

Malatya'dan 
Bir Gurup Liseli Okur. 
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Gençlik- Politika 

YENİ BİR DÖNEME GiRERKEN 

GENÇLİÖİN SOR(JML(JL(JKLARI 

G
elişen olaylar, verilen top
lumsal-ulusal mücadeleler 
ve dünya konjöktüründeki 

degişimler, devrimci sosyalist un
surları daha geniş bir yelpazede 
kafa yonnaya ve daha çok araştır
maya sevketmiştir. 

Günün özgül koşulları ışıgında 
bagımsızlık savaşımı veren, ulu
sal-toplumsal mücadeleyi üst bo
yutlara taşıyan halklardan biri olan 
halkımız da tarihi bir dönüm nok
tasını oluşturan gelişmelerle yUz
yUzedir. Kendi somut etnografya
sını, tarihini, ulusallıgını, dil, 
kUltUr, iktisadi yaşam, toplumsal 
deger yargıları, ruhi şekilleome vb. 
bütün nitelikleriyle, toplum olarak 
işgalci ve emperyalist güçlere kar
şı kendini ifade etmenin mücadele
sini vennektedir. 

KUrt halkının mücadelesinde 
sektörel kuvvetlerden biri olan ve 
ülkemizin sosyal kategorik bir ya
pısını oluşturan gençlik; içinde bu
lundugu konumu geregi, dinamik, 
aktif eylemci bir karekler taşıyor. 
Gençligin bu eylemci, aktif du
rum (gençligin tabiatı geregi) mü-
cadelenin hızlanmasına, ivme 
kazanfnasına, kitleselleşmesine ak
tivite kalmaktadır. Bu gençligin 
enerjik yönünü belirlerken salt bu 
oluşumda kalması geniş ve top
lumsal boyutlu savaşımda kimi za
afların ve hataların oluşmasına ze
min hazırlamış olur. Gençlik, 
gelişen olaylan objektif olarak gö
rebilmek, somutun tahlilini somut 
şartlara uygun olarak yapabilmek, 
meseleleri derinligine ele alıp bi
limsel temellerde sorunu çözme 
egitiminde olmak zorundadır. 

Bilinen gerçeklerden hareketle; 
halkımızın ulusallaşma sürecinin 
dinamik oldugu bu dönemde, hal
kın tüm kesim ve katmanlarını is
ter istemez alakadar eden ulusal 
mücadele, devrimci ve sosyalist in
sanları daha derinden ilgilcndir
mektedir. Bu durum, ülkemiz dev
rimci ve sosyalist gençliginin 
daha çok çelişkiterin üzerine yo
gunlaşmasını zorunlu kılmaktadır. 

Mevcut durumda varolan ve 

genelde ülkemiz parçalannda geç
mişten bugüne uygulana gelen 
yöntemlerle işgalci devletler, bütün 
çürümüş ve yozlaşmış . kurum ve 
kurutuşlarıyla asimile etmeye ve 
jenosid planlarıyla halkımızı top
lumlar tarihi sahnesinden sUrneye 
çalışmaktadırlar. Ne var ki bu bas
kıcı ve dejenere politikaların, Kürt 
halkının haklı mücadelesini ve 
kültürel, toplumsal degerierini yok 
etmeye gücü yetmemiştir. 

TC'nin topyekOn imha girişim
leri, jenosid politikalan sUrerken 
halkımızın yükselen ulusal ve top
lumsal kavgasını bilimsel yöntemle 
tahlil etmek, tarihi fırsatları iyi de
gerlendirip olumlu çıkışlar yapmak 
zorundayız . 

Biz gençlik olarak halkımızın 
haklı mücadelesini iyi kavrayıp ve
rilen mücadelenin müfrezesi olma
lıyız. 

KUrt ögrencileri kendi toplumu
nun sosyalist, aydın ve bilim adamı 
adayı durumundadırlar. Toplumsal 
olaylan kavramada, saglıklı politi
kalar tiretmede beyin ordusunu 
teşkil etmektedirler. Kürt halkının 
mücadelesinde rehber olacak ög
renci gençlik, halkı aydınlatmada, 
kitleselligi oluşturmada büyük bir 
düşünsel yetenege sahiptir. Ve ög
renci gençlik bu yetenegini pratige 
dökmede gecikmemelidir. üniver
sitelerde, orta dereceli okullarda, 
bulunduklan ögtetim kurumların
da, akademik-demokratik talepleri
ni, örgütlü bir biçimde dile getir
meli, gelişen ulusal-toplumsal 
mücadeleye kan pompalamalıdır. 
Anadil dışı egitime, çarpıtılmış ta
rihe, yozlaşmış burjuva kültürüne 
karşı sesini yükseltmelidir. 

Düşmanın politik yönelişlerini, 
stratejik-taktik planlarını iyi deger
lendirerek olaylan kendi enerjik 
beyninin süzgecinden geçinnelidir. 
Çelişkileri kavrayamamış, yaşamı 
somut bir gözle göremeyen KUrt 
gençlerine ışık kaynagı olmalı, 
gençlik kitlesini dogru yönde kana
lize ederek nihai hedef olan Ba
gımsız-Sosyalist bir iilke şianna 
taşımalıdır. 
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H. Şiyar 

Ulusal mücadelenin boyutlan
dıgı böylesi bir dönemde toplumun 
yeniden inşasında baş rolü, alacak 
olan işçi ve emekçi gençliktir. 
Kendisini sarmalayan sömürü ve 
işgalci düzenin manyetik alanın
dan kurtarmalı, bUyük bir yurtse
verlikle işgalcilere karşı mücadele 
veren ~üfrezelerin içinde olmalı
dırlar. Ülkemizin tabii gUzetlikleri
ni kimyasal silahlarıyla tahrip 
eden, yeraltı ve yerüstü kaynaklan
na hayasızca tecavüz eden, bu yet
miyonnuş gibi Kürt toplumunu ve 
aydın insanlarını öldüren, ülkemi
zin işçi ve emekçi kesimini KUrt 
burjuva i~birtikçileriyle sömüren, 
KUrt dilim, kültürünü, tarihi deger
Ierini ayaklar altına alarak insanlık 
dışı uygulamalarda bulunan burju
va erkin bu davranışlan halka en 
iyi bir şekilde gösterilmelidir. 

Toplumumuzun genç işçi ve 
emekçi kesimi bu gibi igrenç uy
gulamalara sessiz kalmayıp, g!lçlü 
bir sınıf bilinciyle baskıcı ve yoz 
düzene karşı kavga vermelidir. 

Sonuç olarak, işgalci güçler, 
toplumumuzun ulusallaşma süreci
ni sekteye ugratarak, cografik ola
rak dört parçaya bölerek, toplumun 
kültürel degerierine (dil, edebiyat, 
müzik, folklor vb.), ekonomik re
zervlerine (en başta petrol, verimli 
topraklar, ucuz insan gücü), saldır
ma, talan etme manugıyla yaklaşı
yorlar ve halkımızın kendisini si
yasi anlamda ifade edebilecek 
etkenlerden anndırmaya çalışıypr
lar. İşbirlikçi ve emperyalist güç
lerin, toplumun fonksiyonel dina
mik yapısını oluşturan gençligi de 
bu dejenerasyon ve yoz uygulama
lann kıskacına aldıgı açıktır. 

Bilinen bu gerçekliklerden ha
reketle; ulusal ve toplumsal kurtu
luş sürecinde gençlik; Diyalektik 
Materyaliımİ kılavuz alarak, işçi , 
köylü, ögrenci, ve işsiz gençlik; 
bütünleşmeli ve mücadeleye Mar
xist felsefe dogrultusunda güçlü 
degerler katmak üzere seferber ol
malıdır. 

Gelecek Gençligindir. 
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Dünya 

"Sosyalist sistem dagı/dı, unıud kapitalizmde" çıglıklarım hep duydugumuz; insan haklarını, özgür
lügü, demokrasiyi, eşitligi savunan baş aktörler olarak ekranlardan izledigimiz; açlıgı, sefaleti orta
dan kaldu·acak ve sözde refah bir dünya yaratacak umut tacirleri olarak karşımıza çıkan emperyalist
kapitalist sistemin sözcülerinin dillendirdik/eri şeylerin gerçek dışı birer aldatma oldugunu biliyoruz. 
Tüm propaganda/ara ragmen kapitalizmin umut olmadıgını ortaya seren yıgınla veri ortada. Işte baş 
aktör ABD'deki durum. Sorunun sadece bir yam. Kapitalizm çüriJyor. Ve, insanları dişlileri arasında 
ögürerek ... 

29 Nisan 1993'de ABD'de yayınlanan bir raporu, Ingiltere'de yayınlanan "The Guardian" gazetesi 
haber yorum olarak yayınladı. SIMON TISDALL tarafindan 30 Nisan 1993'de yayınlanan aşagıdaki 
yazıyı aynen çevirerek yayınlıyoruz. 

ABD RAPORU KORKUTUYOK 
• • 

'YITIK KUŞAK YADA ·KAYBOLAN KUŞAK' 

ŞİDDETLİ DEGİŞİMLERİN 
UCUNDAKİ GENÇLİK 
A~.ERlKA 'YI ŞIMDI 
OZUNDEN SALLlYOR 

1- Egitimdeki iflas. hantallık ve 
sürekli yükselen anarşi ortamında 
Amerika, bir yitik kuşak üretiyor. 

2- Rapora göre, geçen yılki se
çim propagandalarına konu olan 
hayati önemdeki bir çok tartışma 
noktalanndan biri de, ailenin öne
mi ve genylikteki suç işleme oranı
nın süreklı ve hızlı bir artış göster
mesiydi. 

1986-91 Yıllan arasında 10 ile 
17 yaş gurubundaki gençlerin hır
sızlık, öldünne, tecavüz ve saldın
lardan dolayı tutukianma oranı 
%48'dir. 

3- Şiddet ölümleri gençler ara
smda çok hızlı bir artış gösteriyor. 
1985-91 yıllan arasında ABD'de 
13 bin genç öldürülmüş, 12 bin 
genç de intihar girişiminde bulun
muş. (Bu rakam , yayınlanmış res
mi raporların sonucudur. Birde 
kayda geçmeyenler düşünüldugun
de, bu rakamın ne kadar korkutucu 
oldugu kendiliginden anlaşılır. ç.n) 
Bu rakamlarda etnik azınlıkların 
oranı daha fazla ve dikkat çekici
dir. Gençlik içerisindeki şiddet 
ölüm lerinde Afrikalı Amerikalıla
rın oranı %78'dir. Bu, beyazlara 
oranla 8 kat fazla demektir. 

4- Bu rapor, hiç bir dini örgüt 
veya kilise ile bagı olmayan, taraf
sızlıg kabul edilmiş Toplumsal Si
yaset Merkezi tarafından para kar
şılıgı olmadan hazırlanmıştır. 
Diger bir çok saygın toplumsal ör
güt ve hareketler (ki bu toplumsal 

Çeviren: Süleyman DEGlRMENCl 

örgüt ve hareketler Amerika toplu
munda devam edip giden aynmcı
lıgı ve diger kangrenleşen toplum
sal hastalıklan sUrekli tartışma 
gündemine getiren örgüt ve hare
ketlerdir) çok ciddiye alındı ve top
lumun gelecegi açısından korkutu
cu bulundu. 1985-90 yıllan 
arasında çocuk ölümü oranlan ar
tarken, bu artış beyaz, silah ve eya
Ietler arasında farlılıklar gösteri
yor. Düşük agırlıklı dogumlar esas 
olarak etnik guruplar arasında daha 
yüksek orandadır. Ulusal çaptaki 
orta ögrenimi bırakma oranı yakla
şık % 3,5'dir. 

5- Rapor, uyuşturucu kullaru
mından, suç işlemekten, düşük üc
ret ve işsizlikten dolayı sürekli bü
yüyen problemleri neden göstererek 
şöyle diyor: "Biz, gençlerimizin bu 
sorunlarını çözememe ve egitimleri
ni tamamlayamarnalarından dolayı 
sürekli geriye dogru gidiyoruz" 

6- Rapora göre 1990 yılında ilk 
çocuk sahibi olan yaklaşık 1.7 mil
yon Amerikan ailesinin % 45'inin 
çocuklan, istatistiklere göre düşün
dürücU bir durum sergiliyor. Bu 
orandaki çocukların Anne-Babalan 
ya çocuk yaşta, ya liseyi bitirme
miş, ya da Anne-Babalan evli ol
mayanlann (evülik dışı-gayri meş
ru) çocuklandır. Rapora göre bu 
olumsuzluklar, her iki taraf (Anne
Baba ve çocukları) açısndan derin 
problemler yaratacak boyutta ve 
onların gelecek çocuklarına da yı
kıcı sonuçlar bırakacak niteliktedir. 

7- Merkezi çocuk sayımı proje
sinin koordinatörü olan JUDlTII 
WEllZ: "ABD'de hergün bir ev
lenmemiş genç yaştakiler ( 1 3-17 
yaş gurubu), evlilik dışı çocuk do-
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guruyor. 1985-90 yıllan arasında 
bu oran %16 artış göstermiştir" di
ye belirtiyor. 

8- Yine raporda, çocuk sahibi 
olan bu insanların aile kunna ve 
evlenmeye (parasal, fiziksel, psi
kolojik olarak) hazır olmadıgıru 

belirterek, "Bu kuşak için gerekli 
toplumsal tedbirler alınmazsa, ge
lecekleri büyük tehlikede olan bir 
kuşak yetişlinneye devarn etmiş 
olaca~z" deniyor. 

9- Bu rapor, Amerika'nın elli 
eyaleti ve Colombia bölgesi üze
rinde yapılan araştırmalar sonucu 
hazırlanmıştır. Hillary Clinton 
(ABD yeni Başkanı Clinton'un ha
nımı) Çocukları Koruma Fonu eski 
başkanı. Donna Shalala losani 
Saglık Sekreteri oldugundan dola
yı, merkeze yakın toplumsal baskı 
guruplan, Clinton yönetiminin bir 
önceki Cumhuriyetçi Bush yöneti
minden farklı olarak bu ko'nulara 
çözüm getireceginden umutlular. 

10- Bu tür araştırmalar geçen 
yılın başkan yardımcısı olan Doon 
Quayle tarafından herkesin sevdigi 
bir Televizyon pro~amında açık
lannuşb. 

11- "Atlantik" isimli toplum
sal-siyasal dergi, Doon Quayle'nin 
konuşmasını "Doon Quayle haklı
dır" şeklinde büyük manşetle ver
di. Dergi, "Bu olumsuzluklara bu
taşmış yetişkinlere yardım 
edebilme olanagının olmasına rag
men ailenin çözülüşü önlenemiyor. 
Ve bu durum çok sayıdaki çocuk
!ara ve toplumsal yapıya zarar ve
riyor." diye belirtiyor. 

12 Nisan 1993/ Londra 
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Röportaj 

Küba Komünist Partisi (PCC) den Deımys Guzman Peres: 

"KÜBA'DA SOSYALİZM 
FARKLI UYGULANMAKTA" 

Röportaj: Ebu Şehmuz Demir 

Sayın D. G. Peres, Alman- sından daha azıyla idare etmek marmza kadar vardı işin boyutu. ya'da bul~unuzun sebebini ög- zorunda kaldık. Bu, fabrikaların ABD ile ticari ilişkimiz yok ve renebitir miyiz? kapanmas ma, umumi trafıgin eski Do~ Avrupa ülkeleriyle - Burada DKP'nin (Alman durmasına, elektrikterin kesilme- olan ticaretimiz, bu ülkelerin daKomünist Partisi) davetiisi ola- sine neden oldu ve bu ilk darbey- gılmasıyla birlikte tamamen orta-rak bulunuyorum. di bizim için. Bazı ülkelerle olan dan kalktı. Küba halkı ve sadece KP içinde göreviniz nedir? ilişkilerin gerçekleştirilmesi için böylesi bir devrim buna karşı ko-
- Küba Komünist Partisi yabilme ve devarn etme gü-Merkez Komitesinin Avru- cüne sahiptir. 

pa uluslararası ilişkiler so- Sosyalist sistemin da~l-rumlusuyum. masının KUba'ya olan direkt Sosyalist sistemin da- etkisi bunlardır. Birşey daha 
gıtmasından sonra Küba eklemek istiyorum. Bunun ne gibi zorluklar ya§adı? için sosyalizm düşüncesi, ki-- Evet, bununla ilgili mi düşmanların bize inandır-
şunları söylemek istiyorum. maya çalışUklan gibi, ölrne-Sosyalist ülkelerin da~lma- di. Başarısız olan sı hayli olumsuz bir elki uygularuruş olan sosyalizm-
yaptı, özellikle Sovyetler dir. Da~lan sosyalist ülke-Birliginin da~lması bizi da- lerdeki uygulama farklıydı. ha çok etkiledi. Sorunu kav- Sosyalizm başka uygulan-ramak için bizim Sovyetler maktadır, dünyanın başka Birligi ile yaptı~mız ithalat bir yerinde daha başka uygu-ve ihracat alanındaki işbir- lanmaktadır. Biz devrimci ligirniz gözönünde bulundu- güçlerin yeniden toparlana-
rulm~lıdır. Bu ilişkinin orta- cagını biliyoruz. 
dan kalkmasıyla birlikte Küb!), ABD ve diger ill-ekonomik sorunlar günde- keterin · ambargolarına me geldi. Sosyalist ülkelerin karşı ne gibi önlemler al-
dagılmasının genel etkisi dı? 
politik olmamıştır bizim - Kısaca ambargoya karşı için, aksine ekonomik elki Castro, lı ep lıalkınm VI prtllijitı içinde,, almıJ bir lidudir. çok şey yaptı.k. Hemen he
olmuştur. Bu durum ekonomik ve özellikle Sovyetler Birügi ile men tek başımıza 30 yıllı.k abiualandaki politikarruzı degiştirme- yapılan ticarelle ilgili biiyük bir kaya karşı koymamız, Amerikan mize, ithalat ve ihracatta degişik- darbeydi bu. Bu ekonomik darbe- hükümetinin halkımızın açlıKtan lik yapmamıza neden olmuştur. ye ancak biz Kübalıların yaptıg-ı, ölmesine dair önlemlerin başanEkonomik etki kendisini Kü- savundu~ ve net bir strateji ile ya ulaşmasını engell~di. Bu koba'mn ele almış oldu~ tilm ge- savunacagı gerçek bir devrim nuyu uluslararası alana ve Külişti~ekte olan alanlarda göster- karşı koyabilir sonucuna vardık. ba'yla dayanışma komitelerine di. üzeilikle de eski sosyalist Yalnız karşı koymakla kalmayıp, taşıdık. 
ülkelerle olan işbirügi alanların- aynı zamanda devrimci ilkelerin Biliyorsunuz geçen yıl uluslada daha çok gösterdi ve tabi Kü- önemli kazanımlanru da savun- rarası alanda ablukanın kaldınlba halkı bundan etkilendi. Örnek- maya ve onlara ket vurulmasına ması için olumlu adımlar atıldı. ler, Küba'mn 13 milyon ton · izin verınemeye de karar verdik. Böyle bir haksız politikaya karşı petrol, yani akaryakıt aldıgını gö- Prensiplerimizden de vazgeçme- yalnız devletlerin degiJ, aynı zarüyoruz. Bu, 1992 den itibaren dik. manda elinden gelen herkesin çe-1.8 milyon tona düştü. Geçen se- İşte bu sorunlara bir de Ame- şitli biçimlerde karşı koyarak ne 1992 daha önce elde edilen rikan ablukası eklendi ve böylece destek vermesi gerekir. Düşmanpetrolün, yani akaryakıtın yarı- iki kat ambargoyla yüzyüze ol- lar ambargo diye söylemeye çalı-
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Röportaj 

şıyorlar, ama ambargo ile abluka 
arasında fark vardır. ABD'nin 
tavrı ve ablukası uluslararası hak
lara bir saldırıdır. Amerikan'ın 

payı olan ve üçüncü dünya ülke
lerinde faaliyet sürdüren taşıma
cılık şirketlerinin Küba ile ticare
ti yasaklanmıştır. Böylelikle 
hangi ulustan olursa olsun, hangi 
bayrak taşırsa taşısın Küba'ya 
mal taşımaları halinde bu şirket
lerin 6 ay süreyle Amerikan !i
manlarına girmeleri yasaklanmış
tır. Bu, ulusların haklarını 
zedelemektir. Ulusların hakkı 
tüm devletlerce dikkate alınmalı 
dır. Bu durumun, dünyada Küba 
ile büyük bir dayanışma hareketi
ni gündeme getirecegini düşünü
yoruz. Hiçbir insan, kim olursa 
olsun, hangi düşünceyi taşırsa ta
şısın, hangi dine mensup olursa 
olsun, bir halkın öldürülmesini, 
yok edilmesini kabul edemez. Bu 
ulusların haklarına topluca saldı
ndır. İnsan haklarına saldırı, insa
nın temel yaşam hakkına olan 
saldırıdır. Yaşamak için insanın 

yemesi gerekir ve ablukanın ama
cı bizi yiyeceksiz bırakmaktır. 
Bu demektir ki, insan hakların

dan bolca söz edenlerin ablukayı 
da ~ıüdırması gerekir. 

Ornegin Avrupa'da ve Tür
kiye'de Küba'yla dayanışma 

komiteleri oluşturulmakta, Kü-

Medico lnternasyonal'in Kür
distan'daki gazereci/erin korun
ması için açıklama yaptı. Açık
lamayı aynen veriyoruz. 

00 ı:rıiırrlrlJce 

CG&~~ll~<tliil~rr 

fi~uın 
ı:r~IlıJllikcellil 

IDillk ~ oo 

"Geçen yılın Şubat ayından 
buyana Türk askeri, ölüm ko
mandolan tarafından ve Türki
ye Kürdistan'ındaki MİT tara-

ba KP bu komitelerle ilgili ne 
düşünüyor? 

- Dayanışmaları kabul ve te
şekkür ed.iyoruz. Bizim için da
yanışmanın şu anda önemli oldu
~nu söylemiştim. Bizim 
halkımız içinde hatırianmak 

önemli.· Dünyada, Avrupa'da, 
Türkiye'de, Hindistan'da. Hindis
tan gibi yoksul bir ülke aralık 

ayında gemiyle 10.000 ton bug
day gönderdi. İşte maddi ve ma
nevi dayanışmanın büyük bir ör
negi, bu önemli. ÇUnlctJ, Küba 
halkı gibi kendi çıkarını bir tarafa 
bırakarak dayanışmada bulun
muş, Kübalılar, dünyanın Kü
ba'yı unutmadıgının farkındadır. 
Ve şu zor şartlarda halkların da
yanışmasının devam edecegini 
düşünüyoruz. Dünyanın tüm ka
dın ve erkeklerinin halkımıza 
karşı yapılan çirkin propaganda
ya ragmen hayal kırıklıgına ugra
mayacaklannı düşünebiliriz. 1n
sanlann batı yayınlannın 
yazdıklanndan farklı olarak Kti
ba'da olup bitenierden haberleri 
var. Bundan dolayıdır ki parti
miz, bu dayanışma komitelerinin 
çok oldu~nu tahmin ediyor. Her 
ülkede, dayanışmanın çeşitli bi
çimlerde artacagını biliyoruz. Bu 
özverili bir dayanışmadır ve biz 
bw1un gerçek dayanışma oldugu
nu kabul ediyoruz. Bu, karşılık 

fından 13 gazeteci öldürüldü. 
Bu süre içerisinde en az 57 ga
zeteci hiç bir gerekçe gösteril
meksizin polis tarafından tutuk
landı. Ço~1 Kürtlerin 
yönetiminde~! Ozgür Gündem 
veya Yeni Ulke gazetelerinde 
çalışmaktaydı lar. 

Bu gazeteler İnsan Haklan
nın çi~nenmesi ile ilgili yayınlar 
yapıyorlardı. (kimi gazeteler ya
yınlannı durdurmak zorunda 
kaldılar). Alman Gazeteciler 
Birli~i Türkiye'yi gazeteciler 
için tehlikeli ülkelerden biri ilan 
etti. Medico İnternasyonal İnsi
yatifı Türkiye ve Kürdistan'da 
tehlike içerisinde olan yönetmen 
ve gazetecileri mümkün oldugu 
kadar korumak istiyor. Bu koru
maya, zarara u~ramış gazeteci 

22 

beklemeden yapılan dayanışma
dır. Biz Kübalılar bu dayanışma
yı degerli buluyoruz. Dünyanın 
birçok yerindeki komitelerin ta
vırlanru yüksek degerde görüyo
ruz. 

Uluslararası komünist güç
lerle ve di~er güçlerle olan iliş
kileriniz ne düzeyde? 

- KomUnist partilerle uzun sü
relerdir ilişkilerimiz var, aynı za
manda sol partilerle de ilişkileri
miz var, uzun süredir sosyal 
demokrat güçlerle de ilişkileri
miz var ve aynı zamanda sol par
ti olmayan güçlerle de ilişkileri
miz var. 

Tüm politik güçlerle açık ile
tişim kunnaya, dünyanın neresin
de olurlarsa olsunlar, karar ver
dik. Tabi kimi partilerle çok, 
kimi partilerle az noktalarda bir
leşiyoruz. 

Genel olarak geniş bir diya
logtan yanayız, çünkü bu diyalo
gını halklar arasındaki kaynaşma
ya yardım edecegini 
düşünüyoruz. 

Parti olarak halkın bir parça
sıyız, aydan gelmedik. Bundan 
dolayı bütün güçlerle ilişkileri
miz geniş ve daha da genişliyor. 

Hertürden dayanışmalara te-
şekkur ediyoruz. . 

Biz de size teşekkür ediyo-
ruz. • 

ve yazarlardan, Almanya'da 
bulunanlar ile kurulacak dost
luk bagıyla ulaşılmak isten
mektedir. Bu gibi direkt ilişki, 
ölüm komandolan için caydı
ncı etki gösterebilir ve insan 
haklan ihlallerinin bugüne ka
dar olandan daha fazla kamuo
yuna ulaşmasına yardımcı ola
bilir." 

"Türkiye ve Türkiye Kür
distan'ındaki gazeteciler için 
koruma" hakkında daha fazla 
bilgi edinmek isteyenler aşagı
daki adres ve telefona başvu
rabilirler" 

Medico lnternational 
Obermalnanlage 7 
6000 Frankfurt 1 

Germany 
Tel: 9-9-49-69-4990041 
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Teori- Politika 
Görüşler-Düşünceler 

YA EMPERYALIST BOYUNDURUK 
ya da· 

DEVRIM 

1980'ler sonrası dünyada gerçekleşen siyasal d·egi
şimler süreci, Dogu Bloku'nun siyasal arenadan 
tasfiyesiyle; iç savaşlarla dünyarun bir çok bölge

sinde ırkçı, fanatik, milliyetçi çatışmalarla· ve siyasi 
çogTafyalann bölünmesi parçalanmasıyla devam edi
yor. 

Dogu Bloku'nun dagılrnasıyla, bu ülkelerin eski 
siyasal cogTafyasında birden bire umulmadık boyut
larda ve kapsamlarda rnilliye~çi, etnik, dinsel-fanatik 
çatışmalar, savaşlar başladı. 

Emperyalist devletlerin dolaylı ve direkt müdaha
leleriyle, bu çatışma ve savaşlar, gerici emperyalist 
burjuvazinin siyasal ve ekonomik çıkar formülasyon
lan dogrultusunda halkları birbirlerine kırdırmanın ve 
ilerici dinamikleri tahrip elmenin temel araçlan ve 
uygulama biçimleri olarak karakterize olmaya başla
dı. 

Yeni Dünya Düzeni, yeryüzü halklarını b.\ribirle
rine kırdınlıp, düşman kılınmasıyla dünyanın bir kez 
daha yeniden emperyalist tekkellerio çıkarları dogTul
tusunda parsellenrnesini ve halkiann bir kez daha em
peryalizm tarafından zapturapt altına alındıgı bir dün
yayı ifade ediyor. 

Emperyalistlerin bu yeni dünya düzeninde Kürt 
halkının payına düşen, eskiden oldugu gibi, (ne eksik 
nede fazla) sömürgeci emperyalist köleligin zincirle
ndir. · 

Emperyalizm ve bölge sömürgeci devletleri Kürt 
ulusal özgürlük hareketine yönelik geleneksel milita
rİst politikalannı sürdürrnek yönünde, dün oldugu gi
bi bu gün de, gerici emperyalist bir mutabakat içeri
sindeler. 

Görülen odur ki, emperyalist dünya koalisyonu 
bölgemizde ulusal ve toplumsal kurtuluş talepleriyle 
gelişen halk hareketlerini, veya emperyalist talana, 
sömürüye ve ulusal boyunduruga karşı gelişen dev
rimci, ilerici mücadeleleri bölge sömürgeci devletle
riyle birlikte ablukaya almak, bölgede gerici, sömür
geci statükonun muhafazasım süreklileştirmek 
açısından tüm gücüyle bu hareketlerin tasfiyesini he
deflemektedir. 

Günümüz koşuUannda Kürt halkının kurtuluş ha
raketi, bölgedeki sömürgeci statükoyu tehdit edip sar
san bir düzeye ulaşmıştır ve bu, başta ABD olmak 
üzere lngiltere, Fransa, Almanya gibi emperyalist 
devlet ile ve bölgedeki sömürgeci devletleri, yeni gü
venlik sistemleri oluşturma arayışianna yöneiten en 
önemli devrimci politik faktör durumuna gelmiştir. 

Emperyalizmin ve sömürgeci devletlerin yeni itti
fak biçimlerine ve yeni güvenlik sistemleri arayışına 

S.Özçelik 

yöneldikleri bu siyasal süreçte, başta Kürt ulusal kur
tuluş haraketi olmak üzere, Ortadogu halklarımn dev
rimci, anti-emperyalist, ilerici dinamiklerinin ve ör
gütlü güçlerinin önünde duran kaçınılmaz tarihsel 
görevleri şudur: Bölge çapında anti-emperyalist, anti
sömürgeci devrimci bir cephenin organizesi ve Orta
dogu düzleminde halkların devrimci dayanışmasının 
ve ittifakının gerçekleştirilmesi... 

Bölgesel çapta anti-emperyalist cephenin bir ön 
basamagı durumunda olan, Kürt ulusal kurtuluş hare
ketinin, kendi birleşik, merkezi, çok sesli ulusal cep
hesini yaratması, gerçege dönilştürmesi tarihsel bir 
zorunluluktur. 

Tüm parçalan kapsamına alan ve tüm ilerici, yurt
sever ulusal güç ve organizasyonlan çatısı altında 
toplayan ulusal cephe organizasyonu, ulusal özgürlü
gün gerçege dönüşümü açısından, kaçınılması veya 
ertelenmesi mümkün olmayan bir zorunluluktur. 

Egemen sömürgeci statükonun tarihsel gerçegin
den kaynaklanan ulusal güçlerin bölünmüştü~. farklı 
siyasal zemin ve süreçlerde şekillenrneleri, geniş kap
samlı bir ulusal kurtuluş cephesinin inşası yönünde 
küçümsenmeyecck engelleri içinde barındırmaktadır. 
Bununla birlikte, ciddi ve uygun olarak ülke ile hal
kın çıkarlannı temel alan, içerisinde devrimci özveri
leri de taşıyan çaba ve siyasal hedeflerneler sonucun
da bir cephe harekatı yönündeki öngörülcrin siyasal 
gerçege dönüşmesinin temelleri güçlenecektir. 

Kürt ulusal kurtuluş hareketi kendi ulusal cephe 
organizasyonunu oluşturdugu, gerçege dönüştürdü~ 
aşamada, Arap, Fars ve Türk halklannın devrimci, 
demokratik anti-emperyalist güçleri ile birlikte bölge
sel ve halklar cephesinin oluşumu yolunda ciddi bir 
temel atılmış olacaktır. 

Halkların sömürüye, sefalete ve kölelige mahkürn 
edilmek istendigi bir dünyada, emperyalizmin sürek
lileştirmek istedigi boyunduruk zincirini etkisizleşti
np parçalayacak olan biricik siyasal güç, halkların ör
gütlü, devrimci dinamik güçleridir. 

Anti-emperyalist halklar cephesi için güçlü bir si
yasal birikime ve nesnel gerçeklige sahip olan Orta
dogu halklan, bölgeyi, emperyalizm açısından bir 
devrimler kabusu alanına dönüştürebilir. 

Emperyalizmin dünyayı kendi çıkarlan dogrultu
sunda bir kez daha biçimlendirrneye yöneldigi günü
müzde, halkiann önünde iki yoldan, iki tercihten baş
ka bir üçüncü yol yoktur: Ya emperyalist boyunduruk 
alıında kölece yaşamak ya da ulusal ve toplumsal 
kurtuluşun yolunu açacak olan devrim ... • 
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Sınıf· Politika 

SENDİKAMIZDA ÖNCÜ 
VE 

YÖNLENDİRİCİ OLMAK 

T ürkiye ayıplar ülkesil Düşünceyi örgütlernek 
dün olduAtı gibi bugün de yasak. Hatta düşün
ceyi dile getirmek, yazmak bile yas:-;.. İnsan 

bak ve özgüriilideri u~na örgütlü tepber geliştir
mek yasak. Kısacası semıayenin egemenli~ni rahat
sız edecek, sarsacak her şey yasakl 

Burjuvazi kurulu düzenini: İşçiyi sömürerek, iş
kence yaparak, kadını aşa~ılayarak, bireysel çıkarlan 
yücelterek, kollektivizmi soysuzlaştınnaya çalışarak, 
sokak-ev infazlan gerçekleştirerek, Kürt halkını erit
meye çalışarak, Kontr-gerilla, özel tim, kurucu vs. 
ile kendi militarist gücünü sürekli arttırarak, dini her 
işe alet ederek, resmi ideolojiyi hergün yeniden üre
terek, boyalı basını kendisine kul ederek ayakta tut
maya çalışıyor. Tüm 
bunlarla burjuvazi ege- ""'"'====-== 

A. Aslan 

biz sıkıştırdık. Diğer kamu sendikalan ile sürekli 
olarak birlik yaratmaya çalıştık. Evet, zaten yı~nlar 
nezdinde meşru olan sendikamız yasallaştı. Fakat bu 
yasallaşmanın içi boştur. Bu yasallaşmayla hüküme
tin gerçekte görüntüyü kurtannayı hedefledigi başın
dan belliydi. Biz grevsiz, toplusözleşmesiz sendika, 
danışma bürolan olmak istemiyorduk ve istemiyo
ruz. Yaşarnsal haklarunız için devletle masaya otu
rup pazarlık yapmak istiyoruz. 

Sendikamız yasallaştı ama, yapacaklanmız bakı
mından işin başındayız daha. Tüm Türkiye ve Kuzey 
Kürdistan'da örgütlülüğümüz ancak 20 bin civarında 
ve bu ise sa~lık emekçilerinin yüzde lO'u bile de~l
dir. Görüldli~ü gibi örgütlenme alanında bile daha 

çok yol almamız gerek
mektedir. Ve asıl çabayı 
bundan sonra göstemıe
liyiz. 

Sınıf sendikacılığını 
savunarak buraya kadar 
gelen sendikamızın geç
ınişinin bir muhasebesini 
yapmak yararlı olur ka
nısındayım. 

menligine tepki göster
meyen örgütsüz bir top
lum yaratmak istiyor. 
Buna izin mi verecegiz? 
Burjuvazinin bu saldırı
Ianna seyirci mi kalaca
gız? Elbetteki hayır. O 
~de ne yapmalıyız? 
Oneelikle insan hak ve 
özgürlükleri için örgütlü 
tepkiler geliştirecek bir 
toplumsal muhalefeti ya
rat:nalıyız ve bu genel 
toplumsal muhalefette 
~~lık emekçileri olarak I.!!!!!!._.::=::::._ __ ~~!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!U 
yerimizi almalıyız. Sen

Sendikarruzın önün
deki en büyük sorunlar
dan olan örgütlenme ve 
egitim çalışmaları, sendi
kal mücadelemizin köşe 
taşlarını oluştumıaktadır. 
Bu sorunlan çözerek 
sağlık emekçilerinin sesi 

dikal alanda militan ve kitlesel bir mücadele örgütle
yebilmeliyiz.ltaatkar memur olmaktan kurtulup hak
lan uğruna kavga veren bir kitl~ olıııau) .;::.. 
Yapacaklarıınız bunlarla sırurlı degildir. Bilinçli ve 
kararlı bir şekilde hareket ederek, işkolu olarak sağ
lık emekçilerinin tabandan gelen örgütü sendikarruz 
Tüm Sağlık-Sen'in sağlıklı politikalar üretmesini 
sağlayarak, hedefirnize ulaşabiliriz. 

Sendikamız Tüm Sağlık-Sen kurulurken, sağlık 
emekçilerinin ekonomik ve demokratik örgütü ola
rak ortaya çıktı. Sınıf sendikacılığıru savundu, sa
vunmaya çalıştı. Bizler, yani Tüm Sağlık-Sen'in kit
lesi olan sağlık emekçileri: Eylemler düzenledik, 
grevler yaptık. DYP-SHP koalisyon hükümetinin 
oyununa gelip sendikamızın yasallaşması konusunda 
verilen sözlere kanmadık, mücadele ettik. "Demok
rasi" aldatmacasını yutmadık, Ankara'ya yürüdük, 
verilen sözlerin takipçisi olduk. Koalisyon oyaladı, 

olup, kitleyi ı...-ucaklayabiliriz. Bu iki can~lıcı sorunu 
birbiri ile paralel yürütmek zorundayız. Orgütlerken 
eğitmeli, eğitirken örgütlcmcliyiz. Bildiğimiz gibi 
örgütlenme ve eğitim çalışmalarının birlikte yürüme
digi durumlarda, örneğin örgütlenme agırun çok iyi 
kurulduğu bir durumda, yani eğitirnsiz, bilinçsiz bir 
işçi ordusunun zorlu sürelerde direnmeyip dagıldıgı
nın örnekleri tarihimizde çoktur. Kitleyi sürekli bü
yütebilmek, kararlı , inançlı bir hale getirrnek örgüt
lenme ve eğitimin süreklileştirilmesi ile 
mümkündür. Bu sorunlar çözülmediği taktirde kitle
lerin dagılması beraberinde korkuyu yaratır. Bunun 
bir de tersi durumunu düşünelim. Yani nitelikli, bi
linçli, politik ama nicelik olarak yetersiz bir örgüt
lenme ... Yığınları kucaklayarnarnış marjinal kalmış 
bir sendikal örgütlenme ekonomik mücadelede nasıl 
başarılı olur? Sendikal mücadelenin temel direklerin
den bir tanesi de kitleselliğidir. Sendikanın yaptırım 
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Sınıf· Politika 

gucunun ne kadar çok kitleyi mücadeleye çekebildi- konusunda sendika yöneticilerine ışık tutacaktır. Kit-

~yle orantılı olduğunu biliyoruz. leyi tanıyabilmek ise kitle ile içiçe olmak ve sürekli 

Tüm Sağlık-Sen sağlık emekçilerini kucaklaya- tartışma ortamııu canlı tutmak ile orantılıdır. Sendi-

bilmiş midir? Evet ama bu kucaklama ancak sağlık karnız Tüm Sağlık-Sen'in kitlesinin niteli~ aşağı yu-

emekçilerinin yüzde yedisiyle sınırlıdır. Yani yeter- kan bilirıiyor. Hitap etti~miz _bu kitle sendikadan 

sizdir, hem de çok yetersiz. Sendikamız örgütlenme korkan, güven duymayan, haldarını aramaya alışma-

konusilllda yeterince üye yapma kampanyalan dü- mış, korku duvarlarını yıkamayan, herşeyi ayağına 

zerıleyemeıniştir. Bu durumun sendikarıuzın henüz bekleyen, örgütlenmenin bilincine vannamış bir kil-

yeni olmasıyla ve 80 sonrası alanında ilk olmasıyla le. Peki biz şimdiye kadar bu kitleyi örgütlü ve bi-

doğrudal'ı ilgisi vardır elbette. Ama herşeyin açıkla- linçli bir şekilde hareket geçirebildik mi? 15 Tern-

ması buraya dayandırılamaz. Memurlara yönelik muz ı 992'de grevi i ve toplu sözleşmeli bir sendika 

sendikal örgütlenmenin yeni olduğwıu ve önünde için bir gün1ük grev kararı aldık. Bunu daha çok bü-

ciddi engeller bulunduğunun bilincindeyiz. Memur- yük şehirlerde, İstanbul, İzmir, Ankara'da yapabil-

lara yönelik örgütlenme konusunda böylesi handi- dik. Yaklaşık 6 ay sonra ayıu hedefe ulaşabilmek 

kaplar olmasına karşın biz mücadelemizi çok yörılü için tekrar grev kararı aldık. Kitleyi bu sefer greve 

sürdürmeliyiz ki, amacımıza ulaşabilelim. katamadık. Sonuç olarak iyice geriledik 15 Tern-

Osmanlıdan günümüze kadar gelen itaatkar me- muz'daki başarıyı daha sonraları tırmandırarnamarıu-

mur anlayışını kafalardan siliı> atmak ancak güçlü zın temel sebeplerinden bir tanesi de bu yükseliş dö-

bir kadronun ve yoğun bir emeğin sonucunda müm- neminde kitleye sendikanın ancak grev ve toplu 

kün olabilir. Bu güçlü kadro, sendikamızın en yetkili sözleşme hakkı olduğu zaman mücadelede başarıya 

organları olan Türkiye Temsilciler Kurulu, Merkez ulaşabileceğini anlatamayışımızla ilgilidir. Yani so-

Yönetim ve devarnında ~~~~~~~~~~~~~~~~~ nuçta, eğitim çalışmaları

Bölge Yönetirnleridir. Ya- Toplumsal muhalefette gerçekten yerimizi nın yapılmaması, daha 

ni temsilci ve delegeleri- almak, hitap ettig~imiz kitlenin sorunlanna sonraki süreçlerde hayal 
rnizdir. Bu temsilci ve de- kırıklığına uwamarıuza 

legelerin -sendikarıuzın sahip çıkmak, sınıfsendikacılığında kararlı sebep oldu. Günübirlik 

yöneticilerinin aksine- kit- olup çıkarsız mücadele etmek istiyorsak, politikalar içerisine gire

leye güven vermiş belli ta- bu işi hep beraber ortak ve demokratik bir rek sadece eylem dönem-

barn olan insanlardan oluş- şekilde yapmak zorundayız. lerinde kitleye gidip, di-

ması gerekir. Seçilen ~er zamanlarda kitleyle 

yöneticilere düşen görev uğraşmadığımız, başıboş 

ve sorumluluklar gerçekten de çok ağırdır. Onlar bıraktığımız için bugün pasif bir kıt le ile karşı karşı-

öncü ve yönlendicici olmalıdır. yayız. Acele ·etmeden, ağır ağır ama sağlam temeller 

Sendikarıuzda bugüne kadar çeşitli seçimler ya- üzerinde yürürnek zorwıdayız. Yoksa bu senaryoyu 

şadık. Bu seçimler çok ciddi ve demokratik bir şekil- tekrar tekrar oynanz. Kitleenizin nitelik düzeyini gö-

de yapılmadı. Bunun nederıleri vardı ve bu nedenler zeterek buna uygun ve daha dikkatli davr.uırnalıyız. 

aşılmayacak gibi değildi. Sendikal alan, sol grupla- Eğitimin önemi gün geçtikçe artmaktadır. 

nn birbirleriyle yanşıp at oynattıklan alan olmama- Kitleye yönelik eğitim, kitlenin niteliği gözönüne 

lıydı. Böylesi bir pratiği maalesef yaşadık. Sosyalist alınarak, işyeri örgütleıunelerinde, yani sağlık emek-

guruplarıo birbirleriyle yarışları, daha fazla kitle ka- çileriflin işyeri olan hastahanelerde başlamalıdır. 

zanmak ve ortak iş yapma yönünde kanalize edilsey- Bahçeye çıkarnayan insanı eğitim merkezine götür-

di sonuç daha sevindirici olurdu. Bu yarış daha çok meye çalışmak hayalcilikten başka bir şey değildir. 

varolanı bölüşmek için yapılan bir yarıştı ve sendikal Bölge yönetimlerinin değiştiği böylesi bir dönemde 

hedeflerin karşısına dikiliverdi. Oy pazarlıkları za- önümüzdeki en acil hedeflerden biri de bu olmalıdır. 

man zaman, hatta genellikle haketmeyen insanların Dar gruplarla, çeşitli konularda başlatılan e~tim ça-

yönetime gelmesinin sebebi oldu. Bu güne kadar, lışmaları işyeri bütününe yansıtılmalı, konu ile ilgili 

gürılük, haftalık, aylık basını takip etmeyen, sendikal yazılı kaynak dağıtilmalı ve bu çalışmalar süreklileş-

mücadele tarihini bilmeyen, gündemi belirleyemedi- tirilmelidir. Eğitim çalışmalarının konusunu genel 

~ gibi -İstisnai dururnlar hariç- gündemi yakalaya- politik sorunlarla da ilgili olmalı, sadece sendikal so-

mayan, kitleye gitmeyi değil, kitlenin gelmesini bck- runlarla ile sııurlı kalmarnalıdır. 

leyen yönetim, bir araya geldiğinde de daha çok Scndikarıuzın Tüm Sağlık-Sen'in eğitim ve örgüt-

üretimsizlik üretti. Yönetimin dışındaki biz temsilci- lenrne sekreterliği bu güne kadar yeterli çalışmalar 

ler ve üyeler ise pratik çalışma ruhunu yaratarnadık, yapamarnıştır. Bu durum bölgelerde de böyledir. Bi-

düşünceleri tartışmak, açık olmak gerekirken bu yola zim bölgemizde ise daha düzenli olarak 7 kişilik yö-

pek fazla baş vurrnadık. netim haftada bir kez bir araya gelmeyi bile başara-

Y önetime aday olmak, iyi bir yönetici nitelikleri- marıuştır. 

ne sahip olmak demek değildir. Bu tür yönetimlere Sonuç olarak; toplumsal muhalefette gerçekten 

girecek kişilerin gerçekten de samimi, birey~el çıkar- yerimizi almak, hitap etti~miz kitlenin sorunlarına 

lan gözetmeyen birileri olması gereklidir. Onyargılı sahip çılcmak, sınıf sendikacılığında kararlı olup çı-

olunrnamalı, pratik çalışmalıdır. karsız mücadele etmek istiyorsak, bu işi hep bera-

Kitlenin niteliği, bilinç düzeyi, genel olarak ya- ber ortak ve demokratik bir şekilde yapmak zo~ 

şam şekli, kitleye götürülecek e~tirnin nasıl olması dayız. • 
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Görüşler • Düşünceler 

ULUSAL MÜCADELE 
VE iŞÇi SINIF/ ÜZERİNE DEÖiNMELER 

-1- Dursun Yaprak 

tt K uzey Kürdistan'da yıllık kentleşme hızı, 
1950'1i yıllarda binde 52.7, 1960'h yıllar
da ise binde 54.7'dir. 1970'Ii yıJlarda yıl

lık kentle.şme hızı binde 43.5'e düşerken, 1980'Ii 
yıllarda ise yine yükselerek, binde 48.3'e ulaşmış
tır. Kent nüfusu, 1970-1980 yıllan arasındaki lO 
yıllık zaman dilimlerine göre, yüzde 7.6 ile rekor 
seviyede .. (artmıştır)." 

"Genel nüfus sayımının 1985 yılı verilerine gö
re, Kuzey Kürdistan'da, ücretliterin toplam faal nü
fus içindeki oranları %22'dir. Bu rakama, sömür
gecilerin resmi verilerine göre %25, gerçekte ise 
çok daha yüksek olan işsizler ile, faal nüfus kapsa
mına girenierin hemen hemen tümünün işgücü sa
ucısı durumunda olduğu ülke dışındaki (metro
pol'de ve diğer ülkelerdeki) 4 milyonu aşkın 
Kürdü de eklediğimizde, Kürt toplumundaki faal 
nüfus çoğunluğunun işgücünü satarak geçindiği 
ortaya çıkar." 

"Kuzey Kürdistan'da .... köylülüğün toplam nü
fus içindeki oranının giderek azaldığını ve 1990'da 
yüzde 51.8'e düştüğünü (görüyoruz)." 

"1981 Köy Envanter Etüdleri'ne göre, Kuzey 
Kürdistan'ın nüfusu 2000'den daha az olan kırlık 
kesimlerinde yaşayan ailelerin yüzde 41 'i toprak
sızdır." 

" ... 1980 Genel Tarım Sayımı verilerine göre, 
Kuzey Kürdistan'ın 12 ilindeki tarımsal işletmeler
de 50.076 devamlı ve 1.192.237 mevsimlik işçi ça
lışmaktadır. 1985 yılı verilerine göre ise, Kuzey 
Kürdistan'da işçi sınıfının %57'sinin kırsal alanda 
yaşadığını (görüyoruz)." 

Yukardaki satırlar Sait Aydoğrnuş'un uzun yıl
lardan bu yana yaptığı araştırmalarının bir kısmı
mn yer aldığı Ncwroz Ateşi Dergisinin üçüncü ve 
dördüncü saytlarındaki konuk yazar sütunundan 
rastgele aldığımız satırlardır. .. 

Araştırmacı-yazar, S. Aydoğrnuş, "Uniter" ista
tistiklerden K. Kürdistan gerçeğini çıkarmaya çalı
şıyor. Resmi istatistikierin güvenilmezliği ve ra
kamları Kuzeye özgü hesaplamanın kimi 
zorlukları gözönüne alındığında, rakamların artı ve 
eksi payları üzerinde (hala yapılmayı bekleyen) 
tartışmalar yürütülebilir. Ancak, ilk olarak ülkemiz 
proletaryasının toplum içindeki niceliğini, kapita
lizmin gelişme trendini; sonrasında da köylülüğün 
parçalandığını ve tarımda açığa çıkan yoğun işgü
cünü; ve nihayet, ülkemiz proletaryasının kır ile 
olan küçümsenmeyecek ilişkisini göstermeleri ba
kımından, bir haylı çarpıcı rakamlar olduklannı 

herhalde inkar edemeyiz. 
Aslında İstatistiklerin dilini soğuk bulanlar, Ku

zey'e bütünlüklü baktıklarında, günlük özlemler 
vasıtasıyla bile benzer sonuçlara ulaşınakla zorlan
mazlar: Kör sabahlarda cami avluları önünde olu
şan arnele pazarları bile, Kürt proJetaryası gerçeği
nin nasıl da görmezlikten gelinemeyeceğini 
anlatır ... 

XXX 
Çok somut bir gerçekle yüzyüzeyiz. Bu somut

luk (ülkemiz işçi sınıfı somutluğu ve sorunları, 
vb.) üzerine bir çok şey söylenebilir. Ancak, her
halde ilk söylenınesi gereken, bu somutluğun hafi
fe alınmasına ilişkin gizli ve açık görüşler üzerine 
olmalıdlr. Çeşitli anlamlarda ifade edilebilen ve ni
hayetinde böylesi bir yoğun gücü yok farzetmeye 
varan düşünce tarzlan beyinlerden silinmedikçe, 
başka "çok şey" söylemenin de anlamı kalmıyor. 

XXX 
Yok farzetmenin açık ve kaba biçimi üzerinde 

fazla dunnaya gerek yok: Yıllar öncesinden ödünç 
ve artık bir nostaljik üslubdan öte ciddiyeti kalma
mış "yan-feodalite"den bahseder, bu "dert"ten kur
tulursunuz ... Fakat bu şartlarda da 'sosyalist' olma
nın bir yolunu bulursunuz. Kaynağı 1960'ların 
özgün uluslararası dengesi içinde boyvermiş, işçi 
sınıfının hemen hemen hiç olmadığı kimi Afrika 
ve Asya ülkelerinin ulusal mücadelelerine dayanan 
formülasyonunuz hazırdır: Hareketin aydınlardan 
oluşacak önder kadroları, sosyalist tutumda ısrarı 
elden bırakmazlar; . köylü kitleler de, önderlerin 
iman gücünden başka somut bir arka planı olma
yan bu sosyalist yönelimi izler. .. "Temel güç köy
lülük, ideolojik öncü işçi sınıfı"dır... Böylece, 
Marx'ın kemiklerini sızlatırcasına, sosyalizm yo
lunda işçi sınıfı olmaksıztn bir başka kütle (herhal
de babalarının bayrına) ilerler ... 

İşçi sınıfının kuvvetle toplum sahnesine çıktığı 
ülkelerde bile, O'nun ideolojisinin etkinliği binbir 
çabayı gerektirirmiş; bir somutluk ortada yok ise 
O'na ilişkin toplumsal projenin öncü güç olduğun
dan bahsetmenin hayaletlerin gücüne inanmaktan 
başka bir anlamı olmadığını düşünmekmiş; böylesi 
ezber formülasyonlarda bu tür sorulara yanıt bula
mazsınız. 

XXX 
Daha zoru, gizli ve dolayımlı yok farzetme ve

ya var sayarak bu güçten yüz çevirme tutumlarıdır 
ki, Kürt sosyalist çevrelerinin ağırlıklı olarak bu 
tutumda olduklannı söyleyebiliriz. 
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Örneğin, "Ülkemizin Kuzeyinde yoğun bir işçi 
nüfusu bulunmaktadır, ancak ... " dersiniz. Birçok 
"ancak" sonrasında olduğu gibi, bu "ancak"tan 
sonraki belirlemeniz de cümlenin solunu alıp götü

..rur. Evet, " ... ancak, komünistlerin üzerinde yükse
lecekleri ve yönlendinneye çalışacakları bir kendi
liğinden sınıf hareketi henüz görülmemektedir" 
diye tarnarnlarsınız. Vuslat, boyverdiğinde zaten 
her kimlikten Kürt politikacısının ilgisini zorunlu 
olarak çekecek bir 'kendiliğinden işçi hareketi' 
günlerine kalır. Eh, o zamana kadar da, ara tabaka- . 
lara ağırlık veren tutumlar bclirlersiniz. Bunlar 
içinde örneğin öğrenci gençlik ile aydın kitle pek 
makbuldür, çünkü her toplumda sesleri daha bir 
alımlı ve partltıiıdır bunların. Bir işçi hareketliliği
nin ve işçi gruplaşmalanrun etkisinde veya yön 
göstericiliğinde kazanılınarnışlarsa, aynı kolaylıkla 
da kaybedebileceğinizi (tabii ki komünizm adına) 
hesaplamak ve bizzat ülkenizdeki yakın tarihin 
benzer süreçlerinden ders almak ise, hazır kolaylık 
ve panltı nedeniyle, aklınıza pek gelmez ... 

XXX 
Bu, kabalaştınna ve karikatürize etme yönleri 

bulunan satırların amacı, işçi sınıfı dışındaki 
emekçi ve aydın güçlerin rollerini ve önemlerini 
gözardı eunek değil elbette. Ya da her komünist. 
hareketin işin başında bir aydın kadronun düşünsel 
ve fiziki ön açıcı çabalarıyla boyverdiği gerçeğini 
atlamak da değil. Aınaç açık: 'Kendiliğinden bir 
işçi hareketliliğini' beklemenin ve sınıf içinde ör
güler kurabilmek gibi daha az panltılı, meşakkatli 
ve/fakat zorunlu çabalardan, bu ya da buna benzer 
gerekçelerle uzak durmanın anlamsızlığını anlata
bilmek ... 

XXX 
İki küçük gözlem: 
Kuzey Kürdistan'da bir yer. Bu yerin belediye 

başkanı 'sosyal demokrat' bir partiden ve ·belediye 
işçileri de aylardır ücret alamıyor. O yerin İHD şu
besinde, bir sohbette, bu konu açılıyor. Lokalde 
"yurtsever, devrimci ve komünist" (evet; bu tanım
ları hızla birleştirerek) olduklarını söyleyen kimi 
belediye işçileri de var. Sohbet koyulaştıkça, bu 
"önde gelen" işçilerin aylardır ücret alarnamayı ve 
örneğin yetkili sendikanın (sapsarı bir sendika ve 
belediye başkanıyla akşamlan kadeh tokuşturan 
bir sendika yönetimi var) vurdumduymazlığını 
dert etmedikleri ortaya çıkıyor. Çünkü bizzat ken
dileri vurdumduymaz: "Adam (belediye başkanı) 
kötü bir adam değil ki; yurtsever bir insan ... Para 
olsa verir." Böyle diyorlar. Patronlarına karşı bir
tepkiyi düşünmüyorlar bile. Bunlar "solcu" işçiler; 
ancak solculukları sınıf içindeki çalışmalarıyla de
ğil devrimcilere para yardımı falan yapmış olmala
rıyla 'kazanılmış bir solculuk ... (Belediye başka
nının solculuğunun, belediyecilik anlayışı ve 
işleyişinde en küçük bir değişiklik yapmaksızın, 
işlere solcu kişileri almaktan ibaret olması gibi.) 
Kendi işverenini savunabilen bir işçi cehaletini çi
zen bu arkadaşlar, şunu eklerneyi de unutmarnış-

Görüşler - Düşünceler 

!ardı: "Yahu bizim işçiler adam olmaz ... Laftan an
lamıyorlar ki; zırcahil hepsi." 

ilineisi şu: Kuzey'in sanayice biraz gelişkin ol
duğu bir yerde, ytiz civarında işçinin çalıştığı (İs
tanbul'dan baktığınızda atölye, oradan baktığınızda 
fabrika diyebileceğiniz) bir özel işyeri. İşçiler, se
falet sınırına çoktan düşmüş ücretlerinin arttırımı 
için greve hazırlanıyorlar. Sendikalan falan yok; 
grev dedikleri fiili direniş şeklinde iş bırakımı. An
cak, "işveren" yurtsever!.. Yurdunu, işçileri hariç, 
çok seven bu patron, araya etkili ve zan1an zaman 
bağış yaptığı yerel devrimci kadroları sokuyor. 
Böylece işçiler, yurtsever bir patronu zarara uğrat
marnak ve ona ~~şı grev yapmamak konusunda 
'ikna' ediliyor ... Ucret konusu mu? Bu, sonradan 
ve elbette "dostça görüşmelerle" hallediliyor: Bile
bildiğim son ücretleri ortalama bir-birbuçuk mil-
yon TL arasındaydı... · 

Biraz daha yalın olan ve/fakat benzer örnekleri 
çok bulunan böylesi gözlemlerden neler çıkarmak 
gerek? 

Bir çok şey çıkabilir de; bence asıl çarpıcı şey 
şu: Kuzey'in sosyal ve siyasal platformlarında işçi 
yok! ... 

Kirnilerinin iddiaya kalkıştığı gibi "Kürt işçi sı
nıfı diye bir sınıf olmadığından" mı? Bunu ancak 
körler ya da sayı saymasını bilmeyenler iddia eder 
ve şimdi söylenecek olanlar onlara ilişkin değil. 

Işçi var da; 'İşçi Sözü' yok .. . 
Ya da şu : Kuzey'in işçileri nitelik olarak öyle 

donanımsız ve eğreti bir düzeydeler ki, her meyda
nı kendi dışındaki sınıf güçlerine bırakmaya çok 
müsaitler; bırakmışlar... · 

XXX 
Vebal kimin? ... 
Milyonlar her çağda ve her mekanda "korkak, 

cesur, hakim ve cahildirler." Kütlelere özel bir ve
bal de, sevap da atfetmek mümkün değildir; ileriye 
doğru gelişirnde bir fıkir verecek ve dolayısıyla so
rumluluk kaynağını gösterecek şey, "önde gelen
ler"dir; öncü işçilerden, işçi sınıfı politikacılarına 
kadar ... 

Düzey, "öncü"lerin perspektifiyle ölçülebilir ... 
Bu kısa bölümü, Kürt devrimci, komünist kad

rolarının, Kürt işçilerinin nabzını tutma, onlarla te
mas edebilme yetenekleri ve perspektifleri anla
mında; "öncülerin düzeyinin kütlenin düzeyinden 
ileri olmadığı" iddiasıyla tamamlıyorum. -

XXX 
Hareketimiz açısından büyük bir potansiyel 

olumluluk, bu 'geriliğin' devarnı halinde traji
komik bir şekle bürünebilir. Yerel kadrolarının 
çok büyük kısmı proteleterlerden oluşan hareketi
miz ve/veya yerel kadroları, bizzat içinden geldik
leri sınıf ile temasda sıçramalar yaratmakta tembel 
ise, sorunun üzerinde döne döne dunnaya ihtiyaç 
var demektir. 

Bu ihtiyaç çerçevesinde, sorunun "biz';e ilişkin 
olan ve olmayan yönler aynmını koymaksızın~ 
notlanmıza yine devarn edeceğiz. • 
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Bireys~llik 

Halkların Kurtuluş Mücadelesine 
Hizmet Değildir · 

B ir halkın ulusal ve sınıfsal kurtuluş müca
delesini engellemenin en kolay yolu, o top
lumda bireysellik ve bencilliği-egoizmi ge

liştirmektir. Zira, örgütsüz bir halkın her zaman 
yenilgiye mahkum olacağı gibi, hiçbir şekilde 
kuıwıuş olanağı ve şansıda olmaz. 

Orgütsüz bir halk; korkak, güçsüz ve umutsuzp 
dur. Halk; gücünü, cesaretini ve umudunu halkın 
ortak gücü olan örgütlülükten alır. Birey olarak 
insan; ne denli fedekar, yiğit, kahraman ve cesur 
olursa olsun, bireysel olarak hareket ettiği sürece 
bir halkın ulusal ve sınıfsal kurtuluş mücadelesi
ne hizmet etmek ve uzun erimJi varlığını sürdür
mek şansından uzaktır. Ve geleceğin umut ve gü
veni olan "inanç"ını insanlara mal etme 
olanağından mahrumdur. Bir halkın kurtuluş mü
cadelesine hizmet etmenin tek yolu örgütlü mü
cadele olduğu gibi, inancı pekiştirende örgütlülü
ğün kendisidir. 1nançsız ve örgütsüz bir toplumun 
ayakta durma şansı ve olanağı yoktur. 

Köleci toplumdan - Spartaküslerin dönemin
den- günümüze değin devrimciler örgütlenmeye, 
karşı devrimciler ise örgütlülüğü bozmaya çalış
mışlardır. Bu artık her toplumda bir savaş strateji
si halini almıştır. Bunu .yaşamın bütün alanlarında 
görmek mümkündür. üzeilikle işkencehanelerde 
işkencelere maruz kalanlar iyi bilirler bunu. Çün
kü, işkenceci güruhlann en fazla baş vurduklan 
nasihatlardan biri de "sanane el alemden". "sen 
kendi hayauna bak", "güzel yaşamak varken eta
lemin sorunlan neyine" , "gelip, seni kurtarsınlar" 
gibi bireyselliğe teşvik edici şeylerdir. 

Düşman için tehlikeli ve önemli olan bir insa
nın demokratlığı, yurtseverliği ve devrimciliği 
değiJ. onun için önem ve tehlike teşkil eden o in
sanın radikal bir anlayışa sahip bulunuşu ve ör
gütlü oluşudur. Hatta, bireysel ve kendi halindeki 
devrimciliğe yoğun bir teşvik vardır. Bu tür dev
rimciliği birçok yazar, gazeteci ve sanatçının kişi
liğinde görmek mümkündür. TC'nin bugün Kürt
lerden istediği de budur. Kürdüm diyebilirsin, 
Kürtçe yazıp çizebilirsin fakat, tehlike arz eden · 
örgütlere ve örgütlenmelere tabi olamazsınız. 

Sözkonusu örgütlerin illegal olmalan şart değil. 
~ütün örgütlü faaliyetleri boğma ana hedeftir. 
Ozellikle demokratik basma karşı yüıiitülen bo
ğucu ve baskıcı politikalar had safhadadır. 

lşgalci güçler yüzyıllar öncesinden günümüze 

S.Zana 

dek Kürt halkının bireysel ve aşiretsel yapısından 
yararlanmak istemişlerdir ve yararlanmışlardır. 

Bugün ülkemizde yaşanan köy koruculuğu, muh
birlik ve ajani ık gibi ihanetin yaygın oluşunun ne
denlerinden biri de Kürt halkının bireysel ve aşi
retsel yapısıdır. TC günümüzde de bütün gücüyle 
bunu pekiştirmeye çalışıyor. Bunun en açık örne
ği Türkiye'nin genelinde resmi olarak evlilik yaş 
sının 18 iken Kürdistan'da bu yaş sının ondörde 
kadar indirilmiştir. Bu fiziki ve biyolojik olarak 
bir Hakkarilinin bir Kayseriliden farklı olduğun
dan ötüıii değildir sanınm. Bunun tek nedeni 
toplumumuzu bilinçli olarak kültürel geriliğe 
hapsetmek çabasıdır. Politik yöntemterle başara
madıklannı işkence, zulüm ve barbarlık gibi in
sanlık dışı uygulamalarla başarmaya çalışıyor. 

Bütün bu çirkeflik ve insanlık dışı uygulamalan 
boşa çıkaracak tek güç halkın ortak gücü olan ör
gütlülüğüdür. 

Ki~isel Çıkarların Bulundugu Yerde 
Toplumsal Refah Olamaz! 

Kazanımlar insaniann emek gücüyle müm
kündür. Dolayısıyla kişisel kazanımlar ancak di
ğer insaniann ezilmesi ve sömürülmesiyle sağla
nır. Bu nedenle kişisel çıkar her zaman ve her 
zeminde toplumsal çıkarlar ile çelişki ve çatışma 
içindedir. Bundan ötürüdür lçi kişisel çıkarların 

bulunduğu yerde; toplumsal huzur ve toplumsal 
refahın bulunması mümkün değildir. Bu her top
lumda ve yaşamın her alanında böyledir. Toplum
sal huzur ve refah ancak toplumsal çıkarların ön 
planda tutulmasıyla mümkündür. 

Kişisellik ; toplumların önemli toplumsal çı
karlarından biri olan "örgütlülüğü" de ciddi bir 
şekilde etkilemekte ve zedelemektedir. Kapitaliz
min idrak edilmesi gereken ve önemli dayatmala
ondan birisi de budur. Ekonomik zorlamalar so
nucu, insanlan kişisel çıkarlan dışında 
düşünmemcyc itmektedir. Bunlan emperyalist 
toplumlarda daha net olarak görmek mümkündür. 
Çünkü, aile fertleri arası ilişkilerden tutalım işçi, 
işveren, patron ilişkilerine kadar bütün ilişkiler 
çıkariara dayalı bir şekilde ayarlanmış ve düzen
lenmiştir. Sözkonusu toplumların , o denli geliş
mişliklerine rağmen bünyesinde sorunlar taşıma
sının nedenlerinden biri de budur. Ve aile 
kurumunun, ahlaki kurallann ve töre yapısının 
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köhnemişli~nin tek nedeni de budur. 
Kaldı ki sınıflı toplumlarda iki sınıfın aynı dü

zen içinde, aynı haklara sahip olmalan mümkün 
de~ildir. Çünkü, sınıfsal çıkarlarda bireysel çıkar 
ile toplumsal çıkarlar gibi her zaman için birbiri
ne zıttır. Bir sınıfın hakkını savunmak diAer bir 
sınıfın hakktru kısmakla mümkündür. Sınıflı top
lumlarda bütün gelişmişliklerine ragmen bütün 
sorun ve çelişkiler çözümlenemiyorsa; çözümle
nemez çelişki ve sorunlar olduklanndan ötürü de
~il. amaç; toplumsal çıkarlard.~ önce sınıfsal çı
kar olduAu içindir. OmeAin buıjuva 
demokrasisinin bulundu~ toplumlarda; alt yapı, 
e~itim, sa~lık vb. toplumsal soruruann çözümlen
mesiyle toplumsal sorunlar asgariye indirilebil
miştir. 

Hatta yıllarca sosyalist dedi~imiz toplumlar
da son yıllarda yaşananiann temelinde, yönetici 
kadrolann bürokratlaşması ve dolayısıyla sınıfla
no teşkil olması gibi nedenler aramak gerekiyor. 
Yani kişisel çıkarların bulundu~ yerlerde top
lumsal huzur bozuluyor. Aile dahil bütün sosyal 
birimlerde, her toplumda ve yaşamın her alanında 
durwn böylel'.iir. 

Görüşler-Düşünceler 

daha fazla kazanmaktır. Toplumsal sorunlar ise 
hiç kimsenin urourunda de~il. Ve bir çobanı ilgi
lendirdiği kadar onlan ilgilendirmiyo r. Durum bu 
oldu~ sürece de Türkiye'de gelişme ve düzelme 
olamaz ve beklenemez. 

Kollektivizm ve Eş.itlik 
Gerçek anlamda toplumsal çıkariann herşey

den üstün tutuldu~ toplumlarda kollektivizm, 
eşitlik, huzur ve refah mevcuttur. Bunu Küba, 
K.Kore, Vietnam ve hatta Çin gerçe~inde görmek 
mümkündür. Kollektivizm ve eşitlik salt düşün
mekle olmuyor. Mutlaka canlı hayatta uygulamak 
gerekiyor. 

Egoizm, salt eşitlik ve kollektivizme degil, ay
nı zamanda insanlara ve insanlı~a da zıttır. Çün
kü, bütün olaylan kendi çıkarlan doğrultusunda 
de~erlendiren bir insan; başka insanların haklılı
gtnı anlayamaz. Başka insaniann haklılıgını ka
bullenmeyen bir insan, insani degerierden ve in
san hak ve hukukundan anlayamaz. Bu gerçe~ 
emperyalist toplumlarda -burjuva demokrasisi
nin mevcut olduğu Batı Avrupa ülkelerinde

Orgütsel işleyiş
Ierde ise bu durtım 
daha hassas, daha 
sakıncalı ve daha 
tehlikelidir. Çünkü, 
örgütsel işleyişlerde
ki bencillik; örgütsel 
bunalımlan, örgütsel 
sorunlan, geri adım 
attıınıayı ve hatta 
da~ılmayı beraberin

Devrimci bir örgüt; egoizm ve kari.yerizm gibi 
zaaj'ttln taşımaya gelmez. Çünkü bu, her zaman 

yılgınlık, güvensizlik ve dağıimalara 
neden olur. Örgiltsel anlayış ve işleyişierde dikkatle 

üzerinde durulması gereken noktalardan 

mültecilik parası ile 
geçinen ilticacılar, 
en tortu işlerde çalı
şan yabancı işçiler 
ve hatta y<;rli emek
çileri iyi bilirler. Dı
şardan güllük, gü
listanlık gibi 
görünse de. 

biri de budur. Yani, kollektivizm mekanizmasının tam 
olarak -eksiksiz· çalışhnlmasıdır. 

Bir örgüt kolletivizm mekanizmasını tam olarak 
çalıştınnadığı sürece yılgınlık, geriye adım atmak 

· ve dağılmaktan kurtulamaz. 
de getiriyor. Salt ki- iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii• 

Devrimci bir ör- , 
güt; egoizm ve kaıi
yerizm gibi zaaflan 
taşımaya gelmez. 

şisel çıkarlar deAil, grupsal çıkarlan her şeyden 
üstün tutmak da bu tür olumsuzluklara neden olu
yor. Ya da oportinist veya küçük buıjuva nitelikli 
bir yapı haline gelip, kurulu düzenin bir parçası 
konumuna geliniyor. 

Bunlan getirirken, söylediklerimiz insanlar 
kendi çıkarlannı düşünmed,çn yaşamalıdırlar an
lamında anlaşılmamalıdır. Oyle bir iddia da ola
maz. İddia kişisel çıkarlar her şeyin üstünde tutw
mamalı noktasındadır. Kapitalist ülkelerdeki 
yaşanan gayri ahlaki ve gayri insani şeylerin te
melinde kişisel çıkariann herşeyin üstünde tutul
ması gerçe~ vardır. 

Herşeyden önce, bireyin huzuru, refahı, ya
şam standardı ve hatta kültürel ve sosyolojik ya
pısı, içinde bulundu~ toplumun, yapısı ile dog
rudan dogruya ilintilidir. Yani bireyin ekonomik 
yapısını -durumu- belirleyen o toplumun top
lumsal ekonomik durumudur, yapısıdır. Bugün 
spekülatörler ülkesi Türkiye'de görmek mümkün
dür. Muhtanndan tutalım Cumhurbaşkanına ka
dar hakim olduklan tek düşünce kendi kişisel ha
yatlannı garantiye alabilmek ve mali olarak biraz 

Çünkü bu, her zaman yılgınlık, güvensizlik ve da
gtlmalara neden olur. Orgütsel anlayış ve işle
yişlerde dikkatle üzerinde durulması gereken 
noktalardan biri de budur. Yani, kollektivizm me
kanizmasının tam olarak -eksiksiz- çalıştınlması
dtr. Bir örgüt kolletivizm mekanizmasını tam 
olarak çalıştırmadı~ı sürece yılgınlık, geriye adım 
atmak ve dagılmaktan kurtulamaz. 

Kaldı ki kişisel çıkarl<ınna düşkün bir insanın 
radikal çizgiye sahip -perspektife- bir örgütte yer 
alma şansı yoktur. Zira, örgütlü bir insan; bütün 
kişisel çıkarlanndan vazgeçip, bir halkın ve ulu
sun çıkarlan için varolan örgütün bir parçası -
hücresi- durumuna gelmek zorundadır. Kişisel çı
kar örgütsel çıkar ile ve dolayısıyla, toplumsal çı
karlarla derin bir çelişki ve çatışma içinde olduk
lan için, bir arada yürütülmeleıi mümkün 
de~ldir. Ve işte, savaşın en önemli dayatmalann
dan biri de budur. irisanlan yapıtanna göre kc:
numlandtrmak, sınıflandırmak ve bireysel, kari
yerist eğilimiere kapı aralamamak... Çünkü, 
bireysellik hiç bir halkın mücadelesine hizmet et. 
memiştir. • 
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YEREL YÖNETİMLER ÜZERİNE 

B u gün Türkiye'de tam anlamıyla sistem tartı
şılmaktadır. Sistemin çürümüş oldugunu -ki 
do~rusuda budur- tespit edip, yıkilması için 

çaba harcayarı Icüçük (!)kesim bir tarafa bırakılırsa, 
geride kalan büyük (!) kesim sistemi koruma ve/ 
veya sistem içinde çözüm arayışı içinde ... Aslında 
sistemin içinde çözüm anyorlar. Ama sorunları tes
pit ederken sistemin çürümüş ve saiJantıda oldugu
nu görüyorlar. Ancak birçok farklı nedenle -ki te
mel olarak üç guruba ayırabiliriz- sistemin 
degi~mesini istemektedirler. · 

Üç ana guruptan birincisi: Çıkarları geregi sis
tem yaşamalıdır diyenlerdir. tıcinci gurupla, birinci 
gurubun etkisinde ve hizmetinde olup sosyo
ekonomik, sosyo-küiWrel anlam.~a eşit bir düzenin 
kurulacagına iı:ıanmayanlardır. Uçüncü gurupta ise 
ço~nluk vardır ancak yönetilen kesimdir. 

Konu sistem olunca, yönetirnde işin içine gir
mektedir ve burada asıl olarak yönetim biçimiyle il
gilenmek istiyoruz. 

Kuşkusuz sorun sistemdir, dolayısıyla (TC için) 
Merkezi Yönetimdir. 

Sistemin tamamlayıcısı ve Merkezi Yönetimle
rin en büyük yardımcısı (bu güne kadarki oluş şek
liyle) yerel yönetirnlerdir. 

Bu yazıda sistem içerisinde çok önemli yeri oları 
ve o oranda da halka yakın olan, dolayısıyla sistem
le sorunu olan insanların -her boyutta ve her şekil
de- ilgilenmesi gerektigi yerel yönetimler üzerinde 
duracagız. 

Bilindigi gibi yerel yönetimler kaynagını ve da
yarıagını Anayasa'dan (kimin Anayasası oldugu ay
rı bir sorun) alırlar. Görevleri, bulundukları yerle
şim bölgelerinde halkın ortak ihtiyaçlarını 

karşılamaktadır. Seçim sistemleride yine Anaya
sa'da belirtilmektedir. 

Yerel yönetimleri nasıl kullanabiliriz, demokra
si'nin hayata geçirilmesinde, yerel yönetimlerle ne
ler yapılabilinir. 

Yerel yönetimlerin, demokrasinin oluşumuna yar
dımcı olaca~ı ilk nokta tüme varımdır. Bir diger an
lamda kamuoyu oluşurnudur, toplumla içiçeligidir. 

İkinci nokta devlete ulaşınada ve devleti yönlen
dirmede görecegi işıevlerdir. 

Hemen bütün sistemlerin şikayet ettigi bürokrasi 
yerel yönetimlerde minumuma indirilebilir. 

Kuşkusuz sistemdeki, devlet yapısı içindeki bo
zukluklann -gerek yapısal ve gerekse yapısal olma
yan- yerel yönetimlerle giderilecegini iddia etmiyo
ruz. 

KaldLki bu sorun başta ekonomi olmak üzere 

Konuk Yazar: Ali YÜKSEL 

sosyo-ekonomik ve kültürel boyutludur. 
Yerel yönetimleri, katılımcı demokrasinin olu

şumunda önemli rol oynayacak ve giderek toplum
sal eşitlikçi bir düzenin kurulması için önemli bir 
basamak olarak görmek gerekir. 

Kısacası yerel yönetimler, öz yönetimler olabilir 
mi diyoruz ve devleti sorgulamak istiyoruz. 

Bu sorulan cevaplayabilmek için TC ömeginde 
biraz dolaşmak gerekir. 

TC'nin kuruluşundan bugüne kadar yerel yöne
Limler siyasi olarak önemli bir güç olmuşlardır. 

Özellikle 1924 Anayasasında yerel yönetimlere çok 
önemli yetkiler verilmiştir. 

Bunun temel olarak iki nedeni vardır. Birincisi; 
ülke bir savaştan çıkmıştır ve biran önce imar ve 
bayındır çalışmalarının yapılması kendini dayatu. 
İkincii; Atatürk'ün siyasi yönelimidir. 

Ancak daha sonraları, özellikle 19 50'den sonra 
yerel yönetimlerin yelkileri btr şekilde kıstimaya 
başlandı. . 

Bu uygulamada yöntem·, yasal düzenlemelerden 
çok, ekonomik yaptırımlar oldu. 

Buna endişe de yerel yönetimlerin Merkezi Hü
kümete rakip olmaları idi. Bu endişenin çok yersiz 
oldugu ve özelde yerel demokrasiye, genelde sos
yo-ekonomik gelişime darbe vurdugu kanısında
yım. 

Uygulama bugün biraz düzelmiştir. Ancak ek
siklikler hala vardır ve devam etmektedir. 

İlk eksiklik -ki bilinçli bir uygulama oldugu 
açıktır - anlayıştadtr. 

Merkezi yönetim; yerel yönetimlere yönetim ve 
demokrasi olgusunu, başarıp-başaramama şansını 

tanımalıdır. Diger bir deyimle yerel yönetimlere ha
ta da yapabilme hakkı vermelidir. 

Gelişmiş ülkelerin deneyimlerinden veya yaşa
mın kendi gerçekliginin de ortaya koyduklarından 
hareketle, teorinin dogrulugu (veya yanlışlıgı) haya
ta yansımadan aniaşılamaz ve yaşamın kendisi de 
yaşanılan deneyimlerin üstüne kuruludur. 

Kısaca yerel yönetimlerin gücü arttırılmalıdır. 

Yerel yönetimler ülke yönetiminde -giderek artan 
oranda- söz sahibi olabilmelidirler. 

Çözüm ve yöntem önerisinden önce yaşanılan 
aksaklıki ardan örnekler vermek istiyoruz. 

nk olarak Devlet ile (hükümet demek belki daha 
dogrudur) yere~ yönetimler arasındaki ilişkiler hala 
kurumlaşmarnıştır. İktidara gelen her hükümet yerel 
yönetimleri kendi politikası ve amacı dogtultusunda 
kullanmak istiyor, (Bu durum bir noktaya kadar ka
bul edilebilir) merkezi hükümetin istegi dogru!tu-
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Görüşler - Düşünceler 

sunda hareket eden yerel yönetimler hiç bir sorunla dogtultuspnda kullanması veya kullanmak istemesi 

karşılaşmadan devletin olanaklarından faydalanı- sözkonusu. 
yorlar. Ancak merkezi hüklimetle aynı yönelimde Halk ile yerel yönetimler arasında düzenli bir iliş-

olmayan yerel yönetimler, devletin olanaklarından ki yok. Ve bizce en önemli eksiklik burada yauyor. 

bırakın faydalanmayı hakettikferini bile almakta Her iki taraf da birbirlerinin önemini anlayabil-

wrlanıyorlar. miş degildirler. Kuşkusuz bu durumda suçlu yairuz-

Bir başka sorun, yasama erki ile yürütme gücü ca iki taraftan biri degildir. İki tarafta, sistem ve 

arasındaki eşgüdürnsüzlük. Diger anlamda yürütme TC'nin Osmanlıdan başlayarak gelen tarihsel gele-

gücünü elinde bulunduran yönetim, yasama erkini neklerin etkisi içindedir. 
de kendine uydunnaya çalışıyor; uydurmadıgı nok- Yerel yönetimler başarılı olmak istiyorlarsa 

talarda ise yürütme gücünü kullanıp yasama erkini halkla çok iyi bir iletişime girmeli ve kamuoyu 

geri bırakUrıyor. Aslında bu sorun sistemin tümü oluşturmalı. Yapılan proje, plan ve çalışmaları halk 

için.geçerlidir. destekiemel i. Bu çalışmalarda halk olayın içinde ol-

Omegin, Merkezi Hükümet, gereldi gördügünde malı. Bir diger deyimle planlamaya kaulım olmalı. 

yerel yönetimlerin eliriden birçok yetkiyi almakta- . Tabiki, bu olay iki günde olabilecek bir durum 

. dır. Hatta zaman zaman yerel yönetimlerin başkan- degil. İlk olarak uzun süreli bir egitim ve bu süreçte 

larını da görevden alabilmektedir. hemşehrilik bilirıci verilmeli. Aynı zamanda şehir 

Sorunlann önemli bir kısmıda yerel yönetimle- hizmetlerinin bir maliyetiniri oldugu ve bu maliye-

rin kendi yapısal sorunlarından kaynaklanmaktadır. tin şehirde yaşayanların tUmü tarafından ödenmesi 

Merkezi Yönetimlerde oldugu gibi yerel yöne- gerektigi bilinmelidir. · 

timler de kurumlaşmamışlardır. Bilinmesi gereken bir diger nokta hemşehrilik 

Yapılacak işlerde bir organizasyon sözkonusu bilincinin oluşması için şehir nüfusunun sabit sa-

degildir. lşe göre eleman temini yerine, elemana yıda olması veya her yıl yeni gelen nüfusun absor-

göre iş temini sözkonusudur. be edilecegi bir şehir yapısı olmalı. Kısaca göç ol-

Birimler arasında işbir- ~~~~~~~~~~~~~~~~ gusu bir düzene girmeli ve 

ligi degil rekabet var, her Sistemin tamamıyla yeniden kontrol edilebilmelidir. 
birim diger birimin açıgıru Sonuç olarak Türkiye'de 
yakalamak derdinde. fusan- yapılanması bir zorunluluktur. Bu bir sistem sorunu vardır. 
lar, bir diger deyişle me- yapılanma moda yöntemle tümevanm Ve bu sorun mevcut siste

murlar, ben niye üretmiyo- olmalı ve amaç ise toplumun min revizyonu ile çöztilebi

rum düşüncesi ve anlayışı çoğunluğunun refahı olmalı. Bir diğer lecek bir sorun degildir. 

yerine, kim üretiyor ki an- deyişle ezen-ezilen çelişkisini ortadan Sistemin tamamıyla yeni-

layışına hakim. kaldınnaya yönelik olmalıdır. den yapılanması bir zorun-
Kuşkusuz bu durumun en luluktur. Bu yapılanma 

bUyük nedenlerinden birisi , moda yöntemle türnevarım 

yıllardan beri artarak süregelen sorunlar paketinin olmalı ve amaç ise toplumun çogunluguDun refahı 

sisternde yaratugı çöküntüdür. · olmalı. Bir diger deyişle ezen-ezilen çelişkisini or-

Bir başka neden, ücretli kesimin gelirindeki sü- tadan kaldırmaya yönelik olmalıdır. 

rekli düşüş ve bu düşüşü önlemenirı yollarının da Sosyo-politik, sosyo-ekonomik, sosyo-kültürel 

kapatılmış olmasıdır. . anlamda toplumun bütün katmanlan üretime ve do-

Diger taraftan, yerel yönetimlerle, Merkezi Yö- layısıyla yönetime katılmalıdırlar 
netim organları (DSİ, TEK, Bayındırlık, MEB vb.) 
arasındaki ilişki ve işbölümü de tarumlanabilmiş Bu çalışma yapılırken, özellikle son 40 yıldır ül-

degil. ömegin, bir belediyenin yapımını programı- keyi yönetenler devredışı tutulmalıdır. 
na aldıgı bir yolun altyapı programını Bayındırlık Çünkü 40 yıl demek iki kuşak demektir. Bu ka

ve /veya TEK aynı yıl içinde programına almıyor. dar uzun bir sürede bir şey üretemeyenlerin, bu 

Kaldıki bu sorunu çözmek kolay degit, çünkü Ba- günden sonrada birşey yapamayacaklan açıktır. 

yındırlık ve/veya TEK gibi kurutuşların yıllık ve Yukarıda yöntem tümevanın olmalıdır derken 

beş yıllık programları merkezden planlanıyor. amacımız; yeni sistem oluşurken başlanılması ge-

Dolayısıyla bu ve benzeri yatırım kuruluşlannın reken noktanın yerel yönetimler ve yerel demokrasi 

yerleşme bazındaki müdürlükleri, Valilik yerine ye- olması gerekligini vurgulamaktı. 

rel yönetimlere baglanmalıdır. Devlet yerel yönetimlerin güçlü olmasından ve 

Sonuçta: somut durum olarak yerel yönetimler güçlenmesinden korkmamalıdır. Aksine sevirimeli-

özerk ve bagtmsız degildirler. dir. Çünkü sorumluluklan azalacaktır. 
Yönetim ve üretim olgusu kapsamı içerisinde Güçlü yerel yönetimlerin oluşması, ilk olarak 

kurumsallaşma süreçlerini hünüz tamamlamarruş 
dururndadırlar. halkın yönetime katılımını çogaltacak ve hızlandı-

Merkezi Yönetim ve yerel yönetimler arasında racaktır. 
olması gereken bir kurumsal ilişki yok. Sadece Hü- Böylesi bir oluşum öz yönetimler olarak tarum

lcümetten hükümete degişebilen ve iktidarı elinde layabilecegimiz, halkın kendi kendisini yönetmesi 

bulunduran gücün yerel yönetimleri kendi çıkarlan olgusunu da daha işler hale getirecektir. • • 
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Politika 

B aşlıgımız y~ın bir. soru. Böyle bir soru sor
mak ve bö_yle bır soruya yanıt vermeyi 
amaçlayan bır yazı kaleme almak kimilerine 

~~re gereksiz olabilir. Bildigi ve bilincinde oldugu 
ıçın. s~nıyu ve yanıtını gereksiz bulanlara bir diye
cegimız olamaz. Ancak, tümden gereksiz demek de 
bu~ü .. gerçegimize uymaz. Çünkü, on-oniki yıl
lık bır sureç yaşadı ve bu süreç kuşaklar arasında 
kopukl~k~~r Y_arauı. 1 ?60 ve 1970 kuşakları örgüt 
ve ö~~utlu mücadelen.ın yabancısı degiller. Fakat, 
1980 lı yıllarda gençlik yaşına basanlar için aynı 
düşünceyi ileri sürebilmenin olanagı yok. 1980'1i 
yı.lların gençleri iki nedenle bu konuların yabancısı. 
Bırkere gençler. Yaşlan gcregi politikayla. hele he
Ic örgütlü mücadeleyle yeni yeni karşılaşıyorlar. Bu 
karşılaşma ba7..en dogrudan bazen de düşünsel dü
zeyde oluyor. Bu, konunun yabancısı olmanın do
gaı nedenidir. Bir de dogaı olmayan neden var ki o 
~a ~2. Eylül darbesi ve onun yolaçtıgı yeni koşuıiar 
ıçerısınde genç kuşaklara teorik ve pratik birikim 
aktarma, bir başka deyimle kuşaklar arası sıkı bag 
kurma o~an~arının kısıtlılıgı. ı 2 Eylül, kuşaklar 
ar~ına _cıddı engeller koydu. Bu engellerin bir kıs
n:ıı ıradı çabalarla aşılıyor olsa bile önemli bir kc
sım engel olma özelligini sürdürüyor. Son on, oniki 
yılın sadece yalın sonuçlarından ikisini hatırlatarak, 
kuşaklar arası kopuşu açıklamaya çalışalım. 

. 12 E~IUI .d~besınden bugüne binlerce şehit ver
dık. Şehıtlerımız şu veya bu siyasi harekettendi ve 
ortak dcgerlerimizdir. Sözünü ettigirniz sürecin 
kadrosal planda devrimci harekete vcrdirdigi kayıp 
kuşaklar arası kopuklugıtn önemli bir nedenidir. 
Ayrıca 1980 öncesi yılların yetiştirdigi kadroların 
çok büyük bir bölümü, son on yılın çok büyük bir 
bölümünü veya tümünü cezaevlerinde ve tutsak ola
rak geçirdil~r. Agır baskı ve işkencelere hedef oldu
lar. Baskı , ışkence ve cezaevi süreci beraberinde 
birço~ sonucu dogurdu. Tutsaklıltın temel özelligi: 
dış dünyayla bagların en aza inmesidir. Tutsaklık 
koşulların~a. dış dünyayla ve genç kuşaklarta sıkı 
b~gıar .gelıştırmek, genç kuşaklara deneyleri ve biri
kimlerı. aktarmak kabul edilir ki güçtür. Dahası, agır 
baskı, ışkence ve cezaevi koşulları insanları bede
neo v~. ru~en yordu ve yıprattı. Birçokları saglıkla
nru yıurdı. Bu zor koşullar, devrimci hareketimizin 
zaafları, kişisel zaaflar ve dünyadaki olumsuz geliş
meler t?J?Ia~dan olmak üzere birçok kadro inanç
Iarım yıtırdi. Saghgından olan veya inancını yitiren 
çok s~yıda kadro böylece devre dışı kaldı . 

Dıger yandan, ülkemizin içinde bulundugu ko
şulları~ ve. ~!usa! ~~linçleruneııin etkisiyle genç ku
şaklar ıçerısınde mucadeleye katılma istek ve karar
lılıgı giderek. artıyor. N~ ki, onlar gençler. Gözleri 
kara. Ideallerı ve hümanızmaları güçlü. Delikanlılı
gm coşkusuna sahipler. Başegntez mücadele milita
n.• olm~ ~zirn ve kararlılıgı her alanda dışa vuruyor. 
Ülkemızın yabancı güçler tarafından işgaline son 
verme, Ulusumuzun egemenlik hakkının kazanı l -

ÖRGÜT 
ması kavgasına katkıda bulunma, insana yaraşır bir 
gelecek kurma (sosyalizm) mücadelesine katılma 
g~bi yüce amaçların kendilerinden bckledigi özveri
nın farkında gençlerimiz. Bunları bilenlerin ve bi
lince çıkaranların sayılan az degil. 

Ancak, üzerlerine düşen görevleri nasıl ve hangi 
ar.açlarla yapacaklarını da tam olarak bilemiyorlar. 
Bılemezler de. Bu nedenle teorik, politik ve pratik 
destege gereksinmeleri var. Yılların olumlu ve 
olumsuz deneylerini yaşayıp öğenen ve onlara ak
tar~? yol göste~en. tecrübcli dayanaklara, yani yö
n~Lıcı. kadrolara ıhtıyaç duyuyorlar. Bu gereksinme
nın ıse asgari d~zcyde bile olsa karşılandıgı 
söylenemez. Yeterınce karşılamanın ise yukarıda 
degindigimiz nedenlerle kadrosal dayanakları yok. 

İşte bu ~a~ı, gençlerimizin açlık hissettikleri so
runlardan bırıne yanıt verıneyi amaçlıyor. Sorumu
zu tekrar soralım. Örgüt Nedir? 

Genel anlamda ORGÜT: ·Bir işi yapmak, bir 
amacı gerçekleştirmek için birden fazla kişinin bira
raya gelerek ortak bir eylemlilik içerisinde bulun
mal~~dır. _Do~~ldır ki , biraraya gelip ortak bir ey
lemlılık ıçerısınde bulunan insanların maddi 
pkarlan. ~eya ideallari ortaktır. Ortak çıkar veya 
!~ca~lcr ıç_ı~ kafa ve .kol gücünün yanı sıra sosyal 
ılışkiler, kışısel becenler, teknik ve maddi olanaklar 
da birleştirilmiş demektir. 

Kısa ta~ımıf!llza dikkat edilirse anlaşılır ki, 
A;MAÇ'Ia ÖRGÜT'ün Y APlSI arasında dogrudan 
bır b_ag ~~rdır. Amaça baglı olarak örgütün niceligi 
ve. n_ıtelıgı farklı olacaktır. Örnegin, devlet, temsil 
euıgı sınıfın çıkarlarını ve iktidarını konırnak ama
cıyla oluşturulmuş çok geniş kapsamlı bir örgüttür. 
Devlet başkanından..... karakoldaki bekçiye kadar 
uzanır. Ve a~nı ~aı~anda .oldukça çok örgüt topla
mıdır. Ömegu~. ışçı sendikalarının her şubesi, her 
fcdcrasy.onu bırer örgütttır. Tüm bunların toplamı 
olan İşçı Konfederasyonu da bir örgüttür. Sendika
ların asıl amacı, işçi sınıfının ekonomik demokra
ti~ ~akl~nru ~a~unma~ ve geliştirınekti;. örnegin; 
bır sıyası partı~ın kendısi bir örgüttür. Ama örgütler 
toplamı olan. ~ır .örgültUr .. Her il ve ilçe, hatta köy 
ve ~ahalle bınını de kendi başına birer örgüttürler. 

<?m~~erde~ de anlaşılacag-ı gibi, örgüt tanımı
nın ıçerıgı_ genış. kaps~ıdır. On milyonlarca üyesi 
bul~an bır partı de bır örgüttür; üç kişilik bir hücre 
de bır örgüttür. Burjuvazinin de çıkarlarını savunan 
v~ k?nıyan. ö~gütl~ri vardır, işçi smıfının ve emek
çılerınde örgütlerı vardır ve olacaktır. TC'nin kitle 
bilincine kazımaya çalışugı düşünceye, yani örgü-
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• NEDIR? 
tün ve örgütlülügün suç oldugu propagandasına al
danılmamalı . Degişik düzlemlerdeki örgOtler ve ör
gütlenmeler sınıflı toplumun tarih sahnesine çıktı
gmdan beri vardır. Dogaı bir haku_r ve insanlar 
haklarıyla insandır. Örgütlü olma da_u~san olmanın 
bir geregidir. Örgütsüzlük bak sahıbı. ol~mamak, 
verilenle yetinen olmak ve kurtuluşu hiç bır zaman 
yaşayamamak demektir: . . . 

Onun için, her gencın, her ınsan gıbı bulundugu 
alanda, ekonomik, sosyal ve siyasal konumuna uy
gun bir biçimde ve mutlaka örgütlü bir yapı içeri-
sinde yer alması gerekir. . . 

Örgüt, bir gereksinmenin ürünü olarak varedilır. 
Gereksinme duymak ise asgari bir bilinç düzeyini, 
kendilig-inden bir bilinç düzeyini gerektirir. Böyle
sine bir bilinç düzeyine sahip olan, yani örgü~ ve ör
gütlülük gereksinimi içerisinde bulunan bı~eyler, 
dogaldır ki birey olmanın ötesine geçmek ıstey~
ceklerdir. En yakınından başlayarak ortak eylemlı
lik arkadaşları arayışına girmek artık kaçırulm~. 

Kendilig-inden bilinç, ekonomik ve demokratık 
hak bilincinin üstüne çıkma ögelerini besler. Bu 
toprakta beslenen kendiliginden bilinç siyasallaş~r. 
Ekonomik, sosyal, kültürel, sanatsal ve ulusal bü
tünlük içerisinde düşünmeye başlayan, bu bütünlük 
içerisinde kendisini sorumlu hisseden her birey, ar
tık ulusal bir kişiliklir. Ulusuna ve halkına karşı so
rumluluk bilincine ulaşmıştır. Sorumluluklarının 
gerektirdigi görevleri yerine getirm~k için araçl~a 
gereksinmesi vardır. tık ve en önemlı aracı ÖRGUT 
olacaktır. Örgütlü bir yaşam ve örgütlü bir mücade
le içerisinde felsefi düşünüşte s~ çık~lanru •. ora
dan da insanlıgın kurtuluşunu ıçselleştırecektır. _O 
artık siyasi bir kişiliktir, komünizandır, komünıst 
olacaktır. 

Tarnda burada alanı daraltalım . Yukarıda çizdi
girniz yolu katetmiş bir genç, bularruyorsa, kendisi
ne yardımcı olacak birilerini beklememelidir. Onun 
yerine ve ilk iş olarak kendisine iki arkadaş. arama
lıdır. Onlarla önce kafa gücünü birleştirmelı, amaç, 
politika, araç ve mücadele biçimleri konularında 
hemfıkirlik saglamanın ortamının olup olmadıgıru 
açıga çıkarmalıdır. Diyelim ki üç kişiyiz ve genel 
anlamda anlayış birligi var. ~şte bu ~n.küçük ~e e_n 
temel örgüttür. Her alandaki güçlerını bırleştırmış 
üç kişilik bir örgüt... Amaç, araç, politika ve ı:nüca
dele yöntemleri konularında bırlıkte olunabılecek 
merkezi bir örgütlenme ile (Parti) bag kurulama
mışsa, üç kişinin ortak çabasıyla bu arayış sürdürül
melidir. 

Politiluı 

üç kişilik örgüt ne yapacaktır. Önce temel ko~u
larda anlayış birlig-i saglamak içi!! düşünsel üre~m 
ve tartışma .... Dünyada ve ülkemızde yaşanan gün
cel olayları ve yerel sorunları tartışıp ortak sonuçla
ra varma .... Ortak sonuçları toplum içerisinde yay
ma ... Bunları yapabilmek için gerekli olan sosyal 
bag-Iantılar oluştuıma ... Teknik araç-gereç ve me
kan gibi gereksinmeleri karşılamanın yol ve .Y~n
temlerini bulma ... Somut hedefler ve eylem bıçım
leri belirleyip hayata geçirm~ .. Ve tüm bunların 
yapılışında yeteneklere ve olanaklara u>:gun ol~ak 
üç kişirıin arasında görev paylaşımı. ... Kim neyı, ne 
zaman ve hangi yollarla gerçekleştirecek, bunun be
lirlenmesi... 

Ve tüm bu sorunların ciddi bir düzen içerisinde 
gündemleştirilip, öncelik sıralaması yapılarak, tartı
şılması ... Tartışma sonun~a .k~ar ... Kararların ola
bildigince iknaya ve oybırlıgıne dayanması ... Bu
nun olanaklı olmadıgı hallerde oylama ve oy 
çokluguyla karar alma yöntemi ... Herkesin oy birli
gtyle veya oy çokluguyla alınmış kararlara ı_nutla~a 
ve mutlaka uyması ... Genel ve yerel. her gelışmenın 
anında ve ortak sürdürülen her pratık eylernın son
rasında mutlaka ciddi bir degerlendirilmesinin ya
pılması ... Varsa tespitlerde ve eylemlerde yanlış ve 
hatalar, bir daha aynı konularda hata ve yanlış yap
mamak üzere belirlenip aşılması. . . . . . . 

üç kişilik bir örgütteki her üç kişıden her bın 
görev ve sorumluluklar bakımından eşittirler. An
cak, ortak eylernliligin düzenini saglamak v~ hızlı 
akışını gerçekleştirmek üç ki~inin müd~~ecı .oldu
gu bir biçimde yürümez. Bır düzenleyıcı, bır so
rumlu (sekreter) seçmek gerekir. 

Diyelim ki propaganda ve• diger eylemlilikler bir 
süre sürdürüldü ve bunların e~isi sonucu olarak 9-
1 O kişilik bir arkadaş sayısına ulaşıldı. Bu kişil~r i~ 
çekirdegi oluşturan üç kişi arasın~a v~ uygun bır bı
çirnde (yerleşim, sosyal konum •. sıy~~ı g.örevlc~ vd.) 
paylaşılmalı, çekirdekten her bır kişı digerlerınden 
üçü veya dördü ile direk.il.gile~~lidir. Onların ye
tiştirilmesini, görevlendırılmesını ve ol~.akl~ 
çekirdek etrafında toparlamayı üstlenmelıdır. Yenı 
üçlüler veya dörtlüler ilk çekirdegin alt gruplandır. 
Bir süre alt arkadaş grupları olarak ilişkiler sürdürü
lecektir. Amaç, bu süreyi iyi degerlendi~ek ve alt 
gruplar içerisinden en ileri olanlarla yenı örgütler 
yaratmaktır. Yani örgütlü i~an sayısını artırmak ve 
etkinlik alanını genişletmektır. . .. 

TC'nin toplumun örgütlenmesınden öcü gıbı 
korktugunu belirtmeliyiz. Bu korkunun saldırısı 
olacaktır. Korunmak gerekir. Ama korkmadan .. 
İlişkileri, sorumlulukları ve araç-gereçleri düşmana 
kaptırmamanın önlemleri alınmalıdır. • 

Not: Bu yazı Patfya Kominfst a Kıudistan'm M~rkez Yayın Or· 
ganı Dt ngl Kurdistan'ın 16. sayısından alınnııttır. 
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Politika 

ENFORMASYON, İLETİŞİM 
ve 

TOPLUMU DÖNÜŞTÜRME 

• 

I çinde bulundugumuz sürece ilişkin çeşitli tanım-
lamalar yapılıyor. Bu tanımlamalardan birkaçı 

şöyle: Çagırnız, teknoloji çagı, bilim çagı, ileti
şim çagı vb ... Daha önceleri sosyalistlerin başat yap
tıgı tanımlama olan "sınıf mücadeleleri çagı" ifadele
riyle eskisi kadar sık karşılaşrruyoruz. Bunda degişik 
etkenierin sonucunu görmek mümkün. 

Sık sık söylendigi gibi, Sosyalist Sistem dagıldı. 
Sınıf mücadelesinin ana ekseni sosyalist sistemle ka
pitalist sistem arasındaki çelişki ve çatışma yok artık. 
Buna paralel ulusal kurtuluş mücadelelerinde bir dur
gunluk sözkonusu. Sınıf mücadelesinde derinlik ve 
keskinlik şimdilik belirgin ya da etkili bir düzeyi 
yansıtmıyor. Sınıf mücadelesinde, sosyalizm kavga
sında durgunluk dönemi yaşanıyor. Ve bu durgunluk 
genelde sosyalist sistemin ve buna koşut dünya ko
münist hareketinin içinde bulundugu dagınıklıga, ye
niden üretimsizligine ve bunalımına baglanıyor. Bun
lar önemli oranda dogruıugu barındırıyor. Başka 

nedenlerde var ve bunlar önemli. Konumuzia direk 
ilgisi bakımından üzerinde duracagımız olgulardan 
birisi ae, sıkça tekrarlanageldigi üzere "çürüyen, yo
kolan kapitalizm" olgusunun, tam da bu tesbitierin 

Remzi Bilget 

çok tckrarlandıgı 1970'1crden sonraki süreçte, tersine, 
kendini yeniden ürettigi, konumlandırdıgı ve adım 
adım dünya hegemonyasını pekiştirdigi gerçegidir. 

Sosyalist sistemde ya da dünya komünist hareke
tinde konjöktürel bakış açısının zayıfladıgı, teknoloji
de, uluslararası politika üretiminde ya da ülkesel baz
da toplumla bütünleşmede düşüş egrisinin çizildigi 
süreçte, tekelci kapitalist sistem veya emperyalizm, 
ekonomide, teknolojide ve önemlisi enformasyon ve 
iletişimdc ileri mevzilere yerleşti. Günümüzde üçlü 
emperyalist kutuptan ve bunların çatışmasındarı söz 
edilse de (bu bir gerçektir) asıl olan şudur: Sosyaliz
min dagılmasında ve dünya ko~ünist hareketinin ge
ri mevzilere itilmesinde emperyalist güçlerin ekono
mide, ıeknolojide, enformasyon ve iletişimde komple 
bir boyuttanışının ve sosyalizme karşı etkili bir saidı
nsının varolmasıdır. Konuyu biraz açarsak: 

Sermaye ulusallıktan çıkıp uluslar üstü olma dü
zeyine gelmiştir. Şu ya da bu ulus veya ülke serma
yesi nitelemeleri gerçekligi yansıtmıyor artık. Dünya 
sermayesi sözkonusu ve farklı alanlarda dünya tekel
lerinin hegomanyası belirleyici durumda. 

Bu gerçekliktir ki, dünya politikasının da belirle
yenini ortaya çıkarıyor. Gelişmiş em
peryalist ülkelerde, gelişmekte olan ve 
geri kaltruş ülkelerdeki politik ve sos
yal yaşamın yönlendiricisi, belirleyeni 
de bu dünya tekelleridir. Şöyle de dene
bilir: Dünya t~keUerinin merkezleri üç
lü emperyalist odaklarda konumlaruruş
ı ır; dolayısıyla dünya insanlıgını 

ilgilendiren ekonomik, sosyal, siyasal, 
ekolojik, bilimsel ve her türden soru
nun odaklandıgı yer bu üçlü emperya
list kutuptur. Belirtmek gerekir ki, üçlü 
emperyalist kutup da birok bakundarı iç 
içe girmiş ve tek.leşme yolunda ciddi 
mesafeler almıştır. Her konuda olmasa 
da dünya hegomanyası yönelirnlerinde 
birleşiklikleri var ve bugün bunun yan
sımalarını Ortadogu'da , Afrika ve 
Amerika kıtalarındaki bölgesel buna
lımlarda daha somut gözlernek müm
kün. Üçlü kutupta etkin olan güç, ABD 
menşeli olanıdır. 

lleride emperyaljst odaklar arası çe
lişki ve çatışmalar daha da derinleşe
cek. Bu, ekonomik toplumsal yasaların 
diyalektik yorumu geregi de böyledir. 
Ancak, sürecin kısahgı ya da uzunlugu, 
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karşıt güçlerin konumlanışına, aktivitesine de bagh. 
Mevcut koşullarda emperyalist sistem daha güçlü ve 
çok yönlü bir donaruma sahip. Bu donanımda olması
nın degişik verileri mevcut; ekonomik güç olarak yo
gun bir birikime sahip. Toplumsal sorunlarda sosya
list sistemden ve sosyalist ideolojiden esinlendigi ve 
bunu içselleştirip kapitalist sistemle uyumlu kıldıgı 
(saglık, sosyalleşme, toplumsaliaşma vb.) yanları da 
var. Yani sosyalizmin sundugu önermelen kısmen 
toplumsal yaşamda devreye sokabiliyor. Uzun tarihi 
birikimiyle, siyasal otoritesiyle yönetebiliyor, etkisiz
leştirebiliyor. Nasıl? Bunların üzerinde genişçe duru
labilir. Ancak, konuyla ilgili yanı üzeriide durmak 
gerekiyor. Enformasyon, iletişim ve toplumu dönüş
türme noktasında emperyalizm hayli mesafe katetmiş 
durumda. Dünya halkları yogun bir şekilde emperya
list propaganda bombardımanına tabi tutulmuş ve 
toplum bu propaganda saganagının şiddetiyle şaşkına 
dönmüştür. ABD merkezli burjuva propaganda bi
çimleri şöyle ya da böyle tüm dünya toplumunu etki
liyor; yanlış düşünüşlere, yönelimlere ve davraruş 
girdabına itiyor. 

- Artı deger ugruna insan yaşamını hiçe sayıp 
dünyayı kana bulayan dünya kapitalizmi, bir Grana
dave Somali işgalini basın ve TV vb. ileşitim araçla
nyla 'insanlık adına' hareketler olarak empoze edebi
liyor. 

- Doganın tabii dengesini alt üst eden nükleer, 
kimyasal yatınmlarıyla ya da gözü dönmüşcesine do
gal kaynakları tahrip etmesiyle dünyayı yaşanmaz 
kılma çabalarını, insanlıgın gelişimi yolunda atılan 
adımlar olarak gösterebiliyor. 

- Bölgesel, kıtasal ve hatta atmosfere ka~ uza
nan ürkütücü bir şekilde sürdürdügü ekolojik yapıyı 
tahrip girişmlerini bilimsel çalışmalann ilerlemesi 
olarak lanse edebiliyor. 

- Teknolojik gelişim, yenilenme adına dünya in
sanlıgmı mekanikleştirmeyi sürdürebiliyor. 

- Demokratik öze sahip birçok ülke yönetimlerini 
anti-demokratik, demokrasinin kınntılannın bile 
mevcut olmadıgı yönetimleri demokrasi cenneti ola
rak sunabiliyor. 

~ !nsan haklarını, ulusal hakları ayaklar altına al
makta tereddüt göstermedigi halde, bu hakiann savu
nucusu kimligine girebiliyor. 

Bunlar ve sayılabilecek yıgınla sorunda kapitalist 
dünya düzeni sömürüsünü, sömürgeciligini ve vahşi 
yönetimini sürdürebilmek için dogruyu yanlış, iyiyi 
kötü, olumluyu olumsuz veya tam tersi kötüyü iyi vb. 
topluma empoze edebilme yetenegini sürdürüyor. 

Oysa genel dogru olarak insanlık, yaşadıgı bir 
olumsuzluktan sonra dersler çıkarır ve ikinci kez 
olumsuzluklara itibar etmez. Fakat durum bu degil, 
emperyalist hükümranlık albndaki insanlık, burjuva
zinin topladıgı enformasyona dayanarak iletişim 
araçlarıyla empoze ettigi propaganda ve reklamının 
etkisiyle aynı döngüyü döne döne yaşamakta. Top
lum, ipnotizma edilmişçesine şaşkın, düşünemez, yo
rumlayamaz konuma sokulmuş ve şekilden şekile dö
nüştürülebilen bir hamur haline getirilmiştir. 

Politika 

GELECEK KAPİTALİZM DEGİLDİR 

Tüm bunlara ragmen kapitalizm insanhgın gele
cegi degildir, kader degildir. Herşeye ragmen kapita
lizm kendi çöküşünün dinarnitlerini üretmeye devam 
ediyor. Kan emiciligi, sömürgenligi, dünyanın ekolo
jik yapısını yokedeşi, insan ve ulus haklarına yönelik 
barbarlıgı vs. yönleriyle toplum nezdinde ayyuka çık-
maya devam ediyor. ·. 

Diyalektik ve materyalist toplum yasalan işliyor. 
Ve kapitalizmin umut olmadıgı, bir tarafa atılması 
gerektigi kendini dayabyor. 

Ancak şu biliniyor, objektif veriler tek başına de
gişime yetmiyor; ya da somut gerçeklerin kapitalizm 
aleyhine dönüşmesini kendiligindencilige bırakmak 
toplumsal dönüşümün yavaş yürümesini getiriyor. 
Objektif verilerin olgunlugunu, toplumu dönüştürme
ye aktarabilmek için ona uygun yataklar açmak gere
kiyor. Kapitalizmin insanlıgın başında esen karayel 
olmasının önüne geçebilmek için önce onun hızını 
kesebilecek barajlar oluşturmak, çöküşe gidişi yö
nünde kanallar açmak zorunlu oluyor. Bir diger anla
tırnla, kapitalizmin tarihe gömülmesinin koşulları 
hergeçen gün daha da olgunlaşıyor. Ancak tek başına 
bu yeterli degil. Çöküşe gidişi hızlandırmak, çöküşü 
gerçekleştirebilmek ve gelecegi kurabilmek için, bu
nu yapacak olan güçlerin donanımlı silahlara, mevzi
lere sahip olmaları, saldınna yeteneklerini ortaya ko
yabilmeleri ve her yönüyle toplum nezdinde alternatif 
duruşu alabilmeleri gerekmektedir. Subjektivitenin 
varlıgı, bunun olgunlaşması gerekiyor. Nasıl? 

İDEOLOJİK DONANlM GEREKİYOR 

Dünyayı tanımak gerekiyor. Mevcut üretim ilişki
lerini, toplumsal sorunları, bilmek gerekiyor. En kü
çük toplum birimlerinden ülkesel, bölgesel ve dünya 
çapında toplum bUlünlügüne kadar enformasyona sa
hip olmak, bunu yogunnak ve gelecege yüıüyüşe ışık 
tutacak perspektifler oluşturmak gerekiyor. Bu ise 
komünistlere komple bir çaba ve kollektif bir üretimi 
dayatıyor. Araşbrmak, incelemek, bilgi depolamak 
ve kollektif bir güçle bunları harmanlamak ... Devam
la bunları sentezlemek, politikalar oluşturmak ve sı
mf savaşamını bir üst boyuta tırmandırmak ... Bu şart. 
Sıkça duydugumuz gibi Marksist toplum bilimi çökü
şe ugtamadı . Bilim sürekli gelişimi öngörüyor. Mark-· 
sizmde öyle ve mevcut dünya konjöktüründen hare
ketle bir üst düzeyde yorumlamalar, tahliller, 
tanımlamalar gerekiyor. Tek tek ülkelerde ve dünya 
komünist hareketine kendini dayatan bir görev bu. 
Bu ise yeni bir ideolojik donanım demektir. 

Bu nedenle emperyalizmin gelişim düzeyini tanı
mak, üretim ilişkilerinin yeni düzeyini çözümlemek, 
yeni toplumsal dinamikleri ve bunların özelliklerini 
bilmek ve özellikle yaşanan sosyalizmin eksiklikleri
ni, zaaflarını ortaya· serip dersler çıkarmak vb. dog
rultusundaki çabalara hız vermemiz kaçınılmaz. 

Saglam bir ideolojik zemin ve bu güçlü temelden 
kan alan güncel, dinamik, savaşkan bir politik yöne
lim... Komünistleri sosyalizm utkusuna vardımcak 
olan işte budur. 
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Politika 

TOPLUMU DÖNÜŞTÜRMEK İÇİN •.. 
Sosyalizm ideolojisinin insanlık aleminin kurtulu

şu için güçlü bir bayrak olabilmesinin geregi olan be
lirtilen görevleri yerine getirebilmek için çok yönlü 
çabanın önemli ayaklarından bir tanesi bilgi birikimi
ne sahip olmaktır. Emperyalist kapitalizmin hüküm
ranbgıru pekiştirirken temel aldıgı verilerden birisi 
de toplumun kılcal damarlarına inebijecek kadar en
formasyon toplamanın önemini tesbit etmiş olması
dır. Burjuvazi bilgi topluyor, harmanlıyor ve toplu
mun ihtiyaçları, egilimleri ya da zaaflarını ortaya 
çıkarıp ona göre toplumu basın, TV ve tüm iletişim 
araçlarıyla propaganda ve reklam bombardımaruna 
tabi tutuyor. Zayıf halkalardan yakalanan toplum, 
burjuvazinin istedigi yönlendirme altına giriyor. Öyle 
ki, tüm barbarlıklar, insacıl girişimler olarak görüle
biliyor, ya da kapitalizm toplumun umudu olmasa da; 
yaşanınası zorunlu bir sistem,oluveriyor! 

Topluma sömüıil siste-

geçmeliyiz. Her alanda varolmadan, her cephede savaş 
yüıiitebilmek zordur. Başanya ulaşabilmek ise müm
kün degildir. 

Her zeminde mücadele etmek, alternatif durumuna 
gelmek şart. Bunun için ise öncelikle mücadele sürdür
dügümüz alanlan tarumalı, neyle, nasıl ve hangi dona
rumla savaş sürdürebilecegini ortaya koyabilmeliyiz. 

Yani, bir radyo, TV, basın yayın araçlarını kulla
nabilecek teknik birikime sahip olunmadan bu araç
lar kuJJarulamaz. Yerel yönetimlere ilişkin somut al
ternatifler, önermeler sunulmadan aday olunamaz; 
ekonomi bilinmeden maddi sorunlara çözüm buluna
maz; reel bilimler bilinmeden bu alanlarda somut po~ 
litikalar üretilemez; sınıfın uzagında, sınıf politikası 
yaratılamaz. sıruf harekete geçirilemez. Yani, ekono
mik, sosyal, siyasal, kültürel alanlarda teknik ve bilim
sel bilgi donanımlanna sahip olunmadan politikalar 
oluşturabilmenin olanagı yoktur. Toplumu dönüştüre-

bilmemiz için ise bizim 
mine karşı tutum aldıra
bilmek ya da sosyalizm 
utkusu dogrultusunda ha
rekete geçicebilmek için 
gerekli olan saglam ideo
lojik donanım ve politika-

' ların yaşama geçirilebil
mesi yönünde kapitalizmi 
deşifre etmede, insanlıgın 
geleceginin kapitalizmde 
degil sosyalizmde oldugu
nu gösterebilme de güçlü 

Düşünürken pratiğe uygulamak, 
yaşarken yeniden üre te bilmek becerisini 
ortaya koyamadan geleceği kuramayız. 
Bilgi biriktirmek, bilim üretmek ve bunu 
topluma en hızlı şekilde ulaştırabi/ecek 

araçlarla topluma götürmek ve 
ma/edebilmek ... Insanlığın özgür geleceğini 
örmenin temel koşullanndan birisi budur. 

bu silahlarla donanmarruz 
gerekiyor. Tersi Donki
şot'un yeldegirmenine 
karşı yaptıgı savaş örnegi
ne dönüşüyor. 

Sonuç olarak: Emper
yalist kapitalizmin sosya~ 
lizm karşıtı ve buna baglı 
olarak topluma karşı yü
rüttügü savaşı ya da sö
mürü düzenini koruma-

bir propagandaya ve ajitasyona ihtiyaç var. Biliniyor 
ki en zayıf yanlanmızdan birisi, bu silahlan kullana
mayışımızdır. Somuta inecek olursak, toplumu etki
leme, dönüştürme yolunda burjuva yasalannın sınırları 
dahilinde olan birçok olanagı degerlendiremiyoruz. 

- Bilgi biriktirme merkezlerimiz yok. 
- Onlarca TV kanalının yayın yapbgı bir ortamda, 

bizin), sesimizi iletebilecegimiz bir TV kanalının ol
ması bir yana, bunun yakınında bile bulunaınıyoruz. 

- Birkaç elemanla dahi devreye sokulabilecek rad
yo yayınını yapabilmekten uzagız. 

- Devrimcilerin zaman zaman denedikleri günlük 
gazetelerin yaşama süreleri bir veya iki yılı geçmiyor. 

- Topluma inebilme yollan olan parti, demek, 
sendika, vakıf vb. kurumlan ya oluşturmaktan uzagız 
ya da buralarda çalışmayı önemsiz buluyoruz. Veya 
böylesi çalışmaları omuziayacak performansa sahip 
degiliz. 

- Başta yerel yönetimler olmak üzere idari yöne
timlere aday olamıyoruz, aday olabilecek gerekli biri
kimleri edinme yönünde çaba sarfetmiyoruz. 

- Mahalli yönetimlere ya da meclise girmeyi top
lumu dönüştermede güçlü araçlar olarak degilde, 
Marksist çizgiden sapmanın göstergeleri olarak de
gerlendiriyoruz. Buraları, sosyalist yönetim biçimi
nin nasıl olacagı yönünde en etkili aynalar haline ge
tirmek ve topluma inebilmede degerlendinnek 
mürnkünken, gereken önemi veremcyoruz. 

Gelecegi kurmak istiyorsak, şimdiden kapsamlı 
adımlar atmamız zorunlu. Yukarda belirtilen nokta
larda varolan eksiklikler, zaaflar aşıimalı ve harekete 

kollama yönündeki mü
cadelesini boşa çıkarabilecek, toplumu dönüştürerek 
sosyalizmin gerçek kurtuluşları oldugunu kavratacak, 
bu ugurda savaşıma girmesini saglayacak bir düzey 
tutturabilmek için her konuda ve her alanda engin 
teknik ve· bilgi birikimiyle donanmış nitelikli kadro
lara gereksinim var. 

Buraya ulaşma yönünde yürürken, varolan potan
siyeli en üst düzeyde harekete geçirmek göreviyle 
yükümlü yüz. Şimdidep olmak üzere, her dalda ve her 
alanda bilgi toplamakla kendimizi sorumlu tutmalı, 
bilgi depolamalı ve biriken verileri işleyerek topluma 
sunmalıyız. Topluma inebilme araçlarının varolanla
rını etkili kullanabilmeli, yok olanlan ise yarahnayı 
önümüze koymalıyız. Bilmeliyiz ki, toplum durup 
dururken kendiliginden degişmez. Gerçekleri, dogru
ları, topluma iletebilmek, gelecegin, kurtuluşun kendi 
elJerinde oldugunu kavratabilmek için etkili bir pro
paganda, ajitasyon zorunludur. Topluma öncülük id
diasında olaniann görevi bu degil midir? Bilgi, ay
dınlatma, alternatifler sunmadan kitleleri ayaga 
kaldırmak, desteklerini almak, gelecegin-sosyalizmin 
temellerini atmak mümkün olmayacagı bir gerçekse, 
öncülük iddiası taşıyan tüm kadroların, bireylerin ha
rekete geçmesi zorunludur. 

Düşünürken pratige uygulamak, yaşarken yeniden 
tiretebilmek becerisini ortaya koyamadan gelecegi 
kuramayız. Bilgi biriktirmek, bilim üretmek ve bunu 
topluma en hızlı şekilde ulaştırabilecek araçlarla top
luma götürmek ve maledebilmek ... lnsanhgın özgür 
gelecegini örmenin temel koşullanndan birisi bu
dur.• 
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DEMOKRASi BiZE DE LAZlM 

D 
emokrasi bilinci ve demokratik davranış, insanlı
gm yüzyıllardır sürdUrdügü demokrasi mücadele
sinin birer ürünüdür. Bu anlamda demokrasiyi 

bilince çıkartmak, sosyal ve siyasal ilişkilere yansıtabil
mek ve benligimize yedirebilmek, hem bireysel hem de 
toplumsal bakımdan düzeyli bir kültürel birikimi gerek-
~~ . 

Bu öylesine büyük bir birikimdir ki, feodaliteye karşı 
burjuvazinin verdigi ve işçi sınıfının da agırhgını koy
masıyla burjuva demokrasisine dönüşen mücadeleler
den, günlimüzde halerr en iyi uygulama yöntemi bulun
maya çalışılan sosyalist demokrasiye kadar gelen uzun 
bir tarihsel dönemi kapsamaktadır. 

Yüzyıllarla ifade edilebilen bu taıih dönemi, süren 
karşılıklı sınıf mücadeleleriyle, daima daha gUzele ulaş
mak ugruna dökülen teriyle, kanıyla, yıkılan köhnemiş
lerin yerine inşa edilen yeni kurumlarıyla, sosyal ve si
yasal ilişkilerde yaratugı yeni düzenlemeleriyle, kısacası 
ürettigi maddi ve manevi bütün degerieriyle kavraruna
dan demokrasinin önemi anlaşılamaz. 

Sadece kavramak yetmez, sosyal ve siyasal yaşamda 
uygulamak da gerekir. Ancak, demokrasinin önüne ko
nulan engellere ragmen ve onları aşarak bugüne gelindi
gini bilince çıkarmamış veya kişisel, sınıfsal hırs ve çı
karlarına ters d!lştilgü için demokrasiye karşı 
çıkanlardan demokratik bilinç ve davranış beklenemez. 

Demokrasinin geçirdigi tarihsel aşamalar açısından 
bakıtdıgında, feodalizmi, despotizmi, faşist diktatörl!lk
leri yaşamamış kişi ve toplumların burjuva demokrasisi
nin kıymetini bilmeleri ya da burjuva demokrasisini ya
şamaıruş kişi veya toplumların sosyalist demokrasinin 
kural ve degerierini yaşamiarına sindirebilmeleri olduk
ça zordur. Toplumların iç siyasal ilişkilerindeki her yeni
lenme aşamasını birer basamak olarak kabul edip her ye
ni basamagın en saglıklı biçimde ancak kendisinden bir 
önceki basamaktan çıkugını bilerek, ki öncekini çürü
müş olarak düşünürsek, hem bireyler hem de toplumlar 
açısından gerçek bir demokrasinin feodal bir yaşam tar
zının tortuları üzerine kurulamıyacagı kendiliginden an
laşılır. Gerçekten de demokratik davranış düzeyine ula
şabilmek için, demokrasi için verilen yaratma ve 
yaşatma mücadelesini ve kurumlaşmış, gelenekselleşmiş 
demokrasiyi yaşamak gerekiyor. Bizzat yaratarak ve ya
şayarak kavramanın dışında, ya bizzat yaşamadan da ol
sa yüksek bir tarih ve demokrasi bilinci alarak -ki bu bir 
toplumun tüm!! için mümkün olamaz, ancak tek tük ay
dın bireyler için mümkün olabilir- ya da toplum olarak 
bizzat yaratmayı gereksiz hale getirecek düzeyde de
mokrasiyi yaşayan dış k11vvetlerin çepeçevre kuşatması 
ve kuşatmanın dotaylı da olsa ilişki agı içinde olmakla 
mümkün olabilir. 

Yeri gelmişken demokrasinin bir türünün artık iyice 
kokuşmuş ve aşılması zorunlu hale gelmiş olan burjuva 
demokrasisi, digerinin ise insanlıgı sınıfsız bir toplumsal 
yapıya ulaştıracak olan proleteryanın sosyalist demokra
sisi oldugunu vurgulayalım. 

Kürt halkı olarak, toplumların büyük çogunlugunun 
demokrasiyi yaratıp yaşattıgı tarihsel dönemde bir devlet 
kuramadık ve kendi özgür irademizle demokrasiyle fazla 
alakadar olamadık. Bırakalım özgür iradeyi, bagımlı ola-

C.Baran 

rak bile böyle bir yapılarıma sorunuyla ugraşacak düzey
de bir noktaya ulaşamadık. Düşmanın bizi halk olarak 
yoketmeye yönelik azgın saidıniarı karşısında hep varol
ma noktasında direnrnek zorunda kaldıgırnız için, biçimi 
ne olursa olsun hep yeniden yeniden toparlanma soru
nuyla ugraştık ve kendi iç işleyişi_mizin, iç düzenimizin 
biçimine geregince egilemedik. Daha kötüsUnU bile hiç 
tadamadık, ki iyisi için ugraş verelim. Ve maalesef bu 
objektif durumdan dolayı demokratik yapı ve davranış 
tarzı ile ilgilenrnek bize hep lüks geldi. Ya da kimi za
manlar egemen devletlerin demokratikleşmesi için ugra
şıp durmaktan kendimize en kötüsünden de olsa bir ku
nım1aşma yaratmayı dahi unutur olduk. Halbuki 
toplurnda kötüsünden bir kururolaşmaya gidilemeden o 
kuruıniaşmaya ve dolayısıyla toplumsal ilişkilere de
mokratik bir nitelik kazandınlamaz. Acı bir gerçegi vur
gulamak gerekiyor; biz demokrasiyi bilemeyen bir top
lumuz. 

Ama bugün artık toplum olarak özgür ve demokratik 
bir yapıya kavuşma mücadelesi veriyoruz. Bu mücadele
de epey mesafe katedildi. Güneyde arzu edilen seviye 
olan bagımsızlık olmasa da, bir Federe Devlet oluşturul
du. Ve Ortadogu'da d!lzeyi azırnsanamayacak bir de
mokratik seçim deneyimi yaşandı. Bu adımlan peyder 
pey diger parçaların da yaşayacagı şimdiden görünüyor. 
Katedilen mesafede aydınlanmızın ve siyasal öncUlerin 
rolü asımsanamaz. 

Toplumsal gelişim ve degişimin diyalektigini kavra
mış olanlar, toplumlarda gerçekleşen tarihi gelişim aşa
malannın birbirinden bıçak kesigi gibi ayrılma ile mey
dana gelen anlık olaylar olmadıgını bilirler. Her yeni 
toplumsal düzende eski toplumun kalıntıları uzun süre 
yaşayabildigi gibi, her eski toplum da bagnnda, diyalek
tik olarak gelişi kaçınılmaz olan tQplumun nicel birikim
lerini dogurur. Nüveler halinde eski toplumun bagtında 
bulunan yeni toplumsal ilişkiler, nitelik bir degişime ug
rayan toplumsal yapının yeni düzeninin geliSim dina
mikleri olurlar. 

Bu gerçeklikten hareketle, halkımız bir yandan ulu
sal varolma ve kunımlaşma mücadelesini sürdürürken 
bir yandan da m!lcadele sürecinde hedeflenen yeni top
lumsal kuruculugu demokratik bir yapıda şekilJendirme
nin hazırlıgı sayılabilecek demokratik-siyasal ilişkileri 
bugünden yaratmakla yüzyüzedir. Bu konuda en büyük 
görev siyasal ilişkilerimize ve aydınlammza düşüyor. 
Zaten böylesi bir zarurettendir ki bugün demokrasiyi 
stratejik devrim hedeflerinin arasına koymayan hemen 
hemen yoktur. Veya siyasal bir çok örgütün, partinin tü
züklerinde demokratik merkeziyetçilik işleyişi yazılıdır. 
Burada bu belgelerinde yer alan düşüncelerinde Jdm1erin 
ne kadar tutarlı ve samimi davrandıklarını tartışmayaca
gız, ama bir şey herkeste yazılı belgeler arasına girebili
yorsa bunun toplumsal bir ihtiyaç oldugu hemen anlaşıl
malıdır·, 

"Hele önce bir devlete kavuşalım, demokrasiyle daha 
sonra ugraşırız" veya "Bir Kürt devleti olsun da niteligi 
ne olursa olsun" gibi savunuların haklılıgı olmadıgı gibi, 
bunun Kürt Halkı'nı düşünrnek ve sevmekle de bir ilgisi 
yoktur. Yüzyıllardır bagırnsız bir devlet özlemiyle yaşa
yan Kürt halkının ve aydınlarının demokrasi konusunda 
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bugünden gösterecegi duyarsızlıgın yolaçacagı olası bir 
diktatorya! düzenin Kürt halkı için de, sosyalist ve de
mokratlar için de bir daha dönüştürülmesi veya degişti
rilmesi çok zor bir felaket olacagını anlamak için kahin 
olmak gerekmiyor. 

Kürt halkının asırlardır sopa siyasetiyle köleleştiril
digine ve bu kölelikten kurtulmak için amaçlanan yeni
den dirilme ve toparlanma sürecinde iç ilişkilerimizde 
bir de bize ait bir sopa siyasetinin gerektigine inananlar 
da olabilir. Bunlar Kürt halkının ancak zordan anladıgı
na, çünkü buna alışkın olduguna inanırlar. Ve iç ilişki
lerde uygulanacak demokrasinin, disiplinsizlikler, laçka
laşmalar yaratacagını öne sürerler ... Böyle bir anlayışa 
bir makale sınırları içindeki bir kaç cümleyle doyurucu 
cevap verebilmek pek mümkün degil. Ama şu kadarını 
söyleyelim; böyle bir anlayış, Kürt halkına güvesizligin, 
o.nu hor görmenin, çagdaşhga layık görmemenin bir 
başka biçimidir; Kürtçesidir. 

lç ilişkilerimizde sopa siyaseti bazen kısa vadede 
olumlu siyasal ürünler kazandırsa bile, uzun vadede 
halkla bu konuda bir hesaplaşmaya, iyileştirilmesi zor
laşacak toplumsal yaralara ve büyük siyasal olumsuz
luklara yol açacagı için daha bugilnden bu yolu hiç dü-
şilnmemek ve denememek en iyisidir. · 

lç ilişkilerimizde uygulayacagımız demokrasinin kı
sa vadede somut yararlarını görmesek bile, gelecek ilişki 
biçiminin bu olacagının ve ancak uzun vadede somut ya
rarlarının görtileceginin bilinciyle, bugünden demokratik 

oldugundan kuşku yoktur. Çünkü bu türden insanlar, 
içinde yaşadıkları toplumsal yapıda hiçbir zaman kendi· 
sini ,idare edenlerle yüzyüze olma ve onlara söz söyleme, 
onları etkileme şansına sahip olmadıgı için, uzagındaki
ni, tanımadıgını, sadece duyumlar arac~Iıgıyla ve gör
mek istedigi gibi görerek ondan insanüstUiügü hayal 
eder. Beyniyle degil duygulanyla hareket eder. Yaşamın 
gerçeklerinden çok, gönlündeki ve hayalindeki kahra
manlık masallarının hükrnettigi bir kurgu ·dünyasını ter
cih eder. Kendisine demokratik yaklaşım ve açıklıgı ilke 
edinmiş olan siyasal öncüyle kurdugu sıcak ilişki, öneü
nlin bir şakası ya da her insana özgü dogal bir davranışı 
veya bir konuda onun da görüşUnU alma çabası, onu 
olumsuz etkiler ve öncüden sogutmaya kadar götürür. 

Baglı bulundugu kurum yöneticileıiyle birlikte b~
lundugu bir toplantıda adamın biri "Bu yöneticilerin 
peşinden gitmek için onlarla yakın ilişki içinde olma
mak lazım" diyorsa, bu belki bir ölçüde yönetcilerin 
hata ve eksikliklerini vurguluyor, agırlıklı olarak da bu 
adamın nasıl bir yöneticilik anlayışına sahip oldugunu 
ortaya koyuyor. Toplumda çogu zaman dillendirilme-

yen bu anlayışın sayısız örnekleriyle karşılaşıyoruz. Bu 
geri toplumun yaşayan bir gerçekligidir. Bu toplumsal 
bir zaaftır, aşılması gerekir. 

Toplumun bu yapısını bilerek, .. ancak kısa vadede ba
şarı şansı olan ama uzun vadede erimeye mahkum poli· 
lik yapılanmaya ve yaklaşıma sahip olmaya çalışanlar, 
nitelik olarak toplumun bu zaaflı yapısını üzerinde taşı

ilişki biçimini yerleştir- ""'!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!~ me ve yayma çabalarını ;;;; 
yanlardır. Bunlar toplu
mu nitelik bir dönüşü
me ugratacak yapılar 
olamazlar. Ancak top
lumun bu yapısına ve 
çogu zaman kısa vade
de verimsizligine rag
men, toplumun gelece
ginin bilincinde olarak, 
uzun vadeli düşünerek, 
gelecegin ilişki biçim
lerini bugünden yarat-

arttırmakta sonsuz ya
rar vardır. Devrimciler, 
halkın siyasal gelecegi
nin öncüleri ve kurucu
lan, bu gerçekligi bu
gilnden görebilme 
yeterliliginde olmak zo

Iç ilişkilerimizde uygulayacağımız demokrasinin 
kısa vadede somut yararlannı görmesek bile, 

gelecek ilişki biçiminin bu olacağının ve 
ancak uzun vadede somut yararlannın 

görüleceğinin bilinciyle, bugünden demokratik 
rundalar. 

Gerçekten de de
mokrasi kültürlinden 
nasibini pek alamamış 

ilişki biçimini yerleştirme ve yayma çabalannı 
arttırmakta sonsuz yarar vardır. 

bir toplumda, gerek öncü güçlerin oluşturdukları siya
sal örgütlenmelerde, gerekse de halkla ilişkilerde de
mokratik davranışı yerleştirebilmek, kavratabilmek ve 
yaşatabilmek çok güçtür. Bazen karşıdaki bunu gülünç 
bir ilişki biçimi olarak dahi karşılayabilir. Ye hatta çogu 
zaman, sergileyecegimiz bu ilişki biçiminden kendi kişi
sel çıkarları dogrultusunda yararlanma gayreti içinde 
olabilir. Bunlardan da ötesi, bizim demokratik ilişki agı
mızı bir fırsat faktörü olarak degeriendiTip bizi yoketme 
girişiminde de bulunabilir. Bunlardan hiçbiri ihtimal dışı 
veya bilinmeyen şeyler degildir. lşte önemli olan da, 
tüm bu olası kısa vadeli olumsuzluklara ragmen, gelece
gin yaratıcıları ve öncülerinin daima- böylesi meşakkat
lerle yüzyüze kaldıgının ve çogu konuda ilk olmaları ge
rektiginin geniş ufukluluguyla, gelecegin ilişki biçimi 
olan demokrasiyi bugünden yaratabilmek, yaşatabilmek 
ve iyi bir örnek olabilmek yükümlülUgüyle hareket et
melerinin şart oldugudur. 

Siyasal yaşamda sık sık karşılaşıyoruz; demokrasi 
kültUrüne sahi~ olamayalar, en ideal bir siyasal öncü ve
ya öncülerle bile yüzyüze konuşup sıcak bir ilişki içinde 
oldugu zaman ondan/onlardan pek etkilenmez. Ancak 
hayatında hiç göremedigi, sıcak bir ilişki içinde olmadı
!ı, uzaklardaki bir öncüden daha fazla etkilenmeye ha
zırdır, etkilenir. Bunda demokrasi alışkanlıgından yok
sunlugun, geri kültürlin ve hayalciliginin en büyük etken 

maya koyulanlar toplu
mu nitelik dönüşüme ugratma gücüne sahip olabilirler. 
Bu konuda iradi çabaların ve ısrann rolü biiyüktür. 

Hedeflenen kareklerdeki bir ,demokratik devlet mü
cadelesinde yannın kurumlaşmasının nüveleri olacak ve 
toplumun maddi oldugu kadar psikolojik olarak da ya
nnlara hazırlıklı girişinde yardımcı olacak siyasal ilişki
lerin, örnek davranış tarzı ve laırumlaşmaların bugilnden 
yaratılmasının son derece önem taşıdıgını belirtelim. Bu 
nüveler kimi zaman düşman tarafından maddi yönüyle 
dagıtılsa ve yokedilse bile, manevi yönden; siyasal ve 
sosyal ilişkilerde yaratacagı gelenekler ve yarının bu 
yöndeki kururnlaşmalarına yakml:ışma bakırnınd~, hal
kın bilincinde ve yaşamında silinmeyecek izler bıraktıgı
nın tarihi kanıtları, fazlasıyla mevcuttur. 

Kürt komünistleri bu konuda, bugüne kadarki biri
kimleriyle siyasal dost ve karşıtlarından farklı oldukları
nı kanıtladılar. Bugüne kadar uygulanagelen, iç siyasal 
ilişkilerle mümkün olabilen azami demokratik davranış 
ve ilişkiyi geliştiıme prensibini daha da ileri götürmek 
için çaba sarfetmelidirler. Bu konuda zaman zaman kafa 
agrıtacak sorunlar yaratılmış ve ileriye götUrülmeye çalı
şımışur. Bu dogru gidişatı gölgelemeye, engellemeye 
yetınemelidir. Ve en önemlisi de yaratılan bu birikim 
halka da maledilmeli halkla ilişkilerin zemini olarak de
gerlendirilmelidir. Çünkü en çok da halkımızın demok
rasiye ihtiyacı vardır. • 
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DU~UNCELEQ 

( ... ) 
durmadan çoE,alıyor faili meçhul cinayetler 
ve ölü ku~lar saWıyor bülün çiçekçilerde 
menek~ler nergisler yerine kuş ölüleri 

(Ahmet Telli. Gidersen Yıblır Bu Kent) 

Günlerdir içimi kemiriyorum. Insanların kuru güz 
yaprakları gibi dalından düşürülüp yokedildiQi 
günleri yaşıyoruz. Ölüm h(!.berleri geliyor dört

bir yandan. Gazeteler, dergiler, radyolar, televizyon
lar ölüm haberleri kusuyor. Buna r9:gmen, yaşam 
bütün acımasızlığıyla devam ediyor. Olüm haberleri 
öyle çoğalmış ki, artık günlük yaşam içinde olağan 
sayılıyor. Son yıllarda en büyük izlence kaynağı olan 
televizyonlar şiddet filmleriyle dolu. Insanlar bu ölüm 
sahnelerini güzel bir tiyatro oyunu seyreder gibi izli
yorlar. Ne zaman meydana geldiğini hatırlamıyorum , 
birara gazetelerde okumuştum; intihara kalkışan bir 
vatandaş, intihardan vazgeçtiği için yuhalanmıştı. 

Basın günlerce bu olaydan bahsetmişti. Bu davranış 
karşısında insan nasıl bir değerlendirme yapacağını 

şaşırıyor. En soylu insani duygulara, düşüncelere 
sahip olduğunu bildiğimiz Anadolu halklarına neler 
oluyor? Ama içten içe ölüme bilinçsizce gülümser 
hale geldik. Bizi böyle acımasızlaştıran nedir. Enf
lasyon mu, işsizlik mi, demokrasi söylemiyle iktidara 
gelen hükümetlerin baskısı mı? Bütün bunların bizim 
saldırgan oluşumuzda, ölüme alkış tutuşumuzda et
kisini yadsıyamayız. Bütün bu olumsuzluklara bir de 
düzenin bin bir kı lıkil yalanları ekleniyor. 

( ... ) 
insanlarım , ah benim insaniarım 
antanlar yalan söylüyorsa 
yalan söylüyorsa rotalifler 
kitaplar yalan söylüyorsa 
duvarda afiş , sütunda ilan yalan söylüyorsa 
( ... ) 

Yukarıdaki Nazım' ın dizelerinde dile getirdiği gibi 
düzen yalan bir zemin üzerine kurulmuş. Bol kanallı 
televizyon antenieri sabahtan akşama kadar yalanla 
halkı kandırmaya çalışıyor. Kısmen de olsa başarı
yorlar u yalan sağanağı hepimizi şöyle veya böyle 
yalara lıştırıyor. Bizde günlük yaşamımııda yalanı 
şar~ sj!Jyler gibi dilimizden eksik etmiyoruz. Sadece 
Y~nl .ıs öylemekle kalmıyor, düzenin bir başka zihni
Y.:ıtint de yaşıyoruz. Bu da birbirimizin boğazını sık-

, ~ l 

Günay Berlin 

ma, birbirimize çelme takma hazırlığında oluşumuz
dur. 

Kitap yalan söyler mi? diye düşüneceğiz. Günü
müzde, tarih boyunca olduğu gibi , burjuva ideologla
rı yalan dolu kalemlerini beyaZ kağıda kusuyorlar. 
Düzende daha iyi bir yere gelebilmek için tarihi olay
ları çarpıtıyorlar, bir ulusun kimliğini , dilini edebiyatı

nı yok sayıyorlar. Bu yalana bilimselik adını veriyor
lar. 

Düzenin yıllar yılı başvurduğu yalan politikası , 

gerçeğin gücü karşısında yerle bir oldu. Yetmiş yıl
dır söyledikleri her yalan büyük bir gerçek olarak 
yüzlerinde birer tokat gibi patladı. 

Rıfat llgaz, ölümün sonbahar yaprağı gibi savrul
duğu bu günlerde "Aydın mıs ın" adlı şiir inde neler 
yapmamız gerektiğini hatırlatıyor. 

( ... ) 
Kaldır başını kan uykulardan 
Böyle yürek böyle atar damar 
Atmaz olsun 
( ... ) 
Anadolu halklarının zaman zaman uykudan 

uyandığı anlar da oldu. Zulüm bekçisi yine bizi ya
lanla uyuttu. lnsanlarımız kendi bireysel özgürlükleri 
çiğnenmediği sürece toplum özgürlüklerine sahip 
çıkmıyorlar. Bireysel yaşamın bataklığında yaşamayı 
tercih ediyorlar.Ama öyle bir an geliyor ki kendi bi
reysel özgürlüklerini de savunacak zaman kalmıyor. 

( ... ) •. 

Ses ol ışık ol yumruk ol 
Karayeller başına indirmeden çatı nı 
Sel suları bastığın toprağı dönüm dönüm 
Alıp getirmeden büyük denizlere 
Çabuk ol 
( ... ) 
Sosyalist Blok'taki çözülmeden sonra sosyalist 

ideolojinin halkların gözünde prestij kaybetmesi bu 
ideolojinin, sanatta, edebiyatta, düşünbilirnde yarat
tığı güzelliklerin bir çoğunun unutulmasını ve tarihin 
rafına kaldırılmasın ı hareketlendirdi. Bütün iletiş im 

araçları egemen güçlerin elinde. Anadolu halklarının 
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düşünsel bir geleneği olmadığı için kendisine sunu
lan şeyleri ço{lu zaman sorgulamadan, irdelemeden 
olduğu gibi kabul ediyor. Bu durum da yaratılan sos
yalist kültürü de alıp götürüyor. Peki ne yapacağız? 

Tam çağı işe başlamanın doğan günle 
Bul içine tükürdü{lün kitapları yeniden 
Her satırında buram bu ram alınteri 
Her sayfası günlük güneşlik 
Utanma suçun tümü senin değil 
Yı rt otuzunda aldığın diplamayı 
Alfabel ik çocuk ol 
Sabahattin Eyüpoğlu , Montaigne'nin "Deneme

ler'' kitabının önsözünde şöyle yazar: 
"Insan Denemeler'i okurken derelerin ırmakta, çi

çeklerin barda erimesine benzer bir düşünce kay
naşması, yoğrulması görür gibi olur. Neden derle
mediğ ima şaştığım ne yapraklar buldum ve bir kez 
daha anladım ki insan gibi tükenmez bir maden bu 
Denemeler." 

Biz bu sözü sosyalist klasikler için rahatlıkla söy
leyebiliriz. Sosyalist klasikler tekrar tekrar okunmalı. 
Sosyalist kültür yeniden marksist estetikle yaratılma
lıdır. Çünkü bu kültür (sanat, edebiyat) yaratılmadan 
özlediğimiz topluma ulaşamayız. Sosyalist kültürün 
yaratılmasında motor gücün birisini de sosyalist bi
linci taşıyan öğrenciler oluşturacaktır. 

" ... yaşam duzenli bir at arabasında gider gibi 
kendiliğinden ilerleseydi, kendiliğinden gelişseydi . 
Nerede! Topr~a tohum atmadığınız zaman toprak 
yiyecek vermiyor, tahtayı yontmadığımız zaman tah
ta gemi olmuyor, insan durduğu yerde gelişmiyor. 
Toplumların öncüleri vardır, toprağı eken çiftçiler gibi 
kültür toprağı nı eker biçerler." (Afşar Timuçin, işin 

Dinledik acJnın lürküsünü, 
bunca yıldır 

r>ir zindan kıınınlı§nda 
])u yli§B.m kav8esı hev~nde 
Ya.şedık içeride ve dı~nda 
Ama enlımız ak b ir aynaya benzeyerek 
Kıı.hret.medik ruç bir zaman 
Kimimiz larlaklandık içeride . 

Kimimiz dı.şıında 
Duyabildik özlemini öZBürliiğün 
Haykırdık bazen 
&lik yüzlü insanların 8Özlerine küfredercesine 
Ve do8du bebeleıimiz 
r>iz zindan karanlı§nı severken 
Açıldı sak.sıda yeni bir gül 
&ılmaz bir daha 

sonuna doğru , Nazım Hikmet'i Anarken , VarlıkDergi· 
si, 1987 sayı 952) 

Şu andaki öğrenciler bu güç devrimci görevi üst
lenebilirler mi? Buna gönül rahatlığıyla evet diyeme
yiz. Çünkü, marksist kültürü yeterince özümsemiş 
değiliz. Entellektüel bir kişiliği oluştaramamışız . 
Onun için görünen kültürel manzara pek iç açıcı de
ğil. Sosyalist öğrenci d iğer öğrencilerden daha çok 
okuyan, a;aştıran, inceleyen insan olması gerekir
ken, okuma tembelliğinin , araştırma, inceleme tem
belliğinin , düşünce üretme tembell iğ i nin yoğun ola
rak varolduğunu söylesak sanırım haks ızlık etmi§ 
olmayız. Bütün bu nedenlerden dolayı sosyalist ha
reket halka inememiş, her zaman cılız kalmıştır. 
Çünkü halka gidecek sosyalist donanıma sahip de
ğiliz. Bir çoğumuz çağımızın Oblomovuyuz. Sanata, 
edebiyata ilgimiz sokaktaki vatandaşın yaklaşımın
dan farklı değil. Solcu basının kültürer bir alternatif 
etkin l iğini göremiyoruz. Varolan etkinliklerde mark
sist estetikten,yoksundur. Çöl'ün ortasında yaprakla
rını dökmüş, kurumaya yüz tutmuş bir ağaç gibidir. 

Ôğrenci dernekleri toplantısında hala sosyalizm 
bitti mi, kaldımı tartışması gündemi oluşturuyorsa, 
yürüyecağimiz çok uzun bir yol var demekti r. 

Rıfat llgaz'ın "Aydın mısın" adlı şiir i nin son dizele-
riyle noktalayalım . 

Yollar kesilmiş alanlar sarılmış 

Tel örgüler çevirmiş yöreni 
Fırıl fırıl alıcı kuşlar tepende 
Benden geçti mi demek istiyorsun 
Aç iki kolunu iki yanına 
Korkuluk ol 

Dediler babalan 
Ay kamnlık mı? 
Bakmayın öyle söndügüne 
])irgün mutlaka do,~acak 
Mutlaka do8acak zindan karanl@nı yırtarak 
Ve kele~li ellerle 
Daha yüzbinlerce yoldaşımız 
Özgürlük ~rkısı söyleyecek 
<Şimdiki zamanda 
Göt.ürülüyor muyuz. asılmaya dar~acına 
&:m şarkımızı söylemeyi unutmayalım 
Kır kollarındaki karanlık zincirleri ... 
Çöz at b~nndaki devrimcili~ tohumlarını f, ' 
İ§te o zaman dayanamaz sana • 
Birden kıı·ılır dare.Bacı kökten ... 

Mehmet 

ı · ~ 
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'A:\IED 'DEN 

Um u d 
"Gününü Umuda Ayarla" ... 
Yanılmıyorsam, bir şarkının ismiydi bu üç kelime

lik cümle. Beynimin en diplerdeki bir hücresine takıl
mış, durmadan yeniliyordu kendini ya~murlu bir Nisan 
sabah ında .. 

Oysa tam tersine, umudumu güne ayarlamaya alış
mışım ben. Ustataştım artık, yüre~imde fılizlenen 
umudu günün yirmidört saatinin her dalcikasına, her sa
niyesine yaymaya .. 

Öyle sanıyorum ki iyi uyanmıştım bu ya~murlu Ni
san sabahında, yüreAim umud dolu . 

Hele arabada rastladıgım iki İngiliz bayanın kendi 
kendilerini coArafyamın en zincire gelmez kelimeleriy
le ifade ettiklerini duyunca, bir ömre yetecek kadar 
umud büyüttüm yüreAimin derinliklerinde. 

Alanlar daralmış .. Bütün varlıklar suskunlugu solu
yor ... Köşeb<!.şlan haramilerce tutulmuş. En kutsal hak
kının ırzına geçmeye öfke büyütmektedirler. 

Ve senin yüreAinde yannlara inen bir balyoz güm
bürtüsü, kızıl bir karantilin direnç türk:üsü ... Dün daha 
da harlanan ateş, bugün beyinlere çekiliyor ve önlük 
ve tulum ve iş elbisesi duvarlara asılıyor. Ve insanlar 
Mayıs gögsüne bir dirsek daha çakıyor alanlardan ... 

Gününü u muda ayarta 
Gün yetmeyebilir umuda 

Ve kutlama ateşlerinin ve Mayıs gülünün ardından 
en ürküncü şafak kızıllıAına bulanmış katliam haberle
ridir coArafyamdalci. 

Duydum ... 
Yıldızlar şahit 

İki eski yol arkadaşı, etlerinde namlusu kusmakta 
gecikmiş keleşlerle ... Boylu boyunca .... Çınar yolun
da ... Yitik ama yogun bir umudun orta yerinde .. 

Rewşen ve Per'ixan .. 
İlk kez, yan m kalmış bir ölüm ilanında rastladım 

isimlerine .. Yüregimin orta yerine kırk hançer, kırk 
yara bam telindc .. 

Hicran ve Jale .... 
İlk acemiliklerinde bir tiyatronun son perdesinde, 

başannın verdigi çoşk:unlukla gülümseyen yüzlerle 
oturmuş, sabahlara degin gelecegi konuşmuştuk.. 

Şimdi Çınar yolunda ... Yitik ama yogun bir umu-
dun orta yerinde. 

Ellerinde ölümle ölümüne yazı-tura atan keleşlerle .. 
Sonra!.. 
Gününü umuda ayarla .. Rastlarsan bir gazetenin 

mürekkep kokan ve tozlu sayfalan insanın suratı na 
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çarı)an ölüm ilanlan sütununda. . 
Rastlarsan bir ezginin en yantic yerinde, 
Gününü umuda ayarla .. 

Silah umuttu ... 
Sustu (mu) ... 
Susar mı hiç silah, zaferi tatmışsa eAer, koklamışsa 

özgür daA havasını? Yürek nedir öyleyse? Her yürek 
bin namluyla bütünleşmedi mi coAr3fyam da? 

Silah umuttu .. 
Belki e~ldi namlu su yere dogru, ama henüz deA

ınedi kanla, canla, dirençle yogrulan topraga. Henüz 
yitirmedi şahdamanndakini yürek .. 

Silah hala umut.. 
I<abzası kınlsa da, yakıyor hala ihanetin çirkin yü

zünü .. En özgür daA havası koklamış, hala aydınlatıyor 
karanlıklan .. 

Hem ilki deAildi ki bu, özgürlügü namlu ya sevdir· 
menin .. En başı bile demedi mi sömürgeci ülkenin 
"27.sini nasıl bastırdıksa, bastıracagız 28. Kürt isyanını 
da"??? 

İs yanmış .. Halkırnın bir adı isyan zaten, bir adı 
mecburi ... Ve uzay çaAına girerken umutla ... Ve insan
lık en barbar zulmü yaşarken özgürlük için savaşmak ... 
Hürriyeti isternek isyansat. .. 

İki İngiliz bayanla yitirdikletim düştü aklıma. Gü
neş batmayan imparatorluktan benim iklimimde, be
nim çıglıgımla haykıraniann yanında, kendi iklirnimde 
yaslı ve yasaklı insanlan düşündüm. 

İki İngiliz: .. 
öte yanda iki eski yol arkadaşı. 
İki tuyanfil tomurcu~u ... 
Sonra alanlara biriken öfkeli kalabalıgı insanlann .. 

Newrozlardan Mayıslara yürüyen coşku .. 
Halayda en ön sırada olmak yaraşır direnene .. 
Ve egik namlunun dirilişi başlayacaktır, süren ha

lay la .. Dişle, tımakla, canla, kanla, kazanılan koruna
caktır. 

Ve namlu egik kalsa da karşı çıkacaktır topra~ın en 
sıcak, en ateşli tabakası bu insanlık erozyonuna .. 

Umud büyüyecektir. Yırtacaktır tomurcuğunu, dal
lardan patlayacaktır. Gö~erecektir hiç solmamacasına. 

Ve halay çepeçevre saracaktır barbar öfkesini faşiz
min .. İşçinin yumrugu gürleyecektir alanlarda. 

Ve toprak bile isyan ederken üstünde yaşananlara, 
direnen yürek karşı çıkacaktır bu insanlık ayıbına .. 

12.3.1993 
:Ferat Jit9rl'F/D 
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ÇAND-1/VNER-WEJE 

Yurtdışında çekilen ve gösterime g"irip önemli başarılar kazanan, olumlu tepkileri üzerinde topla
yan Kürt rejisör Nizarnettin Ariç'in yapımı "Beko Için Bir Türkü" filmi ile ilgili sayın Nizanıettin 
Ariç'in görüşlerini aldık. Özet/eyerek sunuyoruz. 

"BEKO İÇİN BİR TÜRKÜ" 

Sayın N. Ariç, "Beko Için 
Bir Tiirkii" filminizin Avrupa, 
Amerika ve diğer kıtalar kamu
oyundaki yankılan hakkında 
bilgi verebilir misiniz? 

N. Ariç: Film geÇti~imiz yt
lın Agusıos a)lında ilk kez Yenc
dik Film Festivalinde gösterildi. 
Festivalinfilm ele~tirmenleri bii
tümünde (Film Ele~tirmenlcri 
Bölümü her yıl ilk kez film rcji
sörlü~ü yapanların içerisinden 
seçiliyor.) 12 filmden birisi sec;i
lip yarı~maya layık görüldü. 

Aslında bu 12 Film içerisine 
girmek bile başarı sayılıyor. Ve
nedik Film Festivali, biliyorsu
nuz dünyanın en önemli, en eski 
üç festivalinden biri sayılıyor. 
İlk olarak orada b~ladı, ardan 
sonra Kanada, Hamburg'da ki 
film festivallerinde yer aldı. Da
ha sonra Fransa'da 18 ile 28 
Mart arasında İnsan Hak!m 
Film Festivali yanşma bölümün
de oynadı. Ve orada Spesifık Jü
ri ödülünü kazandı. 

Sizce, özet olarak "Beko 
Için Bir Tiirkii" filmi nasıl bir 
film? 

Genel olarak yüzde yüz diye
bilece~im pozitif bir film, yani 
pişmi~ bir film, belli bir kişili~ 
olan bir film, anlatmak istedigi 
ortada olan bir film. Çok önemli 
film eleştirmeleri tarafından 
olumlu bulundu. Şimdiden ikin
ci fılmim merakla bekleniyor di
yebilirim. 

Filminizde bir K iirt gencinin 
TC ordusunda askerlik yapmak 
istememesini, ·militarizme alet 
olmamasını işlemişsiniz, bunu 
biraz açıklar mısınız? 

N. Ariç: Film anti-militarişt 
bir fılm. Filmde, miltarizmin 

Röportaj :Rojda Jir 

· Fümin bir sahnesinde Nizımıettin Ariç. 

Kürt halkı üzerinde bırak.tıgı iz
ler, rnilitarizmin Kürt halkı için 
ne anlama geldigi, askerli~in. as
kere giune olayının Kürtler için 
ne anlama geldigi konuları açık 
bir şekilde işleniyor. 

Bence Kürt halkı şimdiye ka
dar anti-militarİst idi. Bundan 
sonrada bu karakterini sürdür
mek wrundadır. 

Zaten film, sadece Kürtler 
üzerine uygulanan militarizmi 
degil, genel olarak Ortado
gu'daki halklar üzerine uygula
nan militarizıni anlatıyor. 

Filme pasifisı denilebilir. Ya
ni Ortadogu'daki düşünce tarzla-. 
rını dü~ünürsek, militarizm, Fun
dementalizm (Asilcilik) ve 
dincilik vardır. Bu üç akımdan 
Kürt halkı uzak durmak zorun
dadır. Ama şimdiden dincilik ve 
Fundamentalizm Kürt halkına 
bul~tınlmak isteniyor. Ya da 
Kürt halkının içinde bulundugu 
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durum bu düşüncelerin vücut 
bulmasına müsait. 

Anti-militarizm anti - funda
mentalizm ve anti-nasyonalizm 
fılmin konusu olan üç önemli 
noktadır. Bu üç düşünce şablo
nunu düşünürsek, onun dışında
ki düşünce tarzianna ne kadar 
ihtiyaç oldugu ortara çıkar. 

Pasif diişünen ınsanlarda ol
malı. Şimdiye kadar kalıpl~mış 
üç düşüncenin dışmda dü~ünce 
de lazım. Çünkü, pasifızmın dı
şında da Ortadogu'ya düşünceler 
gitmeli. Bizler, bırakın Ortado
gu'yu, kendi halkımıza farklı dü
şünceleri götürmeliyiz. Kürtler 
her dü~ünceye açık olmalı. Şim
diye kadar Kürtlerin araştırma, 
üretme şansları yoktu. Fakat 
şimdi yavaş yav~ Kürtlerde bu 
düşüncelerin dışında düşünceler 
üretiyorlar, üretmek zorundalar. 

Artık gerek genel anlamda, 
-sınıfsal ve ekonomik anlamda-
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olsun ve gerekse de henüz prob
lem gibi görünüp berrakla~ma
mı~ global ·problemler olsun, 
dünya ve ülke sorunları Kürt 
halkının gündemine, yaşamına 
girrnek durumundadır. Yani sos
yalizmin içinde bulundugu so
run ve problemler, kapitalizmin 
sorun ve problemleri, üçüncü bir 
yolun getırip götürecekleri, doga 
problemleri, doganın kirletilme
si vb .... İnsanları sosyal, siyasal 
şeylerin dışında ortak bir yere 
götüren, ortak olan dogal prob
lemler... Bilim adamlarına bakı
lırsa 30-40 sene sonra ülkemiz
de, dünyamızda yaşam çok daha 
başka boyullara ulaşacak. Şimdi
den Avusturalya'da, Yeni Ze
landa'da insanlar güneşten sak
lanmak zorunda. Bu tür 
sorunlar, istesekte istemesekte 
bugünden Kürt halkının günde
mine girmek zorunda. Bence 
Kürt halkı özgür düş-ünen, rahat 
düşünen bir toplum. Kürt halkı
nın geleneginde vardır. Bu gele
neginde, dogasında oldugu gibi 
Kürt halkı özgür kalmıştır hep. 
Bu özgürlük de Feodal sistem
den kaynaklanıyor. Aşiretçilik 
çok önemli rol oynuyor. Düşü
nün köy köy, kasaba kasaba, şe
hir ~ehir, bölge bölge Kürdis
tan'da çe~itlilik vardır. 

Bu çe~itlilik de kendine göre 
bir özgürlük getirmi~tir. O yüz
den totaliter bir sistemin Kürt 
halkı içinde, üzerinde bir yeri 
yoktur. Totalizme Kürt halkı 
killtür olarak geçmişinden beri 
karşıdır. O yüzden Kürt halkı 
yeni düşüncelere, fikirlere açık
br. ,Bu filmde de böyle bir açık
lık vardır bence. Yani ad koyma
da, mesela problemlere ad 
koymada. Adı üstünde, Kürt hal
kının, ki~ilerin, çocukların, ka
dınların problemleri ... Film her
hangi birini alıp kahraman 
yapmıyor. Kahramanlıga karşı 
film. Filmin kahramanları çocuk
lar, yaşlılar,. kadınlardır. Bunlar
dır filmin kahramanları. Bunlar
dır zaten kültürü yaratan, 
dogUTan. 

Elindeki silahla kavga eden 
insan kültür yaratmıyor. Kürdis
tan'da hiç bir zaman onlar kültürü 
yaraUnadılar. Dünyada da onlar 
yaratamadılar kültürü. Kültürü 
yaratan bu insanlardır, Kürt hal-

kıdır. Yaratan ve devam ettiren
dir. 

Filminiz Kiirtçe çevrilen ilk 
film. Filmde K Urt dili çok yaluı, 
çok berrak işknmi§. Kiirdis
tıın 'dızki yaşamı, ızdıraplan 
film anlaşılır kılıyor. Bu konu· 
dızki görfişkrinizi alabilir mi
yim? . 

N.Ariç: Benim · için filmi 
Kürtçe yapmak çok önemliydi. 
Ben Avrupa'da ana dilimi ögren
meye .başladım. Benim gibi ana 
dilini Avrupa' da, yani sürgünde 
ö!fenen bir yı#ın insan var. Bir 
yıgın insan kendi ana dilini ken
di ülkesinde, yani Kürdistan'da 
konuşamıyor. Ben de bunlardan 
bir tanesiydim. 

Benim dilim, benim killtüıiim 
benden zorla çekilip alındı. Ben 
sürgünde killtürümü yeniden ka
zanmaya başladım. O yüzden be
nim içın filmindilinin Kürtçe ol
ması çok önemliydi. Yani benim 
kendimle olan sorunum birazda. 
Ve benim Kürt halkına olan 
inancım, güvenim sonsuz. Kürt 
halkının diliyle her~ey yapılır 
inancındayım. Film de yapılır, 
politika da yapılır, bilirnde yapı
lır, yani herşey yapılır. Bu güven 
bende oldugu müddetçe yapaca
gım herşeyi, dilirnle yapacagtm. 
Tabii filmin Kürtçe olması zor
lukları da beraberinde getirdi. 

Bu filmi Türkiye'de çektikleri 
gibi, herhangi bir şekilde çekip, 
Kürtçe düblajda yapabilirdim. 
Degil. İşte Türkiye'de Türk sa
natçılarla, Türk ~sanlarıyla iki 
tane film çekildi. Uzerinde Kürt
çe düblaj yapıldı. Oldu Kürt fil
mi! O zaman bir İngiliz, bir Al
man filmini alıp üzerine Kürtçe 
düblaj yapıp Kürt filmi de yapı
labilir. Böyle olmaz. 

İnsanlar konuştugunda, ilikle
rine kadar özgünlügü duymalı
sın. Benim parolarn bu. Ve Kürt 
insanıyla yapılabilir bu. Ben her 
zaman diyorum: Kürtler için de 
yagız delikanlılar, çok güzel kız
lar, çok güzel çocuklar var. Di
ger uluslarda da var, Kürtlerde 
de var. Bu insanlarla çok g!izel 
filmler yapılabilinir. Çıkan eleş
tirilerde ortak yan fılmin dogal 
oldugu yönünded.ir. Çocuklar, 
kadınlar abartısız, tiyatrosal ol
madan çok dogal, inandıncı ve 
yalın olarak rollerini üstlenmiş-
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Röportaj 

tir. Sinemanın yapması gereken 
zaten bu. Türk filmierindeki ti
yatrosallıga bakın bir. Yani izle
yici başından birçok filmi çözü
yor. Çünkü oyuncular maymun 
gibi perde de oynuyor. Bu, Tür
kiye'de Kürt filmi olunca daha 
da gülünçleşiyor. 

Bence filmin Kürtçe olması, 
Kürt insanıyla oynanmasından 
dolayı böyle~i kazanımlar oldu. 

Beko lçin Bir Türkü filmi 
gösteriyor ki, Kürtlerle çok gü
zel şeyler yapılabilinir. Kürt in
sanıyla, Kürt diliyle çok güzel 
degerler yaratılabilinir. 

Filmin bir eksikligi yok. 
Ama kendisine has problemleri 
var. Dilimizi şimdiyakadar kul
lanamamışız, geliştirememişiz. 
Ama ilk adımları aUnak zorun
dayız. Bu ilktir. Bundan sonra 
da olacaktır. 

FiZminizde Kiirt insanına 
uygulanan zulmii, onun yaşa· 
mını. ve en iJnemlisi de bir in
sanlık dramı olan Saddam 'ın 
Giineydeki Xiirtlere uyguladığı 
Hakpçe katliamını hatırlattı
nız. Oradan d4 Avrupa'ya ve si· 
yasi miiltecilik hayatına yer ver
mişsiniz. Sizce filmde Xiirtlerin . 
yiiz yiize olduğu baskılar vs. ye
terince verildi.mi? 

N. Ariç: Bence en önemli so
ru bu. Birçok insanında bunu 

. bilmesini istiyorun1. 
Kürdistan'daki zulmü, aktüel 

baskıları ve günümüzde. yaşanan 
problemleri yansıtmak isteme
dim. Yani TC ordusunun Kürt 
halkına yaptıklarını taklit edebil
mek, filmsel olarak canlandır- • 
mak mümkün degil. Kürt insanı
na yapılan baskı ve işkenceleri 
ifade etmek mümkün degil. 
Çünkü Kürt insanını aşagılamak 
için akıl almaz yöntemler uygu
lanıyor. Yapılanlar Kürt insanı
nın onurunu kırmak, ~agılamak 
için yapılıyor. Kendine olan gü
venini sarsmak için yapılıyor. 
Bizi kişiliksizleştirrnek için ya
pılıyor tüm bunlar. 

Ben bir Kürt sanatçısı olarak 
nasıl Türk ordusunun yapug~ 
~eyleri taklit edebilirim? Müm
kün degil. Bu nedenledir ki ken
dime yeni ber realite seçtim. Bu 
demek degildir ki, TC halkıma 
hiç bir~ey yapmıyor! Degil, ama 
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"Beko Için Bir Türkil" filminden bir sah11e 

onu göstermenin başka yolları 
var. Sinema ile onu göstermek 
mümkün degil. Gülünç olursun. 
Çünkü Türk ordusunun, özel 
timlerinin gidip insanlarımıza 
bok yedirmesini, hamile bir ka
dının çocu~unu düşürüneeye ka
dar oynatmalannı, sarnan yedir
melerini, işkence yapmalarını 
gerçekçi olarak verebilmek ... 
Buradaki oyuncutarla bunu yap
mak mümkün de~il. Bunu ora
dald insanlar yapabilir. 

Ve benim aldıgım kültür, be
nim ald.ı~ım saygı ve insancıl 
düşünceler bana bu tür şeyleri · 
yapmaya izin vermiyor. 

Böylesi olaylan ancak belge
lerne ile anlatabilirsin. Konulu 
filmle de~il. Dökümanter (Bel
gesel) filmle bu olanaklıdır. 

Dökümanter film yok Kürtle
rin elinde, yapanda yok. Film 
yapan insanlar çogaldıkça (Ko
nulu film) insanlar başka şeyler 
de isteyecek. Kürdistan'da yaşa
nılan olaylar, dökümanter film
cilerin ilgili alanını kapsayacagı 
işler: . Gitsinler işte canlı çeksin
ler. Oyle degil. Biz konulu sanat 
filmlerini kendimize bir realite 
olarak seçmek zorundayız. 

Filminizıle şiddet öğesi yok 
gibi. Veya Kiirt kadınınafilmde 
ağırlıklı yer verümiş. Bunlııra 
illşkin söyleyecekleriniz var mı? 

N. Ariç: Action (şiddet) ve 
kana gitmeden. Action ve kan 
filmlerini en iyi Amerikalılar ya
pıyorlar. O bizim sinernarnız ol
mamalı. Bizim sinemarnız kendi 
kişiligimizden, kendi tarihimiz
den, kendi kültürünıüzden kay
naklanmalı ve bizi anlatabilmeli. 

Bizden bir şeyler olmalı sine
manın içinde. Bence "Beko İçin 
Bir Türkü" bunun başlangıcıdır. 
Bilinerek yapılmış bir iştir. Kürt 
sinemasını araınadır. "Beko İçin 
Bir Türkü"de Kürt insanına has 
şeyler vardu. Görsel problemlere 
bakış olsun, sinemaya bakış ot
sun, insan tiplerine bakış olsun ... 
İnsaniann asil yanları beni ilgi
lendiriyor. V e ben insanların bu 
yanlarını işlemeye çalıştım . Türk 
sinemasında işlenınemiş şeyler, 
Kürt halkını işleyen Yılmaz Gü
ney'in filmlerinde dahi işlemne
yen şeyler var filmde. Kürdis
tan'da kadının rolü şimdiye 
kadar sesini çı.kararnaz, zavallı, 
eve erkege aittir. Hep böyle iş
lendi fılmlerde. Benim kendi ai
lemde kadının çok önemli bir ro
lü var. Bu biz Kürtlerdeki pozitif 
yanlardan bir tanesidir. Neden 
bunu işlemeyelim. Kadının Kürt 
halkının kültüründe çok önemli 
bir yeri var. Filmde kadın rolü 
çok büyüktür. Bunları ancak 
Kürtler yapabilir. 
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Sadece Kürt insanına yönt 
lik mifilim yapıyorsonuz, yoksa 
farklı aniaçlarınız da var mı? 

N. Ariç: Tahmin ediyorum 
"Beko İçin Bir Türkü" filmi di
ger Kürt filmi yapacak Kürt in
sanı için örnek olacaktır. Kürt 
insanı daha derinlerde olmalı. 
Ve sadece Kürtlere film yapıl
maz. Kürt insanını anlatan film
ler yapılmalı. Bizde insanlıgın 
bir parçasıyız. İnsanlıgın kültü
rünün bir parçasıyız. Bizim so
runlanıruz bir başka ülkede, ba~
ka insanları da. iJgilendiriyor. 
Ama öyle bir düzeyde yapılınalı 
ki, o insanlarda bu sorunları pay
laşabilmeli seninle. Yani Kürt 
sineması olmalı fakat, sadece 
Kürtlere degil... Evrensel sine
manın dili yoktur. Evrenseldir 
sinema. O y.üzden evrensel dili 
tutturmak gerekiyor. Bu diger 
sanatlardan sinemayı ayıran en 
büyük özelliklerden bir tanesi
dir. Sadece Kürtler için film ya
parsan olmaz. Batarsın. Evrense
le ulaşabilmek gerek. 

Kiirt diü, Kiirt miiziği ve 
Kürt kiiltiiriine karşı Kiirdis
tlln 'ın 4 parçasında yoğun bir 
saldırının olduğunu biliyoruz. 
Kiirt realitesini söz de tanıyan 
TC'nin uygulamaları konusun
da ne diyorsunuz? 

N. Ariç: Bence bir şeyi unut
mamak lazım. Demirel Türki
ye'yi daha öncede yönetmiş 
adamdır. Demirel çok iyi bili
yor: Kürt dili vardır. Kürdistan 
vardır. Bunu, çok iyi biliyor. Zo
ra düştüler "Kürt realitesini tanı
yoruz" dediler. İnandırıcı degil
ler. Yani bizim geçmişi unutarak 
düşürunemiz mümkün degil. 
Geçmişi hiç bir zaman Kürtler 
unuunadı, iinutmarnalı. Çünkü 
Kürtler üzerinde geçnıi~te çok 
çirkin oyunlar oynanmıştır. Eger 
biz geçmişi görmezsek, bugüne 
ba~layarnayız. O yüzden Demi
rel'in "realiteyi tanıyoruz" deme
si inandırıcı de~il. Kürtler uyan
mak rorundadır. Bugünkünden 
çok daha ileri düzeyde aydınlan
mak zorundadır. Ne kadar uya
nıp, sorunlarını görebilirlerse, ne 
kadar kendi problemlerine sahip 
çıkarlarsa, o kadar "realite" ken
dini kabul ettirebilecektir. On
lar, bizim zavallı halimizde bize 
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birşey vermezler, bu mümkün 
degil. Yani biz kendi haklarımı
zı kendimiz almak zorundayız. 
O yüzden kesinlikle ben TC yet
kililerinin veya Demirel'in sözle
rine inanmıyorum, samimi degil
ler. Günümüz oraya getirmiştir, 
Kürt meselesini. Kürt insanı 
uyanmıştır. Kendine göre parti
leri var. Kendine göre sanat ve
ya farklı kendine göre kurumlar 
oluşturmaya başlamıştır. Hatta 
Kürdistan'ın bir parçasında dev
letleşme başlamıştır. Kürt halkı
nın geldigi yer 10 sene önceki 
yer degil. Türkler'de bunu görü
yor. Türkler bunu bizden çok da
ha ilerde görüyorlar. Onların 
yaptıkları hesaplar çok daha kar
makarışık. O yüzden Kürtler da
ha da uyanmak zorundadırlar. 
Eger Kürtler uyarurlarsa onların 
bizim üzerimizdeki oyunlan bo
şa çıkacaktır. Eger uyanmazlarsa 
onlar istedikleri gibi dönem dö

nem böyle "realiteyi tanıyoruz" 
gibi şeyler söyleyip, Kürtlere 
şekerler, akideler verip sustur
maya devam edecekler. 141. 
142.yi kaldıran TC yönetimi, ar
kasından "Terörle Mücadele Ya
sası"nı getiriyor. Ondan daha 
kötü! Demirel şimdi kasetiere 
izin veriyor. Ardından kasetler 
bugün, işte görüyoruz, Kürdis
tan'ın belli şehirlerinde oranın 
valisinin veya bilmem kiminin 
keyfine baglı olarak toplanabili
yor!. 

Yani samimi degiller. Sami
mi iseler gerçekten, (Kültür ba
kanı kendisi söylüyor. Kürtler 
isterlerse filmde yapabilirler di
ye). O zaman buyrun! Kürtler 
fılmde yaptılar. İzin versinler de 
bir Kürdün filmi Türkiye'de oy
nasın. Buna izin verecekler mi? 
Tahmin etmiyorum. 

Filminizde Kürt halkında, 
Kürt insanında varolan bir öz
kmi, bir isteği yerine getirmiş
siniz. Burda Kürt halkının ken
di dilinde çevrilmiş olan bir 
rı1m, kendi milziğiyle, yani Kürt 
müziğiyle yapılan bir film .. 
Kart insanını duygulandırdı. 
Kürdistan'dııki doğayı da çok 
iyi işlemişsini.z. Ilerideki planla
nnız hakkında biraz bilgi vere
bilir misiniz? 

N.Ariç: Bence böylesi bir 

problem var. Mesela film festi
vallerinde oturuyoruz bazen, ba
sın toplantıları oluyor. Bazen 3-5 
tane diger rejisörlerle birlikte 

. oturuyoruz. En sonunda sorulan 
soru bu: "Yeni Bir planınız var 
mı?" diye. Yalnız dikkat ettim 
diger rejisör arkadaşlar çok ra
hatlıkla, çok ayık ceyap verebi
liyorlar. Oyle ımreniyorum ki ... 
Anlatıyorlar resmen ne yap~cak
larını, ne edeceklerini, hatta ne
rede çekeceklerini... 

Fakat ben "Beko İçin Bir 
Türkü" filmini çekip bitirene ka
dar, Venedik Film Festivaline 
katılana kadar gizlemek zorunda 
kaldım . Yani her zaman diyo
rum. Anlatılan, anlatılabilen in
sanların tersine bizim, biz Kürt
lerin içinde bulundugumuz 
konum, açık şeyler söyleyemiyo
ruz. Buda bizim trajedimiz. Ra
hatça, özgürce yapmak istedigi
rniz şeyleri de açık 
anlatarnıyoruz. Çünkü olanakları
mız, içinde bulundugurnuz koşul
lar buna elvermiyor. Fakat diye
bilirim ki, bu ilk fakat son film 
degil. Bu bir başlangıçtır. 2. film 
çalışmasını yapıyorum. Fakat ne 
için, ne üzerine, nerede yapaca
g-ım konusunda birşey söyleye~ 
m em. 

Filmin gösterimi esnasında 
veya daha sonra herhangi bir 
tepkiyle karşılaştı nız mı? 

N. Ariç: Başında dedim, tep
kilerin % 99'u çok olumlu. Ge
rek Avrupa b as ının da, gerek 
Kürt ve Türk basınında çok 
olumlu tepkiler yeraldı. Hayal 
kırıklıgına ugrayanlar da var. 
Bunlar Rambo türü film beklen
tisinde olanlar. Çünkü Kürtler, 
nasıl söyJesem, rambo gibi işle
niyor.Kürtler ellerinde böyle si
lahlar, diger halkların içine girip 
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kırmıyorlar. Tabii bir takım an
layışlar böyle şeyde istiyor. On
lar tabiki hayal kırıklıgına ugra
dı. Yani onlara ram bo filmleri 
yapacak durumda degilim. % 1 
% 2 dışında % 99 filme olumlu 
baku. Hatta.filmde oynayan in
sanlara diger ülkelerden rol tek
lifleri geliyor. Bezara Arsan, Zi
ne'yi oynayan ktiçük kıza 
İtalya'dan film teklifi geldi. Şi
li'ye, Peter Dintona film yapıyo
ruz. Filmin başrollerinden bir ta
nesinde ben oynayacagım . 
Benim kızım rolünde oynaması 
isteniyor B. Arsan'dan. Yani çok 
olumlu eleştiriler var filmle ilgi

li. Filmde oynayan insanlar pro-. 
fesyonel oyuncu gerçekten. Bun
lar bizim Kürt oyuncularımız. 

Bunun içinde Kürt filmi ya
panların en büyük olması lazım. 
Kendi halklarına güveomeleri 
şart. Genel olarak sonuç pozitif. 

Sayın N. Ariç Newroz dergisi 
aracılığıyla Kart halkına vermek 
istediğiniz bir mesqjınız var mı? 

N. Ariç: Bir kere Newroz 
dergisine uzun ömür diliyorum. 
Bu çok önemli. Newroz gibi der
gilerin yaşaması şart. Newroz gi
bi dergiler ne kadar çogalırsa o 
kadar umudumuz artar. Newroz 
gibi dergilerin sadece bu şekilde 
kalmamaları, kendilerini gelişti
rip, daha da modernleştirmeleri, 
Kürt diline dönmeleri beni sevin
dirir. 

Dilin Kürtçe olması çok 
önemli. Kürt sinemas ı nasıl ki 
kendi dili olabiliyors a, Kürt der
gisi de Kürt dili olmak zorunda. 

Bu söyleşiden dolayı size 
çok teşekkür ederim. 

N. Ariç: Bende teşekkür ede
rim, başarılar dilerim. • 
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H ev peyvfn 

Enst(ltfya Kurdt 17 € Nisan€ kongreya xwe a giştf civand. Wekf t€ zanin Enstati di sala 1992 € de 
hatfye damezrandin. Temet€ sal a niv di ser ckımezrandina Enstitaye de bortn ıe bel€ bi temamt "bala" 
rewşenbfr€n Kurdi nek€şa. Damezradox€n Ensttltfy€ ji bo kongreya dawi gazi ji tev konevanan şand 
ku Mn tekili xebat€n Ensrany€ bibin. U dfsan me dft ku, heşta rewşenbir bi temamf li kongrey€ ntnin. 
V€ rewşe bala me keşa, me xwast li gel radeyarek Enstatfy€ sedemin nehatina rewşenbfran a rewşa 
enstany€ peyivfn. Damezradoxe Enstatfy€ Zirnaman Feqf Huseyn peşnfyara me qebal kir. Ev suhbeta 
han€ me di mala F eqt Huseyn de kir. Ji bo xwendevan€n xwe p€şkeş dikfn. 

• • • • • 
"DI QELBE MIN DE KOMKIRIN HEYE" 

-Bir€z Feqt Huseyn, nasbtlntya 
te li gel zimanzanfye çi dem dest 
pe dike? li kerema xwe hinik }i 
xwendevanen Newroze re qal bike. 

Feqi Huseyn: Nasbüniya min 
li gel zimannastya zimane Kurdi ji 
medrese destpe dike. Di medrese 
de gelek caran min O feqeyen he
val gengeşi li ser zirnan dikir. Min 
ji wan re digot çima, pirtOk bi zi
mane Erebi, bi zimane Tirki hat1ne 
nivisandin, çima bi zimane Kurdi 
nayen nivisandin? Van hevalan ji 
xwe re laqMi bi ve gotina min di
kirin, di gotin: "Qey Kurdi ji zirna
ne ku pirtOk bi vi zimani ben nivi
sandin" Wi demi di dest me de 
"mevlid" a Melaye bateyi, "Nubar" 
a Ehmcde Xani hebOn. Min ji he
valen xwe re va digot. Le bele gori 
hevalen min ev pirtfık: miroven me
zin nivisine, em nikarin tiştek wu
sa bilcin. Bi kurte biri di nakokiyan 
(çelişki) medrese de van mereqa 
zirnan xist dile min. 

- Gorf zinina min we ev xe
baten xwe di paş sazkirina Nevan
da çanda Mezopatamya, xistin nav 
xebaten Navende, A din, ji 
Ensıattya Kurdt re buyt damezra
dox. Ev hev nas kirin çewa çebU, 
we li ser çi §larf Enstaıt damez
rand? 

Feqi Huseyn: 1992 e de dema 
de Navend bihata damezrandin, 
hevalan ez gazi kirim Stanbol. Di 
xwast ji navende re bibirn damez
radox. U belc du pirtOk di deste 
min de bfln pewist bfı min ev 
pirtfık xelaskiribuna, ji ber hinde 
di destpekc de min nilcari bem. Paş 
de Navenda çanda Mezopatarnya 
hat demazitin. U niheri pirr rind 
di xebiti O min· bawerkir ku ihtiya
ciya wan bi min heye ji wir paş de 
ketim nav xebaten Navende. Xe-

baten damezrandina EnstOtiya Kur
di, di paş navende ciM XY;:Ie girti 
dest pe dike. Rojeke ez O Ibrahim 
Gfııb(lz bi hev re peyivtn. Em hem
fikir bOn ku xebaten me pewistiya 
enstOtıye ~ert kiıi ye. Me ev fikre ji 
hevalen din re ji vekir. Temete çil
pençl mirov berhevbQn ba hev di 
civinek bi xwerinde biryara damez
randina EnstOtly a Kurdt hat wer-

. girtin. Em neh mirov bOn damezra
doxe EntOtiye. Rehmeti MOsa 
Anter jt di nav van neh damezrado
xan de bO. 

- Şfara Enstttaye çi ba? ÇI ba 
Enstilti evqas ji wejeya Kurdt,ji dt
roka Kur dt, }i çanda Kurdt, anku }i 
xebaıen akademtk en Iiser Kurdan 
ten kir/n re pewfst kiri? N§tye teh
lfla we çiba? 

Feqi Huseyn: Niha, enst0t1; 
dema teşkilatek de bete danin ku ji 
bin kare xwe nilcare derkevi. Xes
texaneki ku ji bine şuxuleki nikaıi 
derkevi. gav:ı Oniversitcyek ji hint 

kareki nilcari derkevi, Enst0t1 di 
binyaye xwe de hemi karl di 
bişkev e. Yani wezifeya enstOtıyen 
vaye ku teqtir bike. Yani lekolin 
bike, ji kOratı hilde bine. Mesala 
niha hinik enstOtıyen dersdane ji 
hene, le bele bi zMeht wezifa 
enst0t1yan lekolin O hOmiMıi (in
celeme) kirin in. Yani EnstOti ji 
ıekolin O hCirniheıinen ku li ser 
Çanda Kurdi, Wejeya Kurdi, Diro
ka Kurdt de li ser bene kirin pewıst 
bO be damezrandin. Şiara enstOtıye 
vabO. Vaye. 

- Enstattya Kurdt va sal ek bort 
hatiye damezrandin, 1€ bel€ di ve 
navbere de heşta tu pekrye xwe ne
daye. Tu efranen enstattye derne
ketin. Çima di vt deme bori de 
enstati nebCtye enstatı, anku cthe 
layfqe xwe negirtt ye? 

Feqi Huseyn: Peşiye ve çew
tiye durist bikim. Enst0t1ya Kurdi 
clhe layiqe xwe girti ye. Eger hi 

Zimanzan l<'eqi Huseyn Sa~nıç 
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min bOya pewist e di paş se-çar sa
lan de enstOtl eseran derine. 
Enstutl nikare xeleti b ike. Ancax ji 
bo gotinen hinik kesan be birin nı
ha pirtiltek li ser Alfebeya Kurdi 
haıi ye amadekirin. De di demek 
kin de be weşandin. Ev ji ne li duv 
dile min bO. Enstuti dive di kare 
x we qadan ji çewtiyan re ne hele 
vebin. Ecele hemi dernan sederne 
çawtiyan in. 

- Birez Feqi Huseyn, di diroka 
me Kurdan de parçe parçe btln pi
rin. Bi teyberi di aliye konevaniye 
de ev parçe parçe Mn petkir xwe 
dtyar dike. Em Kurd di aliye kone
vaniye de herçiqas dtlri hev nebin 
jt dfsan bi ba hev ve nayen. Yek jf 
di destpeka van xebaten li ser 
çand, weje tl diroka xwe dikfn mf
na fe la me di konevaniye de ji xwe 
re girtf li vir jf nayen ba hev. Bi 
nihere va temete sal ıl ntv deye yek 
navenda çande, giredayt ve na
vende ensttltf, weqfa Kurdi tl weq
fa maf tl azadiyen Kurdf hatiye da
mezrandin. Xebaten van bi tubayf 
li ser çand, weje tl dfroka Kurdan 
e. U mixabin tu ji van heşta di 
alane xwe de negihiştiye terbant 
ye. Qantlnen KT ji hinan re destılri 
nade, }i ıuyan jf re rewşenbfren 
Kurdf nayen ba hev. Ev cudablint 
beşilc dibe astenge hilberine. Se
dem jf cudahtyen konevaniye ne. 
Rastfn me heşta fima xebaten di 
aif çandt, wejeyt, dirokı de ten, ki
rin nezani ye. Çand, weje, dirok a 
wd. ma/e gelin. Le bel€ rewşa heya 
fro em tede cuda ye. Ev beri çend 
rojan kongreya Enstatfye hat 
çekirin, tev rewşenbfren Kurdi ga
zfkM ve kongreye btln. U dtsan 
tev nehatibUn. Li gort dilina min 
ev pengavek herf başbil enstutiye 
aveti. Dive mesel€ de yekitf pewfst 
e. U bel€ heşta ev yekitf twıe. Li 
vir Umasiyek heye, ev kemasf çf
ye? Anku, sedem çf ye, ecebe di 
destpeke de çewtfyek hat kirin, }i 
we di pirsim, sedemen ve cu
dabtlne çin in? 

Feqi Huseyn: Ez vetişte tema
men normal dibinim. Tu di beji 
rewşenbire Kurdl ez ji di bejim 
xwendiye Kurdi, lewra nikarim ji 
xwe re bCjim rewşenbir. Em Kurde 
xwendi ne. Ank:u hCşta em nebCıne 
rewşenbir. Eger di navbera me de 
yekitiyek hebuya, çar navend, çar 
enstOti, çar waqif nehatibfina saz
kirin va de tiştik pirr eceb bfıya. 
Lewra koleti bindesti, xelke 

metingeh li pe hev naçin. Xelke 
metingeh li pe axe xwe diçin. Di 
navbera xelke kole de tifak zu bizO 
çCnabe. Dema di navbera xelke ko
le de yekbuyin çebu, Mi koleti na
mine. Edi ji milcten serdest te 
heseb kirin. Veca gerekcem bi za
nin milete paşvemayi, bindest ji, 
milete peşveçOyi geleki ferqtire. 
Dixtore welate peşveçfryi ji dixtore 
welate paşwamayi peşveçuyitire. 
Evukate welate peşveç0y1 ji evu
kate welate paşvemayi 
pCşveçuyllire. Gaye wi. kere wi, 
hespe wi, scgc wi ji en welate bin
dest, paşvemayi peşveçuyfı tir in. 
Bi nihere rolen segen mileten Ew
rupaye di sinemayan de di wergirin 
(bi ken) fı ji reş fı soren me çetir ro
lan pektinin. Lewra sege milete 
peşveçOyi ye. Veca li vir dijmine 
me ye welate me metingeh kiri 
paşvemayi ye u em ji di bindesti 
van paşvemayiya de dijin. Yek se
dem vaye ku em zCı bizO nayen ba 
hev, dema hatin ba hev em Cd1 bin
dest na bin. 

- U be/e edf ji me re ev yekiti 
fiştek herf pewfsı e. Ji xwe lıejmara 
rewşenbfren me.-1/an di bejüı 
xwendeva- pirr /cem e. Dive xebata 
akademik de ev sa/ek borf, ve tişti 
mereq dikim, gaziya dawt çima di 
sertde -nehat kirin , anku çi ma ıev 
rewşenbir sala borf nehaiili gazfki
rin? Pewfst bu salek di ve navbere 
de bibore? 

Feqi Huseyn: Esil min bersiva 
ve pirse beri niha dahil. u bele 
tere nekir. Milete kole, paşvemayi 
nilcare pe hev re biçe. Ev gotineki 
ilmi ye. Feqet, ez ji te re di bejim; 
heya 1970 e xorte me ye şiyar, 
ewen di universilan de di xwend, 
derketin heryeki partiyek vekir. 
Her yek bi şikleki de diçfı. Mesele 
di navbera hinik çepen me de du fi
kir hebOn, hindikan di got "Mao 
Çe Tunf hindika ji digot "Mao Ze 
Dung" lı ser ve yeke digot xer fıkra 
ma ne ji hev e. W an digot "Mao Ze 
Dung"e. Li ser ve gengcşiye du 
grub hebun. Hin Mao Ze Dungci 
bun, hin Mao Çe tungci. Hcya 71 e 
domand. 71 e em tev kctin hepsa 
Diyarbekre. Li vir hinik çepen Tirk 
ji hebfin. Di vi demi de Isınail Be
şikçi ji girti bfi. Ismrul B~ikçi ji 
min re digot: HOn xeleti dikın, hlın 
tcv mesele di ali çinatİ de wcrdig
rin destc xwe, le mesela wc bi tene 
ne giredayi çine ye. Ev gotin bi di
teki şewat digot Beşikçi. 
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Mamoste pirr rast digot, di tev
gera şoreşe de paş 71 e şoreşgeren 
me mesela netewi wergirte deste 
xwe, heya wi demi ev şerrnek pirr 
mezin bu. 

Pişti efOya 74 e edi kovar der
ketin herkeseki mesela Kurdi 
qebOl dikir. Cudahi di seri de di 
nav konevaneo me de hene. Pirr 
seri heya iro di dome. Ji bona 
rabuna ve pirr seriye pewist e di 
mOşteraken asgari de ben ba hev, 
le heya nilıa tev azami muştereken 
dixwazin. Anku, ev tişta ku, di sos
yalizme de ji tune, di kominlzme 
de heyi te xwastin. Milete kole di 
miştereken azami de naye ba hev 
ancax di miştereken asgari de be 
ha hev. 

Feqet, di van rojan de deriyek 
li ber ve yeke vebOye. Erne Mvi 
bilôn ku ben ba h ev. Beri ji ev dax
waziya min e ku konevaneo Kurdi 
ben ba hav. U bi hcviye çenabe. 
Di baweriya min de Mş me ev sef
ha hane neqetandi ye. Ku ~n ba 
hev O ji hev cuda neçin. 

- Li vir dixwazim pirse/c ji we 
bikim. Ev tişta em niha behs }e re 
dilcin hedt hedt çedibe. Li gorf dili
na we, ev hevreban, ev yekitf rtyek 
çewa ji .xwe re danf de bi dome? 

Feqi Huseyn: Di mesela diya
lektiki de tiştek weha heye, çelişki
ya ximi fı nakoniya seri. Em dika
rin di nakoniyen seri de ben ba 
hev. Minale li tevi mirovek nebaş 
revingi diki, di re de hinik düwa
zin we bişelinin. HOn bi hev re li 
dij disekinin. Va nakoniya seri ye. 
u bele mixabin eveya heşta di 
navbera me de çencbOye. Ternem
ya min vaye ku ev pevajoya dest 
p&like dombike. Di van rojan de 
hinik serok li SOriye hatin ba hev, 
elisan li Ensrutiye hinik ji me hatin 
bahev .. 

- Anku, i ro rewşa xebata çandf, 
xebata lekolinvantye bi temami 
giredayf rewşa konevaniye ye. 
Eger di alt konevani de yekitf 
çenebe di aiT xebaıen di11 jf de 
yekitf çenabe? A11 xebaten çandf, 
yen l€kolfnvanl xweserf .xwe ne? 

Feqi Huseyn: Xweseri xwe ni
ne. Di dine de tu ıişt xweseri xwe 
nine. Hertiştek giredayi hev e, di 
bini de giredayi hev e. 

- Di vi pevajoye jiyayf de heri 
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Hevpeyvtn 

geşbQni çeban. Yek jt van 
geşbunfyan li ser xebatilı akade
mik çeba. Kongreya Enstutiye hat 
çeldrin, damezradoxen EnstQtfye 
gazt tev konevaniyan re kir ·ku ben 
li enstattye xwedt derkevin. Va 
beşik plyek a başba hatl avetin. 
Yek, han bawer dikin ku ji tev ko· 
nevantyan mirov ben li ensıaıtye 
xwedf derkevin, du, eger tev rew
şenbtren Kurdf ben ba hev dikarin 
çi bikin, di bin stwana enstattye 
de? De çiqas hi/bertn hebe.? 

Feqi Huseyn: Heta niha di Na
venda Çanda Mezopotamya de hi
nik xebat çebOn. Bi niherin miso
ger e ku ev miroven navende de di 

xebitin, xwedi konevaniyeke ne, le 
bele kese ji van heta niha koneva
niya xwe ne kişaye navende. Lew
ra hedefa navende cuda ye. Li ali
yek din xebat dike. Zaroken ke 
hatibOna navende ferqi di navbera 
van de çenebU ye heta niha li ev 

rewş de wusa bi dome. Ensti'iti ji 
wusa ne. Aleqa we ji konevaniye 
tune ye. Male gel e. Li ber çanda 

gel di gere. Çewa ku çekdar'i de 
xort ji bo gele Kurd di şer deye. Ev 
ji bo çanda Kurdi di xebat daye. 

Eger Mşta xwendiye Kurd le xwe
di demekevi ev·heqeret e. 

Even ku heta niha di Ensıuuye 
de cih girti xwedi konevaniyeke ne 
herkesek hes ji part1yeke dilci n. U 
bele ji doza xwe re sadiqin. Y~n de 
ji ruha paşde ji ben gereke koneva
niyen xwe neyinin. Va deri ji hemi 

Kurdan re vakiri ye. Ew kesen li 
ser çande, weje, dirok u hunermen
d'iya netewi di xebite bila ben deri 
heta paşin li ber wan vekiri ye. 
Enstuu sazumaneki zanic;ti ye. Ale
qa we ji konevaniye tune ye. Heta 

niha nchatina wan disan xeta ye. 
Feqet, sedem ne gelek li dur e. 

Heta ruha eger em nehatibin ba 
hev ev giredayi çavnebariya bin
destlye ye. Ev çavnebariye nehişti 
ye em bene ba hev. Ev deôye pa
şin hatin vekirin em dixwazin 
zMetir vebin. Em çetir neziki hev 

bin. Erne çanda xwe a netewi bi 

hev re derexin, erne diroka netewa 
xwe bi hev re bişkevin. Ev daxwa
ziyame ye. 

• Ev daxwazfya me tevan e. 
HWı bawer dik/n di demek kin de 
Enstfltf dikare çi xebat bike? • 

Feqi Huseyn: Di demek kin de 
tu bawer biki ensti'iu nikare tu xe
baıen baş bike. Di dest me de hinik 
escren kevin hene, le bele amede
kaıiya van ewqas nehesan e. Eger 
ez lı ser nave xwe van escran bi
dim çapkirin, çewti te de hebin ji 
xelk de beje Feqi Huseyn çewti te 
de kiri ye le eyni tişk ji bo 
enstOtiye naye gotin. Anku, dive 
enstuti çewti qebi'il neke. Lewra 
imza ensrutiye dera le be xebitan
din pewiste çewti le tunebin. 

Esil dixwazim ve ji te re bejim. 
Enstfitl heta du-se salen din nikare 
escren baş O ji dil bide. Eger ecele 
li ser be kirin tirsa min heye ku xe
leti de ben kirin. 

• Enstfltf di ve navbere de li çar 
altyen welet dixwaze çi xebat bike? 
Minak ji bo xebaten pewfst di ve li 
başar gerek li rojhelat, gerek li ro
java, gerek li bakur şubeyan 

enstutfye hebin. Xebatek wusa di 
bemarneya enstuttye de heye? 

Feqi Huseyn: Bele di melheza 
damezradoxen ensti'itlye de tiştek 

wusa heye, ev biryar iro ji arınanca 
yekem e. Le hele ev tev giredayi 
aboriye ye. Eger enstuti di ali abori 
de imkanan ji xwe re peyde neke, 
nikare tu tişt bike. Enst.Uti herçiqas 
damezrek di ser Navenda Çanda 
Mezopatamyaye de be ji gori 
qani'inen KT giredayi Navende ye. 
Aboriya Nevende ji pi.rr jar e ku 
destekek baş ji enstitflye re bike. 
Yani aboriya enstuuye divc di de
mek kin de be berhevkirin. Mlnak 
ez roj biroj li enstfitiye me le bele 
temamen ji kise xwe mesref dikim. 
Mesele min 700-800 hezar panqo
not c,!imve emekliliye heye, hinik 
min Idare dike. Le hinik heval he
ne ku evariyan nikarin ji malbaten 
xwe re kiloyek şekir bibin. Eger 
ensti'iti nikare zike xebatkare xwe 
ter bike ev xebatkar ji huneren xwe 
gişt nikare ji ensti'itiye re bide. Di
nav van zoriyan de niha biryar he
ye ku enstlıti şubeke li başure 

welet veke. 
Arınanca esil vaye ku em 

enstuuyek ji wejeye re, yeke ji di
roke re, yeke ji çande re vekin. Eş
kere ye ku enstOttyek tera van xe
batan nake. 

- Birez Feqt Huseyn, em hatin 
dawfya suhbeta xwe, ji bo xebatbı 
ensıuıiye, ji bo hevalen ku heya ni· 
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ha tekili xebaten enstiu/ye nebUyfn. 
Dawi divi zirofi de pevajoya 
destpedike di alt konevaniye de 
destpeka hert geşbUyiniya ye, ji 
gele Kurd a peşengen gele re di 
navberftiya Kovara Newroz de me
sajek te hebe fermo, texslrfye ne
kin. 

Feqi Huseyn: Beri ruha di suh
beteke x w e de min ji tere got, di 
gelbe min de komkirin heye. Di 
dinyaye de tişten kefa min je re te 
meri ne. Ji heywanan heta ji miro
van ji kefa min bi menyan xweş e. 
Tev bi hev re xebat dikin, seldnin 
je re tune, di pe hev de diçin. Ne 
belali je re heye ne jl cudahl. 

Xwestina min ji Kurdan, ji 
xwendiye Kurdan, vaye ku bicivin 
ba hev. Ji bo rizgarkirina Kurdis
tane ben ba hev, bi hev re bi xebi
tin. Ji hev re bira bibin, mitleq bi
zanin ku Kurd e doste Kurdi, Kurd 
e biraye Kurdi ji bo rizgarkirina 
welet yekiti ·şert e. Pewiste em di
rengi neminin. 

- Mesajeki te ji bo xwende
vanen Newroze hebe,formo' 

Feqi Huseyo: Ez di Navenda 
Çanda Mezopatamyaye de di xebi· 
tim, kane ji bo min Kovara Rew
şen çi ye, Kovara Newroz ji eyni 
ye. Xwastina min ji xwendevanen 
Kovara Newroz vaye, li xwe xwe
di bin. Li çrinda xwe xwedi bin 
Mixabin ku kovar O pirtuken li ser 
Kurdan ten weşandin bi layiqi 

nayen xwendin. Konevaniya 
şexsen van pirtOk u kovaran di we
şinin çibe, bila ewbe ev 1covar u 

pirtfık layiqi xwendin in. Bi xwi
nin, le ne jibo gengeşiyen xera ki
rina hev. Hcta niha kare me tevan 
vabu ku çewtiyen hev derinin O he
valc xwe raste reyi çewtiyan bikin. 
Pewiste edi em dest ji ve bi helin. 

Eger çewti hebin li ser zedekirina 
van çewtiyan ne gerin. Rexne mit
leq pewist e le bele ne ji bo xera 
kirine. ji çekirine rexne pewist in. 
Heta va wusa neye kirin yCkiu ji 
çenabe, Kurdistan ji rizgar nabe. 

-li bo ve suhbeta tea heja ez li 
ser nave Kova~·a Newr()z ge/ek si
pasi dikim. 

Feqi Huseyo: Esil ez ji we re ji 
bo ve fersendc sipasi dikim. Di xe
baten xwe -de serfiraz bin. • 
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Çand-H uner-Weje 

;\Jameyen Welet 

ROJA YEKİTİ BUNE A KARKEREN DİNE 

YEK GULAN HAT 
Merlıeba! ... 

Cejna netewi Newroz, bi şeng u salıi bor'i pevajoya tekoşina netewi a geleKurdistanedi navçeya 
Newroze de ket reng u rubarek pirr baş. Gele Kurd di ve cejna xwe a netewi de agire serxwebun a 
yekitiya lıezen konevani gurr kir. li lıeft lıeya Jıefte tev gel roja Newroze li dij tev listiken 
mejokdaran cejna xwe bi tubayi u bi dilxweşi piroz kir. 

Nilıa dem di ber cejnek din ve di bor e. Y ek Gulan te. Y ek Gulan, roja yekitf u lıevre bune a he mu 
korkeren dine ye. Li vir lıerçiqas, wezifeyen netewi en rizgariya gel li peş me bUne jt, wezifek din jt 
li peşi korkeren Kurdistane radıweste. Ev wezife, denge çtna karker a Kurdistane tevayi denge çina 
korkeren dine bUne. 

Di tekoşina rizgarfya netewi deji eşkere te zanin ku, çina karkeren Kurdistane çepere leyiql xwe 
nesıandf ye. Lewra, li allyek rewşenbtr u ronakbtrbı Kurd it bı din inkara lıeQuna çtna karker a 
Kurdisıane kirt ye. H inan gotfye li Kurdistane çma burjuvazi Jıeye le be/e, çfna karker tune ye. Va 
ewqas ji min re negiring e. Le be/e li alfyekjt pewtst c mirov ve mijare bi giringlti wergire dest. Çi
ma w usa lıeti ye gotin? ... 

A giring eve ku, çima çtna karker a Kurdistane ev gotin bi van kesan dayi gotin? ... 

Karkerino, Xebatkarino! 

H eya iro kf çi di derlıeqi çina korkeren Kurdistane de gotibe bilali atiyek bisekine. Em Li vir ni
karin Li ser rı'ipelan bersiva kesen inkara çtna karker a Kurdistane kiri bidin. Va negingaz e. Miso
gere ku, gengeşi li ser lıebUna çina karker a Kurdistane neye kirin. Lewra dere çina burjuvazi Le 
lıebe, b eşik çfna karker ji le he ye. Anku, berstva kesen w usa xwe dixapinin je re ev rastini bersiv e. 

A din, eger çina karker a Kurdistane lı ebuyalıeya nilıa li kuye? Va pirsek pir Li cfhe xwe ye. 

iro 29 eNisane ye ez ji we re ve name dinivisim. Sube na dusube Yeke Gulane ye. Cejna çina 
karkere. Şanileren fabriqeyan bi qulipinin; hilberine rawestfnin, bi meşin qaden Yek Gulane. 
Denge xwe tevi denge çtna karker a dine bikin, çepere layiqt xwe bistinin. B ila lıerkesek bi eşkerehi 

fem bike lıebUna we. Veya bersiva tev pirsen bebersiv. Veya dirbe mezin ku lıune li eniya dijmin bi
din. 

Mejokdar li ser a.xa Kurdistane lıeri listik di leyize. Tu dergehan nalıela betal. Xwfna xortan li 
Kurdasıene di lıerik e. Bihosı bihost axa welet bi xwina welatparez a azadfxwazan hatiye avdan. Le 
mixabin Jıeşta gele Kurd ji bindesti xelas nebU ye. Azam bede/ek dixwaz e, le be/e ev bedel gele 
Kurd bi xwina lawbı xwe ji mejde ye dayi. Heşıa betir xwin dive neye Jıerikandin. Vaji giredayi 
yekitiya netewi ye. Binekara yekitiya netewi iro arnade ye, a ji me re mayi eve ku denge xwe bilind 
biktn. Mina Kawa malııme hedadiye li nava sere zalime Dehaq dayi a ji tev gelen bindest re bayt 
sembol, iro hun korkeren Kurdistane ji dikarin tiştek wusa bikin. Qetfyen ji btr nekin. Xelasban ne 
di çar qurişen mejokdaran de ye. XelasbUn, di yekitiya çfna karker u lıevre buna netewi de ye. 

Eger, daxwaztya me tevan rizgari ye. Rizgaribi tene nedi wergirtina majen netewi de ye. Kingt 
rizgarfya civakijt li babe, wi demi rizgar dibtn. 

1 

Bijf tekoşfna çfna karker a heqf, cejna wan Yek Gulan! 

Si/av ji bo rojen serbilindfya çfna karker a Kurdistane. 

49 

Gulan 1993 
/'1 . .,.,._ 

·' 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Çand-Huner-Weje 

• A 

JINEN ME 

Di Bajer de ••. 

( Şano Mdi ront dibe. Eşkere ye, penc jinik li 
navlna ~ano rı1niştine u bi kareki dixebitin. Yane 
yek, teşı di deste de res direse, ya din bi destare ve 
dan dihere, ya din neqşa, ya din hevir~çedike.) 

JİNA I - Off .. Pista min skesl. Edi czc herirn, 
dest bi amedekifina xwarina zarokan bikirn .. Şev 
derenge .. Nuha de zarok ji dibistane vcgcrin. 

JlNA II- Bele .. Ezjl werim .. 
JlNA III - Ka, wc negol? Hüne werin, ya 

nayen? _ 
JlNA I - Xwişka min, ez ne bi deste xwe me .. 

U li wc dera tiştck bC sereme .. Ere ji zilame xwe re 
hibejim çi? We min bakuje .. 

JlNA II - Wele gotina te raste xwişka min .. Zi
larne min bibihize, we min jl bukuje .. 

JlNA VI - Keçno, ji xwede Mihemed bilirsin, ji 
mere xwe netirsin .. Ev çi gale gale hiln dikin? .Qey 
we ki çi li we bike? 

JlNA V - Daye, dev ji wan berde .. Grev, greva 
meye .. Ji xwe ew ji bere de bitira biln. Erne her se 
her m .. 

JİNA m - Na wele .. Ma braye we di zindane 
deye .. Yan çi ye min girtiye? Eze jl verim. Bila ew 
ji werin. 

JlNA I- De hela em binherin ... 
JlNA II - Bi xwe ez ji dixwazim, le bclc .. 
JİNA IV- Keça min, limana negerin .. Ez bejim 

lawemin girtiye, ne Osa? 
GİŞT- Bele! 
JİNA IV • Ma lawe min ji qahp O qOndeuye ha

lıye girtin .. Heta nuha li namusa ke mezc kiriyc? 
r;t~T- Hcşa daye! .. 

M. Sait Alpaslan 

JİNA IV- Ee? Derdc we çtye qtze min? Lawe 
min, bave ye din, xwişka ye din gişt ji bo azadi ü 
serbeslıya me Kurdan hatine girtin .. Pan"'kek xort ji 
bo me di berxwe didin, Mn dibejin em acizin herin, 
ji bo wan demeke tekevin greva birçt bı1ne .. ma 
veya Ojdan e .. 

TARİBÜN 
Di ledane de .. 
(Pirekek, di IManxane de, mile we di saqiyan 

de, kince wc gişt xwln) 
LEDANVAN- Bak kızım konuşman ...cnin ya

rarına olur .. Yoksa bu kalası görüyor musun? 
Onunla neler yaratabilecegimi dtiştinebilirsin .. 

JİNA I- Kus kinini köpek .. O ki elleri bagh ya
kalarnışsın .. 

LEDANVAN - Ötme ulan .. Agır ol. Yoksa so
karım şu agacı ha ... 

(Diçe, şu şeke arak bi ser xwe dadike) 
Biliyorsun .. Buraya giren ötmeden çıkamaz .. 

Kimbilir, belki de devrirnciligin bir rnükafab mı di
yeyim, bedeli mi (Devt dave jine) 

JİNA I - Köpek .. tgrenç hayvanlıklarını benim 
koliarım baglıyken sergileyebilirsin sadece .. Yok
sa .. 

(Lectanvan bi dare dikişe ser jinike) 
LEDANV AN - Orospu .. Kendini si..tirirken da

ha çok zevk ahyordun degil mi? 
JİNA I - Kahrol köpek .. Sen ancak fizik olarak 

bana yetebilirsin .. Yoksa köhnernişsin .. Çürümüş 
beynin, bütün uzuvlann gibi .. 

( Ji ICdane dikeve) 

TARIBÜN 

Lı Sere Çiya 
(Du jine gertlla u mer~k gerilla bi hevra. Li 

sere çiyat 
G. MER - Ka; kince we heye, em hevra bi

şon . 

G. JlN I- Tu ı1 Eda bişon .. Ez biçim li do
ra xwe seh bikim. Gelo kes heye,.tune .. 

G. JIN n - Eze ji biçim sere kanike, t11 ji 
kincc xwe yi gernar ji xweke, a were .. (Her du 
JİD diçim). 

G. MER - (Kıncc xwe yi gernar ji xwe di
kc u ye paqij li xwe dike) Ez jl li der O dora 
xwe binherirn, gelo kes heye, tune? 

G. JlN I - (Bi lez te) bicivin, bicivin .. 
Deh-Panzde leşkere dijmin beri dane vi aliya 

------J ti ıcn .. 
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( Li hev dicivin .. Denge çekan te .. Ew ji bera wi 
aliya didin) 

(Demek direj derhas dibe. Şano Mdi hedi tari 
dibe) 

G. JtN I - Rabin, em beri bidin jer. 
(Dema derdikevin, gulekek li linge gerilayemer 

ve dikeve} 
G. MER - Hiin biçin .. Eze ji xwe bikujin .. De, 

herin. 
G. JİN I- Em pevra hatin. Ger em vegerin, erne 

pevra vegerin. Hela hUn hisekinin 
(Beri dide ji derva .. Biske din gurminiyek mezin 

te, vedigere) De, em herin. 
G. MER - Lawo, wele Ell Şer rast gotiye .. Şer 

şere .. Jin çiye, mer çiye .. 

TARIDÜN 
(Her het jin O du mer derdikevin şano) 
JlNA I - Neniherin usa .. Em ji her tişti ditirsin. 

Em nahelin bela weri dora me. U bele de masere 
me bieşe.. • 

JİNA II- Dema agir bi kezaba me keve, em di
bin weke şere birindar. 

JİN A ın - Em her dem az ad, her dem serbet di 
nav civata xwe de. Sere me bilindi. Sere me mezine 
ji aliye eşe. Li kU teq O reqek derkevi, dile me di 
deve me da, gelo lawe min di navda ye? Gelo tiştek 
bi meremin ve bO? 

JİNA V - Ne tişteki llesan e; mezink.irina zara-
kan, xwedi kirina wan .. 

I. ZILAM- Jinen me 
Kevire hezar pari 
Di bin baran de 
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Li ber deriye zindanan de 
Bi me re li sere çiyan de 
Yanedi her pelike jiyane de 
Rehevalen me 
Diyaken me· 

(Keçika di lectane de bO, te şano .. Kince ala ren-
gin li xwe kiriye) 

KEÇİK - Ez jina Kawa 
Di Zagrose de Leyla Qasım 
Dayika Delil ıl Mazlum 
Evina Egit 
Kulilka Helepçe 
Stuxwere Muazire 
(Agir vedixe) 
Vexin, agir vexin 
Agir dijmine tariye ye 
(Ştıno tari dibe) 
YE DİN- Di dildeklamek lcurte Zekiye 
Evina Bişeng dile me dişewiti ne 
U Rehşana çav qirner 
Gişt şehide me 
KEÇİK - Ez dayika hemi eşa me .. 
Nave min qedexe ye 
Belki Zozana Qerejdak 
Ki dizane 
Belki Berivan a deştan 
GlŞT- Agir sembol e 
Ji zilma Dehaqe xwinxwar 
Ki dizane 
Di şere azadiye de ye 
Jin ümer KURDlST AN 
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,... ,... ,... ,... 
HELBESTVANE KURD YE HER! KEVN 

' ,... ,... 
BABE RAHI 

,... 
HEMEZANI 

{ Sedsala 9 an} 

L ckolivanen di ve bare de weku Alaaddin Se
cadi, Refik Hilmi, Qanade Kurdo O kare bi 
nave "Antolojiya Helbestvancn Kurd" min 

arnade lciri da helbestvane Kurd ye kevntifın di sed
sala ll an da Baba Tahir Hemedani, Ell Heriri O di 
sedsala 12 an da Milaye Ciztrt niminek bati bO.n ni
şan daytn. Bi ve lcgerıne helbestvanc Kurd ye hen 
kevntirtn ye em dizanin u ye helbesten wi di dest 
me da heyi helbestvane di sedsala 9 an da jiyayt 
Babe Raxt (Ram) Hemezani ye. Zanina me ya heyi 
di derbara ev helbestvane hcja di rojen dawi da bi 
dest ketiye. Hem1 zanina me li ser berhema wi ya bi 
destnivtstn bati ditin şOnda redetir bu. 

Berhemen ji wejeya (edebiyat) Kurdt ya niviski 
winda nebOyin ji aliye lekolinevanen biyani weku 
Aleksandr Jaba O yen din nehatibOna komkirin O 
parastin, di bit iro di des te me de tO tişt ji nin bOya!.. 
A. Jaba ne tene lekolinevan, ew di we deme da ber
pirsiyare baylozxana (Konsolos) Orusate bO. Li 
navçC bi nav u deng, bi qedr u qiymet bU. Bi serok 
eştr, bi m1r O rnilayen Kurd va danin O standinen 
qenc O dostani pekani bO. Ji bo ve sederne deriye li 
peşiya wi venebin tOne bun. Ew giraniya wi ya li 
navçe heyi gelek herhemen diroki bi dest niviski 
wtni bi deste xwe xistine u ewna şaneline bajare Pe
tersburg (Leningrad) e . Ew berhem O çavkaniyen ji 
bo Kurd O Kurdistane giring ji aliye pisporen zanin
geha Petersburge ve hatin bOmerin O binek ji hatin 
çapkirin O bilav kirin. Elama zanisti ji vana hate 
agahdar kirin. Hinkar O zanaye mezin A. Jaba pirra
niya çavkani u birubawertyen wini ji zanaye Kurd 
MehmOde Beyazidi hatine komkirin. A. Jaba minak 
li ser zaniyar O ni viskare KurdEli Teremoxi (Tere
mohi) nivisandi wilo dibeje: "Eli Teremoxi, Kurdi, 
Farisi O Erebi pirr baş dizani. Di xortaniya xwe da li 
dibistanen (medrese) Baxdad, Musil O li navçe Belı
dinan ı1 Soran perwerde bOye, zanina xwe pCşda bi
tiye. Paşe ji vegeriyaye gunde xwe bi zimane Kurdi 
dest bi dersan kiriye ıl zaroken Kurd perwerde kiri
ne. DestUra rezimane Kurdi J?,ivisi ye O destnivi
saren we pirluke (kitabe) li seranseri dibistanen 
Kurdistane bilav bOye ıl weku ders hatiye xwendin. 
Ji xeyni Rezimana Kurdi ya bi daxuyani kiriRa zi
mane Erebi tene di deste me da destııivisara we he
ye. Yen din ji heya tro bin nehatin diline O yan ji 
winda bılyine." 

Li jor weku bati diyarkirin W"ejeya Kurdi niviski 
çi mixabin bi desten neyaren hov hatiye werankirin 
O şelandin. U disa ji ya ji ber deste wana mayi ji 

A. BALİ 

wejaya wana heyi dewlemend tir e. Ew ji baş diyar 
dike ku wejeyc Kurdi çiqas malava t1 ber bi dtrok 
kevni ye. 

Niminakcn wejeye Kurdt bi devki ji yc niviski 
gelek kevntir e. Ew heya peş İsa Pexamber diçe. 
Destane mina "Meme Alan" hın tro ji ji aliye 
dengbejen Kurd va tc gotin pirr bi nav O deng e. 
Buyera di destan da derbaz dibe çend hezar salan 
redetir e. Ewa ji aliki va ji kev~atiya diroke Kurd ji 
rJşan dide. Ew bO. yere dıroki sedsalan li peş ji aliye 
pispor u zanaye zimane Kurdt Ehmede Xani (Hani) 
va hatiye ditin. Zaniyare Kurd ji xwe ra biryar girti
ye ku we bOyere bi nivisandin bi kar bine. Ji bo ve 
sederne ji dest bi nivisandina berhema xwe ya ne
mir bi nave "Mern O Zin"e dike. Ew berhema heja Q 
giting di sala 1695 an nivisandina we xilas dike. 
Mirov ji aliki dikare bibeje destane Meme Alan bi 
birılbaweriyen xwe li gor ew sedsala le jiyayi bi 
gele Kurd va bi zadekirine xwe xernilandiye u bizi
mane Kurdi xweşik nivisandiye. Ew zimane Ho
zane Kurd Ehmede Xani gelek kevn e. Ji wini kevn
tirtn di sedsala 9 an da Babe Rahi Hernzani ji bi 
zimane Kurdt kiriye. Her bozan O niviskar di ciye 
xwe da Mja ye. Xizrneten wanaji bo gel (millet) ki
ri ji tOcaran na yen birk.irini. 

Ew helbeste di ve gotare da peşkeşi xwendeyan 
dibe hem jibo kevniya wejeya Kurdi hem ji jibo ji
yana we deme di civata Kurdda heyi bOyerek diro
ki ye O jibo ve sederne ji ewqas giring e. BOycra 
destan sere di navbeyne Kurd t1 Erebarı da qawirni 
te pCşani dan. Ew sere te behskirin li dorbere bajare 
Musule bOye. Serakiliye Kurdan Cafer Mir Hesene 
Kurdi, ye Eraban ji xalifeye Abbasiyan El-Mu tas im 
Bil-lah kiriye. Ew şerabi binketina Kurdan kuta di
be. Ku ta buna şer di sala 841 an da Babe Rahi He
mezani ji te kuştin. Li gor ve tarixe helbestvan di 
niviye sedsala 9 an yapeşi da jiya ye. Li ser jiyana 
wini, çi wext ji dayika xwe bOye baş ne diyar e. 
Pewiste ku li ser wini bin gelek lekoün bene 
çekirin. Cara yekemin li ser Babe Rahi Hemezani 
şervane azadi Enwer Mayi gotara xwe ya li ser hel
bestvan di sala 1960 i da kovara Hafiz Qazi bi nave 
Ronahi derdixesti da te weşandin. Bi ve gotare nave 
Babe Rahi te bihistin u ronahi dikeve. Enwer Mayi 
zanina xwe ya li ser wıni li gor pirlUka helbestvan 
bi destniviski bi deste xwe xisti me agadar dike. En
wer Mayi li ser ew destnivisara Babe Rahi di xwe
şiya xwe da Dr. Cemal Nebez ra jt diaxive. Enwer 
Mayi ne tene li ser wejeye Kurdi kar lciriye. U kari 
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wiru dikiri ji çave neyaran ne dOr bU. Baasiyen çiqas bikole ewqas dur diçe. Şarweriya dine li cara 
xwinrij di rojek reş da wiru didin ber gulan ii diku- yekem li ser erda jer O jora Mezopotarnya bilav 
jin şehid dikin. bllye. Gelen cihan ji wira pirr lişt ferbOne. Li ser ve 

Ew lekolina li ser Babe Rahi di ruvi da mayi ji- erde bere Kurd hebun. Pirr dewlet ji halin çiin. U 
bo lekolivanen nu li ciye xwe ye. Li ser Babe Rahi nkaran Kurd winda ne bfuı. Zirnane Kurdi di bin 
Dr. Kemal Fuad ji gotarek nivisi ye. Niviskar dok- zilm O zordariya zorkaran da her car hebOna xwe 
toreya xwe ya zanişti li ser helbetvanen Kurd nivisi parast. Ew helbeste di sedsala 9 an da hati nivisin 
ye. Ew berherna min li ser helbestvanen Kurd nivisi ewqas dem di navbeyne da boriye le bele weku 
da ji bi rexne 6 golinen xwe brati alikariya min ji Kurdiya iro mirov je fehrndike. Zirnanen gelen din 
k.iri bO. Li gor Kemal Fuad nave helbetvan ye raste- da niviskek wana ewqas kevn bi yek iro va mirov 
qin Babe Ruxi (Ruhi) Hernezaru ye. Niviskar gotara nikar hevberlô (miqayese) bike. Di navbeynawan 
xwe ya di sala 1968 an da nivisi da li ser gotine da weku du zirnan farx heye. Kurdi ne wilo ye. Zi
"rax" disekine O dibeje ku gotine rax gotinek İrani mane Kurdi bi xeml ı1 rewş e, ~~rin O xweş e. Ew di 
ye. Mana ve gotine bi ferhengi ''xern 6 xeyal, nex- beyta Feqi da Mja ye, di sewta Xani da bi awaz 6 
weşi" ye. n az e. Di mej6ye beri dık da çiriisk di de heya roja 

Ligor bir6baweriya min ji nave wi Baba Ruxi iro te. Bingeha zimane Kurdi zexm e. Jibo ve ye ku 
Hernezani ye. Babe Ruxi bi gotin weku Baba Tahir heya iro ji li ser pcyan selciniye. Nimune hiin dix
e. Jibo ve sederne ji rnirov dikare Babe Ruxi wek wazirn ahan ji we ra helbeste Babe Raxi Hemezaru 
Baba Ruxi bi nav bike. Baba Ruxi ji wek baba Ta- di sedsala Nehan da bati nivisiyi: 
hir ji mezhebe Ehli Haq e . Baba Tahir jibo ciye le Di helbest da bin gotin hene ku di we deme da 
dijiya Hernedane je ra ~~~~~~~~~~~~~~~~~~ hatine gotin ı1 birkirin. 
dibejin Baba Tahir He- Ew helbeste bi zaravaye ·Kurmanci hati Di gotinen din da guhar-
medani. Baba Ruxi bi tin gelek hindikin. 
Baba Tahir va pawiste peşkeş kirin bi nivisin nimuneyen Minak: . 
ku ji etki ji bin. Di zi- wejeye Kurdi niviski ne. Le bele bi zaravaye Kimedi : Nave hespa 
rnane Kurdi da "d" bi Hewrami (Gorani) nivisken Kurdi hin ji ye. 
"z" va pirr caran ciye kevntir in Navaroke wana li ser ol Deban : Xençerek rind 
xwe diguherin. Yane (din) u olperestiye ye, ku heya sedsala 7 an ı1 baş . 
"Hemedane" dibe "He- d' A• d'b' .tı. d' · Zincew : qtr, hawar. ıreJ ı ın u ıçın. 
mezani" yan ji "Herne- Bak: Tir. 
zani" dibe "Hernedani". Zir : Zirx 
Li Kurdistane di nav zarava (diyalekt) ı1 devok 
(zar, şiwe) an da guhartinen wilo mirow pirr dibine. 
Li dawiye Hernedan O Hemezane (-İ) hati ew P.arek 
w an gotinan dike yen li wi c iyi rı1dinin. Yan Ji yen 
bi naveki eşiretek wilo bi nav dibin dibe yen ji we 
eşirete Eşireta li aliye Tikıite li Iraqe Ciwar bO. Le
henge (Qehrernane) Kurd li cinane bi nav O deng 
selabhadöın Eyubi ji ve eşirete bı1. Jibo Sedern O 
şeren dirolô. 

Iro eşireta Selahaddin Eyubi li rojavaye OrdOne 
dijin. Kurdan ji ve navçeye barkirine O çuyin ciyen 
din e. Ew navçaya iro di deste Erehan daye O Kurd 
je hatine dOrxistin. 

Di helbeste min minak dayi da golina "Dasin" 
Derbaz dibe. "Dasin" nave çiyayeki Kurdistane ye. 
Beşeke ji çiyaye şengal (asliya xwe jengar e) İro li 
ve navçeye Kurden Ezidi dijin. Ew şere di helbest 
da peşani dibe li vi ciyi bı1ye. Şeren di navbeyne 
Ere b 6 Kurdan da pek bati jibo erde hevdu zeftkirin 
ji gelek in. Ew ciyen Kurd 1~ bezaran sal vir da di
jin ji aliye çandi da (kultur) nawendek dewlemend 
bO. Ji bo ve ji pirr bozan, helbetvan, çirokbej~n 
Kurd li ve navçe jiyan e. 

Ew helbeste bi zaravay~ Kurmanci bati peşkeş 
kirin bi nivisin nimuneyen wejeye Kurdi nivislô ne. 
U bel~ bi zaravay~ Hewrarni (Gorani) nivisken 
Kurdi hin ji kevntir in Navaroke wana li ser ol (örn) 
O otperestiye ye, ku heya sedsala 7 an direj dibin O 
di çin. 

Wejey~ Kurd wek gencine (xezine) ye. Mirov 
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Qad : Meydan 

Kimedi xwe li rneydane bibezine, 
Debani xwe tu ji wir da daweşine. 
Bi dengelô zincewl li dijmin bike qir, 
Be baki xwe li nav ~an da bihjine. 
KurM Das in weki Rustem !i· pey 
Te li bejna wan zire komzirene 
Bi r6met da bijin (Cafer) hemu dem, 

Ne ku serşor bidim u dil xwune. 
Mirin şirintir e, ji binyati a dil. 
Bihame xoştir e, ji m ana ziwine. 
Kured Dasin bi hevra weme qadi, 

Ku qada ceng ji me ra ş ad O şirin e. 
Li pey Cafer biholin tev weku şer, 
Metirsin boşiya dijmin çu nin c. 
Ji mejva em dinalin leş birindar, 
W e dijmin bi nalin me her kenin e. 
Bi bezaran keftine zindan ji D asi n, 
Serek O reber giş tMa rizin e. 
Jin O zaro ji me standin bi zor, 
Kuşlin xort u lawa ser birrine. 
Hezar wek Babe Rax keftin li ser ax, 
Ji birçi tl ziwiri bi tevra rnirin e. • 
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Te gotin ku bi hişyarbana naw ya netewf re ronesansa çandf hevbeşf dike. Bi wata bejeye ku ev tam 
ne ronesans be jf, em dibfnin di ware roman, qise, helbest, wene, muzfk, şano uwd. de pengavek xuya
yf te jfn. Weke ku pfşevanbı me derkevin raste a bejin: "W e emteva nekirin" ev pengava han pektfnin. 
Yekji wan hevalekf me ye ciwan A. Zozanf ye. Em dizanifı ku A. Zozanf di ware romana qiseyan de 
dixebite. U bel e, bi ve lfstika di dest we de em tedigihen ku tekili ya A. Zozant bi şanoy e re jf ge rm e. 

Ev lfstika A. Zozanf ku tema me we 4 perde ye, bin·ek biçuk )i juıa Kurd ya gund, bi awayekf dra
matik tme ber çav. Kowım l\ '('1\To:f' hirvar da ku I'P ~·anoye peşkeşf we hunerperweran bike. Eva, per
da lfstike ya yekemfn 

1- Brahim 
2- Hernit 

LEHEJ\GEN LEYİZE 

: Biray~ Hernid e, ternen~ wi 35-40 sale. Zilameki alernty e. 
: Ternen~ wi 40-45 sale, zilameki p~khatiy e, xwe bi axati anlye dere. 
: Rispiye gund e, zilameki 75-80 saliye. Alerniye, Ape Hernit Q Brahirn e. 

NEWROZ 

Adil Zozani 

3· Heci Temo 
4- Fate : Jineka alerniye, jina Hernite, ew u Hernit landikda pekgotine, qetiyen li gel Hernit idare 

s- Eli 
6- Eyşe 
7- Gulistan 

8- Sadiq 

naketin. ternene we 36-39 sale. 
: Biçfikek 12 saliye, ser u cilen wt peritine. Kure Hernit e. 
: Keçek pir spehtye, ternene we 15-16 sal e. Keça Hernit e. 
: Dilher e, Her du sahnen dawtye de role werdlgere. Temene we 19-20 sal e, keça Hernit e. 
Ne xwendewaye le hele tegehiştiye. Zita karektera Sadiqe, hevala Berivan e ye. 

: Kure Hernid e, xwendewa ye, ji gundi şandiye bajeri dixwinit. Karektera wi ne başe. 
Kevtiye bin tesira edet u terzen tirkan. Şexsek burjuvaiye. temene wi ı 7-18 sale. Kurek 
law tazeye. 

9- Şex Mihe : Ternene wi 80-85 sale, li gund ber gund digere bo xwe tewqe werdigir. 
10- Berivan : Dilher e, ternene we 16-17 sale. Pegotiya Sadiq e. Xeş Koçero diket. 
11- Koçero : Temene wi lS-19 sal e, beş Berivan e diket. Kure gavane gund e, kurek law taze ye. 
'12- Şahid : Du şahidin, urnre wan 60-70 sal e. Yeki rihen xwe herda ye. 
13- Zaroke Seqet: Biçuke Hernid e. Her se sahnen peşiye de heye. Sembola zewucina xweyani ye, dest u 

" piyen wi seqetin. 
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Perde vedı'be, Brahim hatiye 
mehvaniya Hemit. Her du li qen
tera Hernit de rı1n1ştine. Çaye ve
dixwin. Fate ji Ji bo wan çaye da
digire Kuçik dieyise. Li erdi ji 
mehfur raxistine, minder danan
dine. Qentere hemi qamen xwe 
ve alemiye. Cilen Fate, kiras 1l 
fistanin. Yen Hernit u Brahlm tir
galin. Her dOya ştltik giredayine. 
Cilen Hernit nO ne, şewqe siriye, 
yen Brahim kewnin cemedanili 
seriye. Biçukeki siqet ye li sahne 
rı1niştiye u bedeng rawesta ye. Yi 
rı1niştiye, ye bedeng e. 

Hernit - Kuro Bro, tu çima bi 
van cilen peritive digeri li nav 
gundı! 

Brahim- Ji ber çi? Gundi bemi 
weki minin, da boçi ez beme
kim? 

Hemit- Hey xweli li sere te. 
Eve tu de wusa axatiya gundi bi-
kı! • 

Brahim- Ez axati maxati nax
wazim. 

Hemit- Xwastina te neşert e. 
Mal O mi lke ke li vi gundi qasi ye 
me ye? Ye kesi ne. 

Heta bern1 ye me ye. Em ne
hewceyi kesine ji li vi gundi, her
kesek hewceyi berdesıe me ne. 
Ma axati eve wevetir çi ye? bine 
kara mala me li vi gundi axati ki
riye em ji de bi dominin. 

(Qutiya tUtine vedike, te di fu
kure tutina wi kuta bOye) 

Hemit- Fato, ka hinde tUtine 
dagire qutiya min. 
· (Fate, ji çihe xwe radibe, qutiya 
mere xwe je werdigire. Diçe me
zele) 

Hemit- Te guh le bO, min çi 
go? Em axayen vi gundine dive 
em axatiya xwe bikin. pewiste 
hal O weyzeten me ji weki yen 
axabin. 

Brahim- Bra, wila ne min axati 
dive. Ne dişem axati bikim, Axa
ti bo te. Ez ji xulame te weki he
mi gundiya. 

Hemit- Ax ... ax, ji bo kera. 
(Fate, tete, jor. Qutiya Hernit 

daline beri O diçe çibe xwe ne
hewceyi) 

Hemit- dest pectike cigareke 
dipCçl. Qutiye dide Brahim) 

Hemit- Ha ji te ra, cigareke 
bi peçe 

(Brahıin, qutiye je werdigire O 
dest pe dike da cigareke bi peçe) 

Hemit- Ya Bro, şevi din ez O 
Fato heya spede di heqe te de 
axiiın ma ne wusa ye Fato? 

Fate- Ere wila. 
Brahim- HOn çi -axifin heqe 

min de? Çiye min heye da hOn, 
heqi de baxifın? 

Hemit- Ve mesela te ii keçen 
te. 

Brahim- Çi çebı1ye, ji bo min O 
keçen min, da hOn pe baxivin? 

Fate- Qet wila. 
Hemit- (Bi inat) Ne axive erde 

zilam le. Keça nihe rejim çi ... 
Brahim- Disa dest penekin. Ka . 

bo min bejin. W e çi got der heqe 
min de. 

Hemit- Bro, rasti bejim bo te. 
Ev gunde ye me ye. Ez O tu evro
ke ji hev çudane. Te tu kur ninin. 
Dinya mergu-mirine. Tu evroke 
yi be jewari. Ji ber hinde ez dix
wazirn em te carek din bi zewuci
nin. Du keçen te ye li şOya, yeke 
erne bote bi kin peguhork. 

Brahim- Ne bra, ji iro paşve, 
ez neşem tu jinen din binim. 

Hemit- (Kenit) Ji ber çi? Ma 
tu nezilami? 

Brahim- Çi alakadari pe he
ye? 

Hemit- Du jina herni zilam 
neşen idarekin. 

Brahim- Wila tu çi beji beje. 
Ez ji iro paşve çarek di nazewu
cim. Bila sere kura li bine bera
dabi. 

Hemit- (Bi qeri) Çenabi, 
çenabi. Ma çaven min kor bône, 

, da ez rabirn mal O rnilke xwe bi
dim xelke biyani. Qet çenabi dive 
em riyeke ji bo ve mesele 
peydabikin. 

Brahim-(Hizre xwe dike) Ez 
ve re dizanim. 

Hemit- Çiye? 
Brahim- Erne şahid gazikin, 

ezde weyset bilcim mal ii milke 
pişka min pişti mirina min bOte 
bi mine. Ma nebaşe? 

Hemit- Nexe paşve te xelk de 
beji, braye xwe ji mal u milk kir. 

Brahim- ı..e bele .... 
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Hemit- U bele me bele 
peneve qetiyen çenabi. 

Brahim- Ya, erne çi bikin? 
Hemit- Piçeke hizre xwe bi

ke. 
(Piçek di disekinin. Brahim 

çigarek din agir dike.) 
Hernit- Min zani. 
Brahim- Te çi zaru! 
Hemit- Qureder. Ma tu nuza-

ni min çi zaru! 
Brahirn- E bejeka te çi zani. 
Hem it- Ma em çi axivin? 
Brahim- Mesela mal ı1 milki. 
Hem it- ~ min ji riyek bo dit. 
Brahim-Beje, ka çiye? 
Hemit- Eze bejim da tu bizani 

ku ez ji te bi aqiltirim. Ma te ke
çek biçuk nine tandike ye? 

Brahirn- Bele. 
Hernit- ~ min ji kurek hcye 

tandike ye . . 
Brahirn- -~ ee ... 
Hemit- Erne her duya 

pekbejin. Weha çedibe ku mal u 
millee me hern1 bo me birnine. 
Ma xirabe? 

(Brahim, minit hizre xwe di 
ke. Bersiva pirse nade.) 

Hemit-Ya heywane pes. Min 
tiştek law got, min go, de kefa te
ji be. Renge te wek keran guhen 
xwe şorkirin. Ez kezaba dile te 
dizanirn. Tu dixwazi ku mal u 
milke me bo biyaniyan biçe. 

Brahim- Ne bra ne, ez ve 
hesabe nakirn. Ez hesabcka din 
dikim. 

Hem it- Çiye ew hesaba din? 
Brahim- Ez bave şeş keça 

me. Min keçen xwe wek mirova 
ne rakirin. Çave mirovati 
berexwe nedaye. Bi mirovati ne 
di'tin. Yek suçe wa heye ew ji bi 
keçini hatine dine. Xelk. ı1 alem 
weki me nake. Te bi xwe, bi 
çaven xwe we sale ditin ew to
rtsen hatine vere. Ew ji keç biln. 
Ew ji mirov bOn. Ma ferqa wa 
heye ji yen me. Ma yen xelke mi
rovin, yen me nemirovin. Min 
du dan O çiin. İroke tu ye bo ya 
t'andikecta heredane ji min dixwa
zi. Qetiyen çenabi. 

Hemit- (Bi inat) Te gehiştim. 
Bave keçan guye keçan buxwe tu 
dibeji li ve dine yek keça te heye. 
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Kuro heywane heywan ma ez ke- Hemlt- Bere xwe bi de min 
time derde keça te? Ez di ~jim Bro, keçen te weki keçen min in. 
ev mal ı1 milke hane blla rieçi bo min ji newet bo wa xirabi çe bi. 
xelke bi yani. Brahim- U bele tu ye ji min 

Brahirn- Bra ... bra, tu çi dibe- heredane dixwazi bÖ ya lan
ji. Ez çewa dixwazim mal u dikecta. 
milke bav u kalen me biçi bo bi- Hemit- Herna min xwast, xi-
yaniyan rabi bu min kir? Ne wila 

Hem it- Xwazi, xwazi ya. (Hemit, peyale ça xwa dete 
Brahim- Naxwazim, naxwa- ser deve xwe xilasdike. Peyale 

zim... danitin e bikaskCda ı1 piçeke bi nt 
Hemit- Tu wesa dixwazi. Ku Fate ve zelinet) 

çavbara nagiri mat a milk bo me Hemit- Fato, bo min peyaleka 
biııllne. din dagire. 

Brahim- Na wila, neweye (Fate ratbi peyole ani ba xwe, 
Hemit- Ya çi ye ev leq leq a dest pectike peyale dadigirc 

te? Hemit- (Bi qeri) Ya dewara 
Brahim- Ya min ne leq leqe? dewar Ez rabirn weki kera te bi 
Hem it- Leq leq nine, çi ye? qutim ki d~ çi beji. Ma tu aqil na 
Brahim- Tene dile min mini giri? 

bi keçen min ve. Min gelek xirabi (Fate, deynake) 
li wa kiriye wilahi ez evroke birn- Brahim- hela bela li te çi qe-
rim ji gunhe wan de ax min wer- wurnı! bo çi tu diki qeri? 
nagire nav xwe. Hemit- Ya. ... ne kim qeri, çi 

Hernit- Ya kere kcr. Eve em bikim. Çend çaramin goLiye hey
dikin xere ne gunehe. Min we ro- wan e. Gava ça min tu dagiri ava 
ja hane ev pirse ji Şex Mihe kir. bine peyale bi reje. Ev jinka hane 
Go:Tu kemasi nine. de min din bike. 

Brahim- Wila bra tu çi beji Brahim- U bele qeri ne 
beje. Şex Mihe çi beji bila beji. pewist e. 
Eva tu di beji xelet e, gunehe. Hemit- Ne pewiste ya .... Ma 

Hemit- Ya hewlul wela eve bote çiye. Hey tu guye wa buxwi. 
çiye? Eve çi belaye. De bila çihe Ez dibem xwede neba, tu da va 
vi birayi te berek kiriba braye bin jinkan bo xwe bi xwedet'i giri. 
c çetir ba. Ya Rabbi tu bulaneta (Fate, şaşbuye. Nuzani kane 
xwe nişa çaven vi bide, bike ber. de çi bike. Ça dagirti valadike 
Da tu kesen din weki wi nekin. seniye.) 

Brahirn- Hela bela, te ez cih- Hernit- Aha carek di. Ev jin-
da kirim kafir. ke dijmine male mine. Ya heywa-

Hemit- Kafir ji çi kafir. Ma tu na heywan ke gote te we çayebi 
firewni da di heqe qurane de zi- reje? Niha ez rabim ewe ava pis 
man direjiyc biki. bitebi dirn vexwarin. 

Brahim- Ne min tu tişte wusa (Fate, ve care tu pOte penake . 
. negot. Te nebi. denge xwe na derxinit. Ça tekiri 

Hem it- Te nebi çi? Şexen we- ani dani bere Hernit Hernit kerbe 
ki Şex Mihe hatine vi çihı! girti ye. Bere xwe dete rex O do
Cameri zana ye paşi qurana ji ber ranen xwe tu nabini. Faie ciM 
kiri. Hafiz e. Tu-niha di beji go: xwe dike. ROnişt. Hemit, peyale 
tinen wi nerastin, eva tu diki kafi- çaye havete fate, Fate qesta pişta 
ri nine çiye? xwe dctine. denge xwe demaxe.) 

Brahim- Bra tu ve gotina ka- Brahim- Eva tekiri gelek tiş-
fır nebeje. teki başbı1. 

Hem it- Tu ji kafiri ye neke da Hem it- Tu qet denge xwe 
ne bejime te kafır. • demexine. Herni te we li vakir. 

Brahim- Yek kulamin keçen Eve ji tuji, hı1n hemi pekve dij
minin. Min nev et bcxte wa ji we- mine male min in. Ma diraf belge 
ıa ye min reşbe. daraye da em berhev bikin. 
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Brahim- Bere xwe bide bra tu 
ji landik de pegotiyi. Tu ye dibini 
dawiya ve zewuce, beşer roj na
bori li mala te. 

Hemit- Ma qet di bore. Kuro 
Bro, tu bo xwe tu jinen din ne 
ani. Bere xwe bide ka ez de çewa 
btnım. 

Brahim-·· Min girdi, te 
peguhork ve jineka di ant. Ma şer 
de xelasbin li ve male. 

Hem it- Ez ji dizani m xelasna: 
bin. Bete ew de yek 1l du bixwen 
eze je xelasbirn. 

Brahim- Tirnam tirnam, goti
na te go, dive be cih. 

Hemit- Tu van meselokan, 
bihele were mesela peşiye. Mese
la Sadiq ı1 Berivan e. 

Brabim- Bele bra, eve min 
go, qebOl. Erne mesela mal O mil
ki çawa çebikin? 

De çawa bo te bi hclin? 
Hernit- Bo min ne, bo me, bo 

me bi xwe. 
Brahirn- Ca çewabe, wusa 

hate ber deve min, min ji got. 
Hem it- Ez bere xwe -di dime 

tu gelek ker mayi. Ma tu adeten 
vi cihi nizanı! 

Brahirn- Zanim. 
Hernit- Nexe, nexe, tu nuzani 

heke te zaniba wusa pirs nedikir. 
Te tu kur ninin tamene teji bori, 
tu di beji ez carek din nazewu
cim. Ma ne weye? 

Brahirn- Bele 
Hemit- We gave şol duriste. 

Adeten cihi ci bejin em ji de we 
bikin. Keça te li mala min dabi, 
we gave tu gidi bav nayen doze li 
mate me nakin. Erne melayeki 
gazibikin. Du-se ş ahi da ji anin, tu 
mal ı1 mi lke xwe bike weyset piş
ti mirina te bo kuremin bi mine. 
Eve çebı1 çO. Erne paşi biçin dev 
keçendi afOya wan bi xwazin. Ma 
ne duriste? 

Brahim- Bele dUiiste. Bele 
keçen din afı1ye nedin? 

Hernit- Ya nedin çiye? Jina 
ke ji me mal a milke bave xwe 
bo me ani da keçCn me bibin? 

Brahirn- Qet wila. 
Hemit- E ... we gav.e em ji na

din. 
Brahim- Haa ... aha ewahe ke-
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te sere min. 
Hem it- Şukı1r ya Rabi. 
Brahim- Bele 
Hemit- Bele çi? 
Brahim- Dive ez pirsa Arnina 

yejı bikim. 
Hemit- Bila, bila, pirsa Arni

na ye ji' bike. Ha tu gQye we bux
wi'? 

Brahim- Eman Bra tu ji wi 
deve bi dujin bihele. 

Hemit- Ececce ... 
Brahim- Bra, 
Hemit- Çiye? 
Brahim- Bra, were em dest ji 

ve şole bihelin. 
Hem it- Ji ber çi? 
Brahim- Bere xwe bide hale 

te ye li mizade. 
Hemit- Çi çebQye ji hale min 

re? 
Brahim- Te xwede temen bi

detine heşt biçuken heyin. Se je 
(Deste xwe direjkete biçUk:e 
s~et) seqetin, bra dawiya ve şole 
xer teda nine. 

Hemit- Jin Q mer Q biç\lken 
seqet çi li naveke? Eve şola 
xwede ye aqile min \l te tenaçe. 

Brahim- Hernit te bi xwe got, 
Duktor dibejin zeweca xweyani 
nebaşe. Dawiya we wusa çedibt. 
(Deste xwe direjke biçOJô) 

Hemit- Bele rast e. Min we 
got, bele duktor ji ve şole ji mela
yan çetir nizanin. 

Brahim- Yaşeren xwe? 
Hemit- Tu nihe bo min çiro

kan nebeje. Ez dizanim kane tuye 
çi dibejt. Ew ji vire. Mirov beta 
ne zewuce evindar nabe. Ya 
peşye vir e. E w ilme şeytani dix
winin ten bo me çiroka dibejin. 
Dile xwe de hertişteki dizanin ka
fira. Wexte tu zewuci te Arnina 
ditibt1, heta şeva zavatiye? 

Brahim- Ne wila, min ne di-
tibO. 

Hemit- Eve ji tu ne dirubO. 
Brahim- Na, xer 
Hemit-Be ev çi daleverene tu 

dilci? ı. 

Brahim- Zemane mc O ye 
wan ne weki heve. 

Hemit- Ez zemani memani 
nizanim. Zernan bi borlt ji ez her 
eyni mc. Bave me çibc ez ji 

ewim. De wusa ji bininim. 
Brahim- Hernit, ve de guneh 

a biçôka çiye? De zemane wa yi 
cuda be. Ma tu nizani ku ez Q tu 
neşen deste xwe bi dene ber. 

Hemit- Ji bo biçuken min kiş
ka başe eze we bikim. Li peş 
çaven min bila neçin belaye. 

(Fate, radibc peyale \l çay
daneo xwe ber hev dike Q derdi
keve ji derve) 

Brahim- Ya peşniyara te. Te 
peşniyara xwc ji birkir. 

Hem it- Na xer min ji birneki
ri ye. 

Brahim- Madem ki tu dibeji 
ila dive wusa çebi. Di ve ez ji pir
sa Arnina ye bikim. Heke ew ji 
beji başe, erne pek bejin bila bi
çe. 

Hemit- (Bi kerb) Timam, ma
demki de bejiye Arnina ye rabe 
here beje heta evare nuçeke ji 
minre bişine. 

(Brahim, radibe da biçe male. 
We gavecte yek deri di quti. Bra
him serpiya rawestaye) 

Hemit- Eyşo, keça min ka 
bere xwe bide ka ew kiye. 

(Eyşe, ne li we mezaleye, 
denge we te) 

Eyşe- Bila bav. 
(Ji derve denge deri te, Eyşe 

deri vedike. Heci Temo ye hati. 
Ev gotinen hane ji derve navbe ra 
Heci ı1 Eyşe de diborin.) 

Heci Temo- Eyşe, keça min 
ki li male? 

Eyşe- Ape min u bave min li 
mali n. 

Heci Temo- Ape te Brahim. 
Eyşe- Bele 
(Va golina Hernit u Brah"ım 

guh ledibin. Di zanin ku Heci hat 
Hernit bere xwe dite Brahirn) 

Hemit- Ape Heci ye hat. 
Brahim- Rast e, 
Brahim- Eze biçim 
Hemit- Piçek di raweste bila 

be. 
Brahim- oe disave du 

demjmera bi axive. Ezde biçim. 
(Brahim qesta deri dike. Her-

du pekve derida rastekten) 
Heci Temo- Ma tu di çi Bro? 
Brahim- Ere Heci. 
(Heci. Bine gopale xwe dida-
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tine singa Brahim paşve dide) 
Heci Temo- Piçeke bi sckine. 

Em e behneke bo xwe baxivin. 
Yek il du rexeber bidin. 

Brahim- Piçek şole min 
he bu. 

Heci Temo- Te şol mol nine. 
Te denge min bihist ji ber min di
çi. Vira neke. Ma ez te nanasim. 

Brahim- Estexfurullah Heci 
min tu gelek di ve. 

Heci Temo- Ez baş dizanim 
ku te ez dive le bele gava kera 
şole te be. 

B rab im- Ya A~ Hcci ez, Q tu 
qet peknakin. 

Heci Temo- Tu gelek ne axi
ve, rQne da ~o xwe piçeke xeber
bidin. 

(Brahim _bivet nevet paşve zi
viri, cih xwe runişt) 

Hem it- A~ Heci tu bi xer ha-
tl. 

Heci Temo- Xwedi xerabe 
Xwede ji te razibe. Ka Mn çava
nin, başin? 

ye. 
Hemit- Elhemdulillah, idare-

Heci temo- X wede xere bi de. 
Hem it- Amin işellah. 
Heci Temo- E Bro ka tuyi ça

vani? Eve ji mejeye me bev nedi
ti ye. 

.... ... ;ı im- Xwede ji te razibi 
Heci. Hema idare ye, tu neqenci 
nın e. 

Heci Temo- De başe lawe 
min x wede qenceye b ike risqe 
me. 

Zcmane me hat fi bori. Hfin 
dibinin ka ez halime çihal. Te
mene min bfi 80 sal, çi roja paşti
ra hal ji xiraptire. Bere ma weha 
bu? Bo pariyeki nani ki da bCjit 
ne. Eve hfin evroke nabejine nane 
genimi nan. Ya Rabbi her tu di
zam, tu di di, lu distini. u bclc 
xiraba ji bibine. Va gawurct hani 
dinya girt, hcta biçuken meji sar
dabirin, kafıren kafır. Teknoloji
ye çi ziqime, çu businnan ne 
helan. We roja hane ez çume 
bajeri. Ev are ji buma mehvane wi 
Hesoye me. Eve buye zir gawur. 
Eve çiye min gote? Bo mala xwe 
televizyonek kiriye. Kur ne besin 
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keçen xwe ji rekirine d~r~n spi. 
Hemit- Ma tu di beji y~n din 

newusa ne 
Heci Temo- Tu rast dibeji. 

Herni weki yekin. Televizyone çi 
lanete, de nlnine ber. Jinen rus de 
bene ser. Eve wusa dikin, kafır 
ninin çine? 

Hem it- Ere wila gawurin. 
Heci Temo- Brahim, tu qet 

naxivi, an tu ji. 
Hem it- An tu ji çi? Ma tu ni

zani Brahlm ji ji waye? 
Brahim- Here, tu ji Hernit 
Heci Temo- We xere, çi qe

wumi ye dinavbera we de'? 
Brahim- Qet wila. 
Hemit- Tu, çi dibeji qet wila. 

Vira neke Bro. Ez tu sube heya 
niha tiştek di axivt, ne weye? 
. Heci Temo- HOn bi çi axiv

tin, ka bo min jt bej in. 
Brahim- Ne giring e Hed. 
Hemit- Dest ji va vira berde, 

B ro. 
Brahim- Min tu vir nekirine. 
Heci Temo- Ezi tehni me, ka 

bo min hine ave. 
Hemit- Eyşo .... 
Eyşe- Fermo bavo.(Ji derve) 
Hemit- Keça min ji bo Heci 

hine ave bine. 
Heci Temo- bila ya cemidi bi. 
Hem it- B ila yacemidi bi, ha. 
Eyşe- (Ji derve) Bila bavo. 
Heci Temo- Şex Mihe ji hati-

ye gundi we xeber peheye? 
Hemit- Bele, min ji gavadi 

zani. 
Heci temo- Ez de paşi çime 

bale 
• Hemit- Ez ji de bem. Şex mi-

roveki gelek mezin e. · 
Heci temo- Dana xwacte ye. 
Hemit- Rast e. 
(Eyşe, destida tirarek ave ve 

rete jor. Ave dide Heci. Heci dest 
pMike ave vedix e. Heya xelas 
dik.e se çara behna xwe vedike) 

Heci Temo- Eve ji Şexi goti
ye, wexte ave vedixwen, pewtste 
mirov se çara behna xwe veke .. 
Herniye nebaşe mirov bi coreke 
vexwe, zerer je çedibt. Şola zerer 
teda hebi dtve mirov neketin, gu-
neh e. · 

Hemit- Ser bexte min rast 

beji. 
(Eyşe, tirara ave ji Heci wer

dıgre u derdikeve.) 
Brahim- Afiyet bt, Heci. 
Heci Temo- AfiyetekuUahu 

aleyke 
(Deste xwe dide rih t1 sim

beten xwe paqij dike) 
Heci Temo- Eee ... em mabfin 

li kire? 
Brahim- Me behsa Şexi dikir. 
Heci Temo- Na, na ez we 

nabejiıp. Ew mesela we. 
Brahim- Na apo na, me tu 

mesale nebfin. 
Heci Temo- Here gidi. Tu ne 

beji ma min çiye? 
Hemit- Bere xwe bide min 

ape Heci, tu bere xwe nede wi 
pesl Serbexte min evi mirovi pe
Urke bajeri ditibane, da bitine zir 
kafır. 

Brahim- Ji ber çi? 
Hemit- Ma tu nizani kane ji 

ber çi? Ev golinen te hemi vir in. 
Heci, min gote. 
Brahim- Hemit.... 
Heci Temo- W ilahi min gelek 

mereqa vi tişti kir. 
Hemit- Xwede şeş keçen da

ne jinka te, tu kur ne. Were erne 
te çarek din bi zewucinin. Dibeje, 
na. Ma kişola xwede di zanl. Tu 
bere xwe dideye ku kurak da te. 
Na mine bejewar. Ew dibeji bila 
mal O malke min bo keçen min bi 
mini. Ez dibejime ma jinka ke ji
me ji me re mat fi milke bave 
xwe anidakeçen bi bin. 

Hereki ji me biçukeke hey 
landikede. Were erne pekoojin, 
da mal O mi lke me ji me re bimi
nt. Ew dibji nexe, çenabi. 

Mal fi rnilke me dixwazi bo 
xelk:e bi yani hiçe. Heci tu ji bo ya 
xwede beje, ma ez xirab dioojim? 

Heci Temo- Wilahi xirab ni
ne. Ma ji ve çetir çi heye? 

Brahim- Ya min ne ne
qebulkirin e. Dile min minete bi 
keçen min ve. 

Heci Temo- Ya beaqil, ma ji 
ve çetir heye li ser dare dine? 
Keçen xwe li mala xwe de bize
wueini li gel birazayen xwe. 

Hem it- Tu di li'ınt? 
Brahim- Eman Heci biçuken 
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me heşta axivtine nizanin, çar 
mebine. 

Heci Temo- HOn eva gotina 
pelin. Ez diz:ınim ku eva hane şo
leka başe, ne ya xirab e. Madem
ki wusa ye de çebi ev şole. Şex ji 
wa hatiye gundi, erne gazikin 
bejine. Bila du şahid ji ben eve 
çeb\1 çu. 

Hemit- Gelek baş e 
Brahim- Bele 
Heci Temo- Bele çiye? Ez tu 

zerere te de nabinim. Dive 
çebibe. De Şex ji oo. Erne pirsa 
ve şole pebikin. Heke ooji na, em 
ji de dest ji ve şole pelin. H On ni
ha biçfikeki rekene duv şexi bila 
evare 00 şive. 

Hemit- Tirnam çebfi ev şole. 
Ez de niha biçukeki rekeme pey 
Şexi. 

(Bi dengeki bilind) 
Elo .... 
(Tu deng naye) 
Elo ..... . 
(Piçek disekinin) 
Eyşe- (Ji .. derve) Bavo Elo ni

ha derket 
Hemit- Ztlka here gazike. 
(Piçek din di radiwestin, Heci 

qeiOna xwe dadigire. Brahim ji 
cigareke dipeçe. Elo, dere qen
tere vedike te jor. Ser u ci ten wi 
ji toze xerq bOne) 

Elo- Te çigot bavo? 
Hemit- Zfika here Şex Mihe 

bibine. Beje evare mehvane meye 
bo şive. Ka tu di zani li kedere 
ye? -

M. 
Elo- Ere bavo, li mala Husen 

Hemit- Timarn here, 
(Eio, be çuyine dike) 
Ha bote bejim, Gava tu batı 

mal ew dike me ye sor ji serjekin. 
Bila Fato bik.e şiv. 
Elo- Bavo ew dik me bo Eb

med helabu. Gava ji eskeriye hat 
me de bo wi serjekiri bOya. 

Hemit- Ehmed pele, ew ji 
Şexi çetir nine. Bila Şex bixwe 
belki xerek je bi gehije me ji. 

Elo- Bila bavo. 
(Elo, ji qentere derdikeve. Da

wiya perde ye) 

(De bi dome) 
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DERSEN ZMANE KURDI 
-XVI- n 

XWENDİN: 

ı r 

DO U İRO MACARİST AN 

Li Macarisıane du. ststemen dibistanan hene. Yek ya kevin yekjt ya nu ye. Ez de li ser sfste
ma nu hinek rawestim. 

Sfstema nu di van 7-8 sa/en dawf de dest pe kiriye. Ev ststem ne bi tene dibistan e; ji xwe 
nave we jf "Navendiya Çandf" ye. Di nav navendiya çandf de, pirtakxane, her cu.ren testsen 
spore, salonen şahf u dans e, ji bo mezinan kursen folklore, xwendine, dirane, tekntke, Ka
na/en TV u radyoya Navendiya Çandf jf hene. Dinav we sfsteme de beguman dibistan jf heye. 
Di tevayiya Macarisıane de 1400 Navendiyen Çandt hene. Li bajare Budapeşte didu ne. Li 
taken karker u xebatkaran in. Ev sazgehen çandt u perwerde ji bo wan u zaroken wan hatine 
avakirina kar dikin. 

Ev ststem bi zarokxane (kreşe, dagtse) dest pe dike. Zaroken yek salt ten zarokxane. Zarok 
saet ji 6 e beyant heta 8 e evare li zarokxane dimfnin. Ew heta 6 salan di zarokxane de dimf
nin. Li wirfert xwendin u nivfsandine dibin. Di pişt re demadibin 7 saif, li eynf cih dest bi di
bistane dikin. Mamosteye wan ye zarokxane ye sala dawf heta pola (sinifa) yeke wan didin 
xwendine. Ev mamoste, dibistana bilind ya mamostetiye xwendine a kursa ezmanen taybetf 
de derbas bune. Her yek di beşekt de buye pispor. Piranı'ya wan jt, mamosteyerı jin in. Her 
yek bi çe nd zimanf dizane. 

Di po la yeke de, ji bo mi} aran mamosteyen taybetf he ne. Li swede he ta phıgava bil i nd (po
la 7 an) ji dere müztk, jfmnastfk a çend dersen din mamu.steyek heye. Ev sfstem li Tirkiye jt 
heta pota 8-an e. Li Macarisıane jt di sfstema kevin ango ya normal de herweha ye. Le di sfs
tema na de, dipola yekem de mamosteyen her derse cuda ne. W ek li Swede, li phıgava bilind 
a lfse. Mamosteye matematfk, ziman, natur-cografya,jfzfk, ol hwd ... 

Di ve sfstema na de, dipola yekem de wek dersenzimane fngilizf, elmanf, anatomf, teknfk, 
hefsarkeşf (kukla), zimane macart,folklor ... hene. 

Piştf dibistana bingehtn bi eynf medode, ve care şagirt dest bi lfseye dikin. Lfse jt di nav' 
navendiya çandf de ye. li dere lfse dibistanen beş en tekntkf jf hene. U ew di eynf heremt de 
ne. 

AmedTfgris 
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Çand-Huner-Weje 

RENGDEREN HEJMARİN (SAYI SIFATLARO 
Kürtçede sayılar, sayısı belirtilen addan önce yer alır. Yalın haldeyken ad dekline edilmez. 

ÖRNEK: 
Penc mirov 
Çar jin 
Deb penfıs 

YEK: BİR 

: Beşadam 
: Dört kadın 
:On kalem 

Yek sayısıdasıfat olarak ad sayısmı belirtınede kullanılmaktadır. 

ÖRNEK: 
Yek hesp 
Yek pirtOk 
Yek xant 

:Bir at 
:Bir kitap 
:Bir ev 

YEK sayısı, dogrudan do~ruya belirsiz tanım takısı olarak adın sonuna ilave edilmek suretiyle belirsiz tanım 
halinde kuUarulabilmcktedir. Ve çogunlukla da bu belirsiz tanım hali işlek olarak: yukandaki örnekler yerine kul
lanılmaktadır. 

ÖRNEK: 
Hespek 
PirtOkek 
Xantyek 

: Bir at 
:Bir kitap 
:Bir ev 

Belirsiz tanım hali, aynı zamanda, tanımlanan adın adedinin bir -tek- oldugunu gösterdigine dikkat edilmelidir. 

DU - SE tı<J -ÜÇ 
Tek başianna didu (iki), sise (Uç) şeklinde kullanılan iki ve Uç sayılan sıfat olarak kullanıldıldannda degişik

li~e u~ayarak du ve sı haline gelirler. 

ÖRNEK: 
Didu hesp 

yerine 
Du hesp 

Sise mirov 
yerine 

Se mirov 

SA YI ÇEKİMLER1 
Kural olarak sayı, bir edat ile isim arasında yer alırsaçekime u~ramaz. Onun yerine ad çekime ugrar. 

ÖRNEK: 
Min kiloya sevan bi du !Iran kiri 
We ev pirtOk bi şeş uran kiriye 
W an v~ sola bi hef't dolaran kiıibu 

: Elmaların kilosunu iki liraya aldım. 
: O bu kitabı altı liraya satın almış. 
: Onlar bu ayakkabıyı yedi dolara satın almışlardı. 

Sayıdan önce bir edat yer almış ise, ya da edatı bir ad izlemiş ise, bu durumda sayı çekim e ugrar. 

ÖRNEK: 
Ii şeşan heta nehan : Altıdan dokuza kadar 
Di çaran de çar heb yek hene :Dörtte, dört tane bir vardır. 
Ez saet di heftan de çilm : Ben saat yedide gittim. 

Yek sayısı dişildir ve tekil dişil olarak çe kime uArar. 

ÖRNEK: 
Ez di demjim~r yeke de çOm :Ben saat birde gittim. 
Yeke bine :Birini getir. 
Kürtçe'de, saydar, l'den 19'a kadar ç~ul olarak çeklıne ugrarlar. 

ÖRNEK: 
Ji duduwan heta nozdan 
Ji siseyan heta yanzdehan 
Di nozdan de dehek il neh heb yek hene 

: İkiden ondokuza kadar. 
: Üçten onbire kadar. 
: Ondokuzda, bir onluk ve dokuz birlik vardır. 
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Çand-Huner-Weje 

KUrtçede, sayılar 20'den lOOO'e kadar, onluk sayı başları halindeyken eril olarak dekline edilirler. 

ÖRNEK: 
Ji bisti heta hezaıi : Yirmiden bine kadar. 
Ji çili ~tir, ji sedi kemtir : Kırktan fazla, yüzden eksik. 
Ji penc sed u bisti kemtir nabe : Beşyüz yirmiden aşa~ olmaz. 

Bu kural. eger sayılar ara sayılarta bileşik halde kullanılacaksa bu kez çoguı çekim eki alarak kullanılmak du
rumundadır. 

ÖRNEK: 
Ji sedi heta hezar O bist u çaran : YUzden yüz yirmi dörde kadar. 

SIRA SA YILAR 
Sırasayılar, önceki derslerimizden de hatırlanacagı Uzere iki şekilde ifade edilmektedir. 

ÖRNEK: 
1· Peşin :Birinci Diduwan : tkinci 

Siseyan :ÜçUncil Çaran : Dördüncü 
Dehan :On uncu Sedan :Yüzüncü 

2· Yekemin :Birinci Diwemin : tkinci 
sayemin :Üçüncü Çaremin :Dördüncü 
Dehemin :On uncu Sedemin :Yüzüncü 

A YlN GÜNLERİNİN BELİRTİLMESİ 
YeU Gulane : Mayıs'ın biri Çare T'armehe : Temmuz'un dördü 
Nozdebe sibate : Şubat'ın ondokuzu 

RAKAM LA BELİRTİLMEK İSTENDİGİNDE: 
S Gulan : 5 Mayıs 7 Tirmeb : 7 Temmuz 19 Sibat : 19 Şubat 

Kurıçe'de yarım anlamındaki NiV sayısı da dekline edilmektedir. yalın halde ise çekime ugramaz. 

ÖRNEK: 
Yalın: Niv zebeş: Yarım karpuz Çekimli: Nive zebeş: karpuzun yarısı gibi. Niv sayısı belirsiz 

tanım halinde de kullanılabilmelctedir. Belirsiz tanım eki niv'e eklenebildigi gibi tam sayıya da ilave edilerek 
kullanılabilmelctedir. 

ÖRNEK: 
Yalın: 
Çekim li: 

Yalan: 
Çekim li: 
Yalan: 
Çekimli: 

Gav fi niv 
Gav fi nivek 
Gavek O niv 
Niv zebeş 
Niv zebeşek 
Demjimer Cı niv 
Demjimer O nivek 
Demjimerek Cı niv 

KESİRLİ SA YILARlN İF ADE EDİLİŞİ 

: Birbuçuk adım 
: Birbuçuk adım 
: Birbuçuk adım 
: Yarım karpuz 

: Birbuçuk saat 
: Birbuçuk saat 
: Birbuçuk saat 

gibi. 

Çekimc uıtramış sayının önüne ji edatı getirilerek ve sonra miktar sözkonusu edilerek ifade edilir. 

ÖRNEK: 
Ji nehan yek : 1/9 
Ji sedi sise : 3/100 

: Dokuzda bir 
:Yüzde üç. 

Yarım sayısının eril pozisyonda kullanıldıgını hatırlayalım . Üçte bir ve dörtte bir sayi"lan ise özel bir şekil-
de ifade edilmektedir. · 

ÖRNEK: 
Seyek 
Çaryek 

: Üçte bir. (Bunun Ji siseyan yek şeklinde de ifade edilebilece~ini belirtmek gerekir) 
:Dörtte bir 

SA YILARlN ÜLEŞTİRİLMESl 
Kürtçe'de sayı üleşıirmeleri şöyle yapılmaktadır: 
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Çand-Huner-Weje 

Yeke yek : Birer birer Didu didu : tkişer ikişer 
Sis~ sise :Üçer tiçer Hefte heft :Yedişer yedişer 
Çile çil : Kırka,r kırkar Sede sed : YUzer yUzer 

SA YILARlN KULLANILMASIYLA İLGİLİ GENEL ÖRNEKLER 
Ji yek~ betir : Birden fazla 
Ji diduwan k~mtir : tkiden az 
Ez hertan dibinim :Yedisini görüyorum 
Ji sibi O p~ ve : Otuzdan başka 
Ji penc bezaran betir : Beşbinden fazla 
Li nav hefte O şeşan :Yetmiş altının arasında 
Bi sedan : YUzlerce 
Bi bezaran : Binlerce 
Bi lekan : On binlerce 
Bi kirOran : Beşyuzbinlerce 
Ji xeyni bezaran : Binden ayrı 
Ji çelan O jor de : Kırkın listlinde 
Yek O niv : Birbuçuk 
Ji nM betir : Yarıdan fazla 
Ji yek O niv~ Umtir : Birbuçuktan az. 
Ji çar O nivan pe ve :Dört buçuktan -sonra- başka 
Ji çil fı nive kemtir : Kırk buçuktan -aşagı- az 
Ji çil O niveki betir : Kırk buçuktan fazla 
Ez çar hespan dibinim : Dört at görüyorum 
Ez penci bespi dibinim : Elli au görüyorum 
Çil mirovi got :Kırk adam dedi 
Di nav beft~ keçiki de :Yetmiş kızın arasmda 
H~ken çil mirişki :Kırk ıavugun yumurtası 
Niv seve bide wi : Ona yarım elmayı ver 
Ji yek jinike re :Bir kadına 
Ji yek mirovi re : Bir adama 
Bist fı yek sevebidemin : Yirmi birelmayı bana ver. 
Bist u seveke bide min : Bana yirmi bir elma ver. 
Eze hezar mirovi bişinım : Bin adam gön.deririm 
Ji bezar mali betir : Bin evden fazla. 
Cara peşin : İJk defa 
Demjim er deh kem bist e : Saat ona yirmi var 
Penc kem çaryek : Beşe çeyrek var. 
Pijmin ji sed fı deh hezar mirov betir sürgfın kirin :Düşman yüz on binden fazla adam stirgtin etti. 
İsal sala siseyan e ku em bev fı din nas dikin : Bu üçüncü yıldır biribirimiz.i tanıyoruz. Tanışalı. 

Dibistan 
Nu 
Rawestin 
Dest pe kirin 
Navend 
C ur 
DirOn 
Tevayi 
Sazgeh 
Avakirin 
Beyani 
Fer biın 
Şagirt 
Ezmfln 
Beş 
Pirani 
Pengav 
Herweha 
Kirtır 

FERHEN<i<>K 
:Okul 
:Yeni 
:Durmak 
:Başlamak 
:Merkez 
:Çeşit 
: Dikiş 
:Tüm, genel 
: Mekanizma, dtizenek 
:Kurmak 
:Sabah 
: ögrenmek 
: ögrenci 
:Sınav 
:Bölüm, dal 
: ÇogurıJuk 
: Atılım, kademe, teşebbüs 
:Böyle 
: Beşyüzbin 

62 

Kevin 
Hinek 
Da w i 
Ten e 
Çan d 
Ş ahi 
Beguman 
Tax 
Perwerde 
Zarokxane 
E var 
Mamoste 
Po! 
Taybeti 
Pispor 
MiJar 
An go 
Le k 

:Eski 
:Biraz 
:Son 
:Yalnız 
:KUltUr 
: Eglence 
:Kuşkusuz 
: Semt, mahalle 
: E~itim 
: Çocuk evi, kreş 
:Akşam 
: ögretrnen 
: -Okul için- sınıf 
:Özel 
:Uzman 
:Konu 
:Yani 
: Onbin 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Okurlardan 

"BİZ HALKIZ, HAKLIYIZ" 

YüzyıJiardır emperyalistler 
ve sömürgeci faşist TC tarafın
dan ülkemizin yeraltı ve yerüstü 
zenginlikleri çalırup, talan edili
yor. Bu talan ve yağmalama son 
yıll~da daha çok boyutlanmış
tır. Ulkemizin sahip oldu~ zen
gin kültürü, do~al güzellikleri 
ve ormanlarını bütünüyle ya~
mal~yıp talan ediyorlar. 

Ülkemizin zengin doğal kay
nakları ve madenieri her zaman 
emperyalistlerin ve sömürgeci 
TC'nin iştahım kabartmıştır. Bu 
doğal kaynaklar ve madenler 
emperyalistler ve onun yerli iş
birlikçileri tarafından yağmala
nırken, bölge halkı ise açlık ve 
yoksullu~ pençesinden kurtu
lamarmştır. 

Gelişen ulusal ve toplumsal 
uyanış nedeniyle emperyalistler 
ve faşist TC, yaptıkları baskı ve 
zulmü daha da hızlandırmışlar
dır. Hergün köylere ve da~lara 
tonlarca bomba yağdırıyor, yağ
dmlan tonlarca bomba nedeniy
le do~al denge bozuJuyor. Böl
ge halkı, özellikle köylü halkın 
yaşama biçimi olan yayiacıiık 
yasaklanmıştır. Yasaklama ne
deni ise yayiaya çıkan köylü
nün, geriiiaya yataklık ve yiye
cek imkanı sağladığı iddiasıdır. 
Köylünün başlıca geçim kayna
ğı olan hayvancılık, yayiacılığın 
yasaklanması nedeniyle yok ol
muştur. Köylü giderek açlığın 
ve yoksuUu~ sınırına yaklaş
mıştır. 

Faşist TC, her yıl haftalarca 
, okullarda veya basın-yayın yo

luyla ağaç dikmeyi teşvik eder
ken, ormanlarmız yakılıp, tah
rip ediliyor. 

Köylülerimiz ve halkımız, 
hergün her türlü vahşet ve katli
arın yaşamak zorunda kalıyor. 
Bölgede keyfi şekilde hareket 
eden askeri güçler, istedi~i yeri 
boşaltıp, yağmalayabiliyor; ev
ler yakılıp, yıkıhyor. Buralarda 
yaşay·an insanlara binbir türlü 
eziyet yapılıyor, insan dışkısı 
yediriliyor, genç kadın ve kızla
ra tecavüz ediliyor, erkekleri ka-

dınların önünde soyundurup is
tedikleri işkence ve muameleyi 
yapıyorlar. İstedikleri yerleşim 
yerlerinde giriş-çıkışları yasak
layabiliyor ve halkı <,ıçlığın pen
çesine itmek için gıda anıbargo
sunu uyguluyor. Bütün bunlar 
olurken boyalı burjuva basını ve 
devletin özel televizyonu TRT, 
bu olayları kamuoyundan sakla
maya çalışıyor, halkımızı oyala
mak için başka olayları günde
me getiriyor. 

Yetmiş yıldır sahip olduğu
muz zengin kültürü yağmalayıp, 
yozlaştınyor. Kürt folkloru ile 
uluslararası yarışma etkinlikle
rinde birincilik ve başarılar ka
zanıyor, ve bu kültürün kendile
rine ait olduğunu, Ortaasya'dan 
getirdiklerini dünya kamuoyuna 
söylüyor. 

Sözüm ona Türk bilimadam
ları ve tarihçileri, yıllardır Kürt
lerin Türk olduklarını ispatla
mak için u~raşıp durdular ve 
Kürtlerin, "Da~ Türkleri" oldu
ğunu söylediler. Taki bu sözde 
bilimadamlan resmi ideolojinin 
doğrultusunda hareket ederek 
bir yere vararnayacaklarını ania
yana kadar. 

Kürtlerin özgürlük ve kurtu
luş bayramı olan Newroz bayra
mının kökenini ve amacını sap
tırmaya çalışıyorlar. Newroz 
bayramının ilk kez Ergenekon 
Türkleri tarafından kutlandığı
nı, bahar bayramı olduğunu söy
leyip duruyor. Oysa biliyoruz 
ki, Newrez Bayramı iki bin yılı 
aşkın bir süredir, Kürtler tarafın
dan özgürlük ve kurtuluş bayra
mı olarak kutlanmaktadır. 

Emperyalistler ve faşist 
TC'nin yıllardır uyguladığı bas
kıcı ve sömürgeci politikası bizi 
yok edemeyecektir. Sonunda 
yaptıkları zulümün içinde bo~
lacaklar. 

Biz yenilmeyeceğiz. Çünkü: 
Biz Halkız, Hakhyız ve Kazana
ca~z. 

Hüseyin Mustafa Güllü 
Elbistan'da Bir Yurtsever. 
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DEGERLİ NEWROZ 
ÇALlŞANLARI, 

Newrez'un 14. sayısında
ki bir yazıda belirtilen bir 
anlayışı dogı-u buı.mactıgınıı 
belirtmek istiyorum. Sözko
nusu yazı "MUMCU VE 
SONRASI" başlıklı 

Eleştirtın yazının tümüne 
degil, sözkonusu olan yazı
nın son paragrafındaki 
Mumcu'nun ölümü sonra
sında dogan şeriata · tepki 
(haydi büyük duygu diye
lim) komünistlerce gözden 
ırak tutulamaz, degerlidir 
ve propag~da faaliyetlerin
de geliştirilerek dinsel gert
cilige karşı büyütülmelidir" 
diyen bölümdür. 

Eger Mumcu'nun ölümü 
şerlatcı bir örgüt işiyse dog
rudur. Fakat işin içinde 
kontrgelilla varsa bu dogru 
bir tavır olamaz... Şertatcı 
anlayışa karşı mücadele el
bette gerekir ama, kontrge
nUanın yaptıgını TC, bilinçli 
olarak başkalanna yükle
rneye çalışıyorsa bu sergi-
lenmell... · 

Ben sadece yazı ile ilgili 
kafaındaki dogan bir çeliş
kiyi losaca size iletıneye ça
lışıyorum. 

J:Iepsl bu. 

Sadık 1 İsviçre 

BENİM SEVDAM V AR ·. 

benim sevdam var 
uçan kuşta, daglardadır 
yaylada, menekşede 
dügünlerde 
halaylarda 
benim sevdam var 

Esen'cik 
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MİLLİVET GAZETESİ 
YA YlN KURULUNA 

6 ve 8 Nisan 1993 günkü gazetele
rinizi olcudum. "Gece Yarısı Ekspresi" 
adlı fılmle ilgili eleştirileriniz dikkati
mi çekti. Eleştiriterinizde filmden, 
Türk-Türkiye düşmanı diye sözetmiş
siniz. 

Bence o film gerçegi tam olarak 
yansıtmıyor. Çünkü işkenceleri yüzey
sel almış. Sıradan bir karakota düşmüş 
bir insan bile bu işkenceleri görüyor. 
Merkezi bir karakota dilşen bir insanın 
gördü!ü işkenceler bunların yanında 
devede kulak kalır. Merkezi karakol
larda cop sokmadan, dışkı yedirmeye, 
askıdan elekırige, tazyikli sudan, buza 
yaıırmaya kadar bütün işkenceler uy
gulanmaktadır. Film de ise yalnızca as
kı, cop ve falaka vardı. 

Bu işkenceleri yalnızca karakoliara 
maletmek hata olur. G. Dogu (Kürdis
tan)da kırsal kesimde bu tür olaylar 
hergiln yllljanmakta. Size bazı örnek
ler; Mardin ili Cizre ilçesi Yeşilyurt 
köyil halkına dışkı yedirilmesi, Mesut 
Dilndar isimli PKK gerillasının Alınan 
yapımı panzere baıtanıp sürüklenmesi, 
provakasyonlar yaratılıp Şırnak'ın dev
let şüçleri tarafından yerle bir edilmesi 
gibı daha birçok olay var. Bu baglam
da İnsan Haklan Uluslararası Soruştur
ma Komisyonu'nun Şırnak olayı ile il
gili olarak "TC'nin ölilm mangalan iş 
bllljında" ibaresini kullanması pek de 
haksız degildir. Oysa siz PKK Şımak'ı 
bastı diye duyurdunuz. Bu tür olayları 
kamuoyuna duyurınamakla veya r.an
lış duyurmakla. sizin resmi ideoloJinin 
kuyrukçulugunu yaptıgınız açıkça or
tadadır. Bununla beraber gazetenizin 
4. sayfasının sol alt köşesinde "Milli
yet basın meslek ilkelerine uymaya 
söz vermiştir" ibaresi var. Sizce olay
Jan kamuoyundan gizlemek veya yan
lış aktarmak basın meslek ilkelerine 
uymak mıdır? Size tav si yem: Edip Po
tat' ın "Newrozladık Şafaklan" gibi ki
tapları okuyup ansiklopcdinizle birlik
te halka da!ıtrnanızdır. 

Not: 
Milliyet 

Malatya'dan 
Hikmet Kalaycıgil 

Bu mektubun bir nüshası 
Gazetesine gönderilmiştir. 

MERHEBA 
BizJer çeşitli siyasi davalardan 

yargılanan 22 siyasi tutuklu peşpeşe 
gerçekleşen fuarların ardından bura
ya (Yozgat E tipi cezavine) Nevşehir 
E tipi cezaevinden sUrgün edildik. 
Burada, sUrgUnUn amacma uygun 
olarak yaşam haklanmızdan mahrum, 
insanlardan ve sosyal yaşamdan tecrit 

edilmiş bir şekilde baskı altında tutul
maya ve "rehabilitc" edilmeye çalışıl
dık. Ancak devrimci tutsaklar olarak 
bize dayatılan bu gayri insani yaşam 
koşullarını kabul etmedik ve insan 
haklannı ayaklar altına alan tum uy
gulamalara karşı direnişe geçtik. Dev
rimci geleneklerimizin ve de~erleri
mizin bilinciyle, yaşadı~ırnız 
olumsuz koşullan de~iştirmek ve gas
pedilen insani yaşam haklarımı geri 
almak için, 26.3.93 tarihinden itiba
ren stııesiz açlık grevine başladık. 
Açlık grevi eylemimiz 34. gUnUnde 
yani 31.4.93 tarihinde, Bakanlık yet
kilileri ve milletvekillerinin tezaevine 
gelmesi ve insani yaşaın hakJarımızın 
geri verilmesi Uzerine son buldu. tn
sani yaşamsal haklarımızın verilmesi
ne ragnten, yasal ve hu.kuk.i olmayan 
ve genel bir tecrit politikasının UrUnU 
olan silrgUn kaldırılrnadı. SilrgUn ko
şullarında ve henUz haklaruruzı almış 
olmamızdan dolayı burada sosyal ya
şamın gerekliliklerini yerine getirme 
olanaklanna sahip de~iliz. Ömegin si
yasi ve devrimciler olarak onlarsız 
olamayaca~ımız kitaplanmız yok. Bu 
noktada duyarlı olan devrimci de
mokrat tUm kitabevlerinden, yaym 
kuruluşlarından ve dergilerden yar
dım bekliyoruz. 

( .... ) 
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Janndan dolayı kutluyor ve başanian
nın devamını diliyoruz. Yıllardır sos
yalist basın üzerinde estirilen baskı ve 
sindirme politikasını ve bunun yanı sı
ra devrimci demokrat insanların üze
rinde istirilen .. devlet terörünU, sokak 
infazlanru, gözaltında kaybedilmeleri 
şiddetle kınıyor, her damla kanın bir
gün hesabının sorulaca~ını bilmelerini 
istiyoruz ... 

Bizler Metris kapalı cezaevindeki 
devrimci tutsaklar olarak bizimle daya
nışma içinde olduğunuzdan dolayı te
şekkür ediyor ve başarılarınızın deva
ınını diliyoruz. 

Özgür gilnlerin birgiln gelecep inan
cıyla yoldaşca selamlar. 

Veysel AKTAŞ.TURGUf COŞKUN 
Metrls Cezaevi 

NEWROZ 
Xebatkar Q xwendevanen Kovara 

Newroz en del al!.. 
Hevidarin ku, Newroz a 93 ye; 

cejna gele Kurd roja serhildan Q 
berxwedane ji gele me re bibe sala 
serhildane 11 me bi azadiye re şabike. 

Li ser ve daxwaziyc cejna we pi
roz dikin, di tekoşine de serfiraziya 
we di xwazin. 

Bıji Newroz!.. 
Hinik Xwendevanen Kovara 

Newroz en 
Çabaktçur~ (Btngol) 
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